

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गुवाहाटी

INDIAN INSTITUTE OF TECHNOLOGY GUWAHATI



लेखा परीक्षा प्रतिवेदन **AUDIT REPORT**

वर्ष – 2021-22

Year – 2021-22



**Audit Report on The Accounts of
Indian Institute of Technology Guwahati
For The Year 2021-22**

**(Along with Balance Sheet, Income & Expenditure Account
and Receipts and Payments Account)**

**Indian Institute of Technology Guwahati
Guwahati – 781039
Assam, India**

CONTENTS:

Sl. No.	Details	Page No.
1	SEPARATE AUDIT REPORT (SAR) 2021-22	1 – 9
2	REPLIES TO THE SEPARATE AUDIT REPORT ON ANNUAL ACCOUNT FOR THE FINANCIAL YEAR 2021-22	10 – 14
3	BALANCE SHEET AS ON 31 ST MARCH 2022	15
4	INCOME AND EXPENDITURE ACCOUNT FOR THE FINANCIAL YEAR ENDED 31 ST MARCH 2022	16
5	SCHEDULE 1 – CORPUS/CAPITAL FUND	17
6	SCHEDULE 2 – DESIGNATED/EARMARKED/ENDOWMENT FUNDS	18
7	SCHEDULE 2A – ENDOWMENT FUNDS	19
8	SCHEDULE 3 – CURRENT LIABILITIES & PROVISIONS	20
9	SCHEDULE 3A – SPONSORED PROJECTS	21
10	SCHEDULE 3B – SPONSORED FELLOWSHIPS AND SCHOLARSHIPS	22
11	SCHEDULE 3C – UNUTILIZED GRANTS FROM UGC, GOVERNMENT OF INDIA AND STATE	23
12	SCHEDULE 4 – FIXED ASSETS	24
13	SCHEDULE 4A – CAPITAL	25
14	SCHEDULE 4B – HEFA	26
15	SCHEDULE 4C – INTANGIBLE ASSETS	27
16	SCHEDULE 4C (I) – PATENTS AND COPYRIGHTS	28
17	SCHEDULE 4D – OTHERS	29
18	SCHEDULE 5 – INVESTMENTS FROM EARMARKED/ENDOWMENT FUNDS	30
19	SCHEDULE 6 – INVESTMENTS – OTHERS	31
20	SCHEDULE 7 – CURRENT ASSETS	32
21	SCHEDULE 8 – LOANS, ADVANCES & DEPOSITS	33
22	SCHEDULE 9 – ACADEMIC RECEIPTS	34
23	SCHEDULE 10 – GRANTS/SUBSIDIES (IRRECOVERABLE GRANTS RECEIVED)	35
24	SCHEDULE 11 – INCOME FROM INVESTMENTS	36
25	SCHEDULE 12 – INTEREST EARNED	37
26	SCHEDULE 13 – OTHER INCOME	38
27	SCHEDULE 14 – PRIOR PERIOD INCOME	39
28	SCHEDULE 15 – STAFF PAYMENTS & BENEFITS (ESTABLISHMENT EXPENSES)	40
29	SCHEDULE 15A – EMPLOYEES RETIREMENT AND TERMINAL BENEFITS	41
30	SCHEDULE 16 – ACADEMIC EXPENSES	42
31	SCHEDULE 17 – ADMINISTRATIVE AND GENERAL EXPENSES	43
32	SCHEDULE 18 – TRANSPORTATION EXPENSES	44
33	SCHEDULE 19 – REPAIRS & MAINTENANCE	45
34	SCHEDULE 20 – FINANCE COSTS	46
35	SCHEDULE 21 – OTHER EXPENSES	46
36	SCHEDULE 22 – PRIOR PERIOD EXPENSES	47
37	SCHEDULE 23 – SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES	48 – 51
38	SCHEDULE 24 – CONTINGENT LIABILITIES AND NOTES ON ACCOUNTS	52 – 56
39	ANNEXURE A : DETAILS OF SUNDRY CREDITORS FOR GOODS & SERVICES AS ON 31-03-2022	57
40	ANNEXURE B : DETAILS OF STATUTORY LIABILITIES AS ON 31-03-2022	58
41	ANNEXURE C : DETAILS OF OTHER LIABILITIES AS ON 31-03-2022	59

42	ANNEXURE D : DETAILS OF BANK ACCOUNTS AS ON 31-03-2022	60 – 61
43	RECEIPTS AND PAYMENTS ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31 ST MARCH 2022	62
44	PROVIDENT FUND ACCOUNTS : BALANCE SHEET AS ON 31 ST MARCH 2022	63 – 64
45	PROVIDENT FUND ACCOUNTS : INCOME AND EXPENDITURE ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31 ST MARCH 2022	65
46	PROVIDENT FUND ACCOUNTS : RECEIPT AND PAYMENT ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31 ST MARCH 2022	66
47	NPS TIER – I ACCOUNT : BALANCE SHEET AS ON 31 ST MARCH 2022	67
48	NPS TIER – I ACCOUNT : INCOME AND EXPENDITURE ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31 ST MARCH 2022	68
49	NPS TIER – I ACCOUNT : RECEIPT AND PAYMENT ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31 ST MARCH 2022	69



O/O THE DIRECTOR GENERAL OF AUDIT (CENTRAL), KOLKATA

महानिदेशक लेखा परीक्षा का कार्यालय (केंद्रीय) , कोलकाता

8 K S Roy Road

GIP Building

Kolkata , West Bengal

PIN 700001



Date: 11 Oct 2022

To,

The Secretary, Ministry of Education, Department of Higher Education, Shastri Bhawan, New Delhi-110001

Subject: Separate Audit Report on the accounts of the Indian Institute of Technology, Guwahati, for the financial year 2021-22

Sir/Madam,

I am to forward herewith the Separate Audit Report, in the prescribed format, on the accounts of the Indian Institute of Technology, Guwahati, for the financial year 2021-22. A copy of the annual accounts of the organisation, for the financial year 2021-22, is also enclosed.

2. A copy of the Separate Audit Report (both English and Hindi Version), as presented before the Parliament, may please be forwarded to this office, for necessary action at this end.
3. The dates of laying of the audited accounts and the Separate Audit Report, for the financial year 2020-21 and 2021-22, on the Tables of both the Houses of Parliament, may also please be communicated to this office.

Yours faithfully,

Encls: As above

DEBOLINA THAKUR
Director General

Copy to:-

- 1 The Director, Indian Institute of Technology, Guwahati, Assam-781039
- 2 OAD-HQ for kind information
- 3 OAD-AB for kind information





देबोलीना ठाकुर
Debolina Thakur

महानिदेशक लेखापरीक्षा, केन्द्रीय, कोलकाता

गवर्नमेंट ऑफ इण्डिया प्रेस बिल्डिंग (इस्ट बिंग), प्रथम तल
8, किरण शंकर रॉय रोड, कोलकाता-700 001

Director General of Audit, Central, Kolkata
Government of India Press Building (East Wing), 1st Floor
8, Kiran Sankar Roy Road, Kolkata-700 001

D.O. No: OA-II(AB)/AR/IITG/2021-22/ 464
Date: 11 October 2022

Dear

Prof. Sitharam,

I have audited the annual accounts of the Indian Institute of Technology (IITG), Guwahati for the financial year 2021-22, and have issued the Audit Report thereon vide letter dated 11 October 2022. During the course of audit, the following deficiencies were noticed, but were not included in the Audit Report. These are, however, brought to your notice, for corrective and remedial action:

1. Corpus/Capital Fund (Schedule-1): ₹1186.27 crore

The above head was overstated by an amount of ₹3.28 lakh, due to capitalization of the interest received on the 'Grants-in-Aid', instead of exhibiting the same as 'Unutilized Grant', refundable to the Government of India. This, further, resulted in understatement of the 'Current Liabilities and Provisions' (Schedule-3), by the same amount.

2. Current Liabilities and Provisions (Schedule-3): ₹738.74 crore

The above head included an amount of ₹1.75 crore (GST-Input credit) and ₹0.12 crore (Service Tax – Input credit) as liability. But, Input Tax Credit (ITC), is an asset which was created by paying tax to the supplier of the goods and in future, the same can be utilised to pay tax on goods/services supplied, by writing off the amount payable from this account. Thus, consideration of the ITC as liability resulted in overstatement of the 'Current Liabilities and Provisions' (Schedule-3) and understatement of the 'Corpus/Capital Fund' (Schedule-1), by an amount of ₹1.87 crore.

Best regards,

Yours sincerely,

Thakur

Prof. T.G. Sitharam,
Director,
Indian Institute of Technology, Guwahati,
ASSAM-781039.

Separate Audit Report on the Accounts of the Indian Institute of Technology, Guwahati, for the financial year ended 31 March 2022

We have audited the attached Balance Sheet of the Indian Institute of Technology, Guwahati, as at 31 March 2022, the Income and Expenditure Account and Receipts and Payments Account, for the year ended on that date, under Section-19(2) of the Comptroller and Auditor General's (Duties, Powers and Conditions of Service) Act, 1971, read with Section-23(2) of the Indian Institute of Technology Act, 1961. These financial statements are the responsibility of the Institute's Management. Our responsibility is to express an opinion on these financial statements based on our audit.

2. This Separate Audit Report contains the comments of the Comptroller and Auditor General of India (CAG), on the accounting treatment only, with regard to classification, conformity with the best accounting practices, accounting standards and disclosure norms etc. Audit observations on financial transactions, in regard to compliance with extant Laws, Rules & Regulations (i.e. Propriety and Regularity aspects) and efficiency-cum-performance aspects etc, if any, are reported through Inspection Reports/CAG's Audit Reports separately.

3. We have conducted our audit in accordance with the Auditing Standards generally accepted in India. These standards require that we plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether the financial statements are free from material misstatements. An audit includes examining, on a test basis, evidence supporting the amounts and disclosures in the financial statements. An audit also includes assessing the accounting principles used and significant estimates made by the management, as well as evaluating the overall presentation of financial statements. We believe that our audit provides a reasonable basis for our opinion.

4. Based on our audit, we report that:

- i. We have obtained all the information and explanations, which, to the best of our knowledge and belief, were necessary for the purpose of our audit;
- ii. The Balance Sheet and Income and Expenditure Account/Receipt and Payment Account, dealt with by this report, have been drawn up in the format prescribed by the Ministry of Human Resource Development, Government of India, vide order No. 29-4/2012-FD dated 17 April 2015.
- iii. In our opinion, proper books of accounts and other relevant records have been maintained by the Indian Institute of Technology, Guwahati, as required under Section 23(2) of the Indian Institute of Technology Act, 1961, insofar as it appears from our examination of books.
- iv. We further report that:

Comments on Accounts

A. Balance Sheet

1.1 Assets

1.1.1 Fixed Assets (Tangible Asset-Schedule-4): ₹1417.77 crore

The head 'Fixed Assets' included the cost of 'Construction of Boundary wall (Phase-V)', amounting to ₹13.49 crore, under the head 'Roads and Bridges' and an amount of ₹5.52 crore was booked as 'Boundary Wall PH-V (HEFA)' under the head 'Capital Work-in- Progress' (Schedule-4B). However, as per the completion certificates, the work was completed in December 2020, at a completion cost of ₹21.33 crore (M/s Tricon: ₹10.10 crore and M/s Macrocosm: ₹11.23 crore). Thus, short capitalization of ₹2.32 crore (₹21.33 crore – ₹13.49crore - ₹5.52 crore) resulted in understatement of both the 'Fixed Assets' (Schedule-4) and the 'Corpus/Capital Fund' (Schedule-1) by an amount of ₹2.32 crore.

Further, the above head was understated by an amount of ₹5.52 crore, due to non-inclusion of the value of the 'Construction of Boundary wall (Phase-V)'. This also resulted in overstatement of the 'Capital Work in Progress' (Schedule-4B) by an amount of ₹5.52 crore.

1.1.2 Capital Work in Progress (Schedule-4): ₹105.50 crore

The Institute accounted for the 'Interest Cost' of ₹8.93 crore (₹3.20 crore for the FY-2019-20 and ₹5.73 crore for the FY-2020-21) for servicing a loan, obtained from the 'Higher Education Financing Agency' (HEFA), for creation of assets, as revenue expenditure. This was neither in consonance with Accounting Standard 16 which provides for capitalization of the borrowing costs attributable to acquisition of assets, nor with Institute's own significant accounting policy no. 9.2 which states that 'Government Grants to the extent utilised towards capital expenditure are transferred to the Capital Fund' as supported by MHRD format.

Above resulted in understatement of the 'Capital Work in Progress' (Schedule-4) and the 'Corpus/Capital Fund' (Schedule-1), by ₹8.93 crore each.

B. Income and Expenditure Account

2.1 Expenditure

2.1.1 Administrative and General Expenses (Schedule-17): ₹18.48 Crore

The above head was understated by an amount of ₹1.69 crore (APDCL: ₹1.63 crore, M/s SAEL LTD: ₹0.02 crore and M/s Sonu Handicrafts: ₹0.04 crore), due to non-provisioning of the known liabilities towards electricity charges payable for the financial year 2021-22. This also resulted in understatement of the Excess of Expenditure over Income of the year and correspondingly overstatement of corpus fund and understatement of current liabilities by Rs. 1.69 crore. .

2.1.2 Depreciation (Schedule-4): ₹75.00 crore

The above head was understated by ₹15.68 lakh (₹7.84 crore X 2%), due to non-transfer of

the expenditure amounting to ₹7.84 crore incurred on the completed Boundary Wall to 'Fixed Assets'. Thus, the Excess of Expenditure over Income was understated by ₹15.68 lakh.

C. General

3.1 The Institute is registered with the GST Department, vide Registration No. 18AAAJI0130P1Z8 and an amount of ₹6.91 crore (Electronic Credit Ledger: ₹6.87 crore and Electronic Cash Ledger: ₹0.04 crore) was available as closing balance of 'Input Tax Credit', as on 31 March 2022. However, the amount was not included under the above head. Also, the Institute included an amount of ₹1.75 crore (GST-Input credit) and ₹0.12 crore (Service Tax – Input credit) under current liabilities and Provisions (Sch. 3). This needs to be reconciled and corrected.

3.2 In contravention to the 'Common Format of Accounts', prescribed by the MoE, the institute booked the 'Security Expenses' under the head 'Repairs and Maintenance' (Schedule-19), instead of booking the same under the head 'Administrative and General Expenses' (Schedule-17). This needs to be reviewed by the Institute.

3.3 Current liabilities was depicted as ₹34.18 lakh under the Designated/Earmarked/Endowment Funds (Schedule-2). However, as per the 'Annexure-C', provided with the Current Liabilities & Provisions (Schedule-3), the amount was shown as ₹12.63 lakh. This discrepancy of ₹21.55 lakh needs to be reconciled.

3.4 Interest accrued from the Earmarked/Endowment Funds, as per the Loans, advances and Deposits (Schedule 8) was ₹4.54 crore. However, the Designated/Earmarked/Endowment Funds (Schedule-2) exhibited the same as ₹4.17 crore. The discrepancy of ₹0.37 crore needs to be reviewed.

3.5 The closing balance of 'Deposit' Accounts in the Receipts and Payments Account for the year 2020-21 was ₹5.41 lakh. However, the opening balance for the same was shown as NIL in the current financial year. The discrepancy needs to be reviewed.

3.6 Current Assets (Schedule-7) showed the closing balance on term deposit account as ₹9.57 crore. The closing balance of Deposit Accounts in Receipt and Payment Account for the year 2021-22 is shown as NIL. The discrepancy needs to be reconciled.

3.7 Interest on Savings Bank a/c for the four accounts of the Earmarked Funds amounting to ₹0.13 lakh, were not separately shown under the Earmarked/Endowment Fund (Schedule-2), as detailed below:

Name of the Fund	A/c Number	Amount of interests not shown
Student Welfare Fund	SBI 38321071432	₹2802/-
Inst. Dev. Fund	SBI 38321086187	₹4578/-
Staff Welfare Fund	SBI 38321090240	₹2885/-
Dept. Promotional Fund	SBI 38321100851	₹2862/-

This needs to be reviewed by the Institute.

D. Grants-in-Aid

The Institute is mainly financed by grants from the Government of India. Revenue Grants of the Institute had an opening balance of ₹1.73 crore. During the financial year 2021-22, Revenue Grants amounting to ₹424.58 crore were sanctioned for and received by the Institute. Out of the total Revenue Grants, so available, amounting to ₹426.31 crore, the institute incurred expenditure for an amount of ₹301.37 crore and the remaining ₹124.94 crore was refunded to the Ministry, leaving nil unspent balance under the 'Revenue' head.

Further, the Institute had an opening balance of ₹12.56 crore, under the 'Capital' Head. During the financial year 2021-22, Capital Grants amounting to ₹46.40 crore were sanctioned

for and received by the Institute. Out of the total Capital Grants amounting to ₹58.96 crore, so available, the institute expended an amount of ₹35.09 crore and ₹13.46 crore was refunded to the Ministry, leaving an unspent balance of ₹10.41 crore under the 'Capital' Head, as at 31 March 2022.

E. Net Effects

The net effect of the comments given in preceding paragraphs was that both the Assets, as well as the Liabilities were understated by ₹11.25 crore, as at 31 March 2022 and the Excess of Expenditure over Income was understated by ₹1.85 crore, for the year ended 31 March 2022.

F. Management letter

Deficiencies which have not been included in the Audit Report have been brought to the notice of the Director, IIT Guwahati, through a management letter, issued separately, for remedial/corrective action.

v. Subject to our observations in the preceding paragraphs, we report that the Balance Sheet, Income and Expenditure Account and Receipts and Payments Account, dealt with by this report, are in agreement with the books of accounts.

vi. In our opinion, and to the best of our information, and according to the explanations given to us, the said financial statements read together with the Accounting Policies and Notes on Accounts, and subject to the significant matters stated above and other matters mentioned in Annexure to this Audit Report, give a true and fair view in conformity with accounting principles generally accepted in India:

- a. insofar as it relates to the Balance Sheet, of the state of affairs of the Indian Institute of Technology, Guwahati, as at 31 March 2022, and

b. insofar as it relates to Income and Expenditure Account of the *deficit*, for the year ended on that date.

For and on behalf of the C&AG of India

(Debolina Thakur)
Director General of Audit
Central :: Kolkata

Place: Kolkata
Date: 11. 10. 2022

Annexure

A. Adequacy of the Internal Audit System

The Internal Audit System is inadequate on account of the following:

- (i) The Internal Audit Wing reports to the Registrar, instead of reporting to the Head of the Institute (Director).
- (ii) The organization chart does not show clear definition and allocation of duties and responsibilities of officials and employees.

B. Adequacy of the Internal Control System

The Internal Control System is inadequate in the following areas:

- (i) There is no official responsible for ensuring that allocation of expenditure between capital and revenue is in accordance with the company's accounting policy.
- (ii) Fixed Asset Register is not written up throughout the year.
- (iii) Following information are not available in the Fixed Asset Register
 - a) Rate of depreciation and estimated life
 - b) Accumulated depreciation
 - c) Estimated salvage value
- (iv) Fixed Asset Verification procedure does not provide for verification / confirmation of fixed assets with third parties.
- (v) Clerical steps in the preparation of stock sheets are not checked independently for the Summarization of quantities, Unit's rates, Additions, Extensions, Unit conversions and Summarization of cards and / or sheets.
- (vi) Loans and security documents are not centred in a register.
- (vii) There are no norms for stock levels to be held.
- (viii) There is no well-laid out procedure for inventory found.

C. System of Physical Verification of Fixed Assets and Inventories

The Institute did not conduct physical verification of its' Fixed Assets and Inventories, except the Library books, during the financial year 2021-22.

D. Statutory Liabilities.

The Institute was not regular in payment of its statutory dues amounting to ₹4.02 crore (IT Contractor: ₹0.59 crore; IT Salary: ₹3.41 crore and P. Tax: ₹0.02 crore) for the financial year 2021-22.

Indian Institute of Technology Guwahati
Replies to the Separate Audit Report on Annual Account for the year 2021-22

Sl.	Comments of C&AG	Reply from the Institute
A.	Balance Sheet	
1.1	Assets	
1.1.1	Fixed Assets (Tangible Asset-Schedule-4): ₹1417.77 crore	
	The head 'Fixed Assets' included the cost of 'Construction of Boundary wall (Phase-V)', amounting to ₹13.49 crore, under the head 'Roads and Bridges' and Bridges 'and an amount of ₹5.52 crore was booked as 'Boundary Wall PH-V (HEFA)' under the head 'Capital Work-in- Progress' (Schedule-4B). However, as per the completion certificates, the work was completed on in December 2020, at a completion cost of ₹21.33 crore (M/s Tricon: ₹10.10 crore and M/s Macrocosm: ₹11.23 crore). Thus, short capitalization of ₹2.32 crore (₹21.33 crore – ₹13.49crore - ₹5.52 crore) resulted understatement of both the 'Fixed Assets' (Schedule-4) and the 'Corpus/Capital Fund' (Schedule-1) by an amount of ₹2.32 crore. Further, the above head was understated by an amount of ₹5.52 crore, due to non-inclusion of the value of the 'Construction of Boundary wall (Phase-V)'. This also resulted in overstatement of the 'Capital Work in Progress' (Schedule-4B) by an amount of ₹5.52 crore.	Refer to the audit observation 1.2.1 for the financial year 2020- 2021 showing the compliance of the previous year audit queries. The necessary, disclosure has also been made in notes on account for the financial year 2021-2022. Construction of Boundary Wall Phase-V at IITG Campus (Group B)" which was completed in December-2020 but was wrongly shown under "Capital Work in Progress" in FY 2020-21 instead of capitalizing the same in "Building". It has been reclassified during the year and total cost is capitalized in "Building". Accordingly, there is no understatement of Fixed assets as pointed out by audit in current year.
1.1.2	Capital Work in Progress (Schedule-4): ₹105.50 crore	
	The Institute accounted for the 'Interest Cost' of ₹8.93 crore (₹3.20 crore for the FY-2019-20 and ₹5.73crore for the FY-2020-21) for servicing a loan, obtained from the 'Higher Education Financing Agency' (HEFA), for creation of assets, as revenue expenditure. This was neither in consonance with Accounting Standard 16 which provides for capitalization of the borrowing costs attributable to acquisition of assets, nor with	Interest paid on HEFA loan for which the Grant-in-Aid was sanctioned under OH-31 by Ministry of Education in the scheme "Support to Indian Institute of Technologies (0920)", as a recurring grant, is considered as revenue expenditure under the head "Finance Cost" and grant received is shown as "Grant / Subsidies" income in Statement of Income and Expenditure Account in the Annual account.

	Institute's own significant accounting policy no. 9.2 which states that 'Government Grants to the extent utilised towards capital expenditure are transferred to the Capital Fund' as supported by MHRD format. Above resulted in understatement of the 'Capital Work in Progress' (Schedule-4) and the 'Corpus/Capital Fund' (Schedule-1), by ₹8.93 crore each.	This may also kindly be noted that the objective for which the grant is sanctioned under (OH-31) is utilized for the purpose for which it was sanctioned, though Accounting Standard 16 suggests interest paid on creation of capital assets is to be capitalized. As Ministry of Education separately releases the interest amount under OH-31, for which Institute adopting the accounting policy of Govt. grants objectives which includes the methods of presentation in the financial statement and submitted to MOE.
B.	Income and Expenditure Account	
2.1	Expenditure	
2.1.1	Administrative and General Expenses (Schedule-17): ₹18.48 Crore The above head was understated by an amount of ₹1.69 crore (APDCL: ₹1.63 crore, M/s SAEL LTD: ₹0.02 crore and M/s Sonu Handicrafts: ₹0.04 crore), due to non-provisioning of the known liabilities towards electricity charges payable for the financial year 2021-22. This also resulted in understatement of the Excess of Expenditure over Income of the year and correspondingly overstatement of corpus fund and understatement of current liabilities by Rs. 1.69 crore.	The provisions have not been made during the financial year 2021-22 due to the cut of dates being implementation of new TSA fund management systems of Govt. of India. With the implementation of this system, any unutilized fund as on last day of the financial year is taken back by the Ministry. So fund from Govt. grants (from which these kind of expenditures is to be made) is not available for making provisions. Please note that outstanding liability, if any, is to be classified as prior period expenses in the accounts of the next financial year and future - as per the guideline of accounting format of MOE, GOI. Necessary disclosure in this regard has been made in the annual accounts, refer note No. 19.
2.1.2	Depreciation (Schedule-4): ₹75.00 crore	
	The above head was understated by ₹15.68 lakh (₹7.84 crore X 2%), due to non-transfer of the expenditure amounting to ₹7.84 crore incurred on the completed Boundary Wall to 'Fixed Assets'. Thus, the Excess of Expenditure over Income was understated by ₹15.68 lakh.	Refers to the audit observation 1.2.1 for the financial year 2020- 2021, discloser has been made in notes on account for the financial year 2021-2022. Construction of Boundary Wall Phase-V at IITG Campus (Group B)" which was completed in December-2020 but was wrongly shown under "Capital Work in Progress" in FY 2020-21 instead of capitalizing the same in "Building". It has been reclassified during the year and total cost is capitalized in "Building". The depreciation pertaining to FY 2020-2021 is recognized in Prior period expenses.

		Accordingly, the point may be dropped as actions are already taken and given effect in the annual accounts for FY 2021-2022.
C.	General	
3.1	The Institute is registered with the GST Department, vide Registration No. 18AAAJI0130P1Z8 and an amount of ₹6.91 crore (Electronic Credit Ledger: ₹6.87 crore and Electronic Cash Ledger: ₹0.04 crore) was available as closing balance of 'Input Tax Credit', as on 31 March 2022. However, the amount was not included under the above head. Also, the Institute included an amount of ₹1.75 crore (GST-Input credit) and ₹0.12 crore (Service Tax – Input credit) under current liabilities and Provisions (Sch. 3). This needs to be reconciled and corrected.	Due to un-clarity of the ITC rule, excess ITC was claimed during the initial period of GST implementation. IIT Guwahati is reconciling the same with the help of the GST auditor and process is going on for rectifying the same. Once the audit and annual return filing details are finalized during the current year, necessary accounting entries will be passed and accordingly, the observation will be resolved.
3.2	In contravention to the 'Common Format of Accounts', prescribed by the MoE, the institute booked the 'Security Expenses' under the head 'Repairs and Maintenance' (Schedule-19), instead of booking the same under the head 'Administrative and General Expenses' (Schedule-17). This needs to be reviewed by the Institute.	Noted the audit comments, and the Security Expenses will be shown in proper REVENUE EXPENDITURE HEAD - as per the laid down accounting format of MOE, GOI - in the next financial year account 2022-2023 onwards
3.3	Current liabilities were depicted as ₹34.18 lakh under the Designated/Earmarked/Endowment Funds (Schedule-2). However, as per the 'Annexure-C', provided with the Current Liabilities & Provisions (Schedule-3), the amount was shown as ₹12.63 lakh. This discrepancy of ₹21.55 lakh needs to be reconciled.	Noted the audit comments, the discrepancy will be reconciled and necessary correction will be reflected in the Annual Accounts for the year 2022-2023.
3.4	Interest accrued from the Earmarked/Endowment Funds, as per the Loans, advances and Deposits (Schedule 8) was ₹4.54 crore. However, the Designated/Earmarked/Endowment Funds (Schedule-2) exhibited the same as ₹4.17 crore. The discrepancy of ₹0.37 crore needs to be reviewed.	As pointed out by audit there is no discrepancy in Interest accrued for Earmarked/endowment fund - which is due to misrepresentation of final figures in the row which is representing the interest accrued for each fund the corrected statement will be reflected in the Annual accounts for the year 2022-2023.

3.5	The closing balance of 'Deposit' Accounts in the Receipts and Payments Account for the year 2020-21 was ₹5.41 lakh. However, the opening balance for the same was shown as NIL in the current financial year. The discrepancy needs to be reviewed.	As pointed out by audit, the discrepancy has reconciled and corrected statement of accounts will be made available in the Annual Accounts of the institute for the year 2022-2023.															
3.6	Current Assets (Schedule-7) showed the closing balance on term deposit account as ₹9.57 crore. The closing balance of Deposit Accounts in Receipt and Payment Account for the year 2021-22 is shown as NIL. The discrepancy needs to be reconciled.	As pointed out by audit, the discrepancy has reconciled and corrected statement of accounts will be made available in the Annual Accounts of the institute for the year 2022-2023.															
3.7	Interest on Savings Bank a/c for the four accounts of the Earmarked Funds amounting to ₹0.13 lakh, were not separately shown under the Earmarked/Endowment Fund (Schedule-2), as detailed below: <table border="1"> <thead> <tr> <th>Name of the Fund</th><th>A/c Number</th><th>Amount of interests not shown</th></tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Student Welfare Fund</td><td>SBI 38321071432</td><td>₹2802/-</td></tr> <tr> <td>Inst. Dev. Fund</td><td>SBI 38321086187</td><td>₹4578/-</td></tr> <tr> <td>Staff Welfare Fund</td><td>SBI 38321090240</td><td>₹2885/-</td></tr> <tr> <td>Dept. Promotional Fund</td><td>SBI 38321100851</td><td>₹2862/-</td></tr> </tbody> </table> This needs to be reviewed by the Institute.	Name of the Fund	A/c Number	Amount of interests not shown	Student Welfare Fund	SBI 38321071432	₹2802/-	Inst. Dev. Fund	SBI 38321086187	₹4578/-	Staff Welfare Fund	SBI 38321090240	₹2885/-	Dept. Promotional Fund	SBI 38321100851	₹2862/-	In view of the audit comment this has been corrected and the same is reflected under the specified overhead fund which was wrongly reflected in others in Sch -3A and the same will be reflected in the Annual Accounts for the year 2022-2023.
Name of the Fund	A/c Number	Amount of interests not shown															
Student Welfare Fund	SBI 38321071432	₹2802/-															
Inst. Dev. Fund	SBI 38321086187	₹4578/-															
Staff Welfare Fund	SBI 38321090240	₹2885/-															
Dept. Promotional Fund	SBI 38321100851	₹2862/-															
D.	Grants-in-Aid																
	The Institute is mainly financed by grants from the Government of India. Revenue Grants of the Institute the Institute had an opening balance of ₹1.73 crore. During the financial year 2021-22, Revenue Grants amounting to ₹424.58 crore were sanctioned for and received by the Institute. Out of the total Revenue Grants, so available, amounting to ₹426.31 crore, the institute incurred expenditure for an amount of	Agreed. It is a statement of fact.															

	₹301.37 crore and the remaining ₹124.94 crore was refunded to the Ministry, leaving nil unspent balance under the 'Revenue' head. Further, the Institute had an opening balance of ₹12.56 crore, under the 'Capital' Head. During the financial year 2021-22, Capital Grants amounting to ₹46.40 crore were sanctioned for and received by the Institute. Out of the total Capital Grants amounting to ₹58.96 crore, so available, the institute expended an amount of ₹35.09 crore and ₹13.46 crore was refunded to the Ministry, leaving an unspent balance of ₹10.42 crore under the 'Capital' Head, as at 31 March, 2022.	
E.	Net Effects	
	The net effect of the comments given in preceding paragraphs was that both the Assets, as well as the Liabilities were understated by ₹17.58 crore, as at 31 March 2022 and the Excess of Expenditure over Income was understated by ₹1.62 crore, for the year ended 31 March 2022.	NOTED in line with the responses mentioned above.

INDIAN INSTITUTE OF TECHNOLOGY GUWAHATI
GUWAHATI - 781039, ASSAM

BALANCE SHEET AS AT 31ST MARCH 2022

[Amount in ₹]

SOURCES OF FUNDS	Schedule	Current Year	Previous Year
CORPUS/CAPITAL FUND	1	11,86,26,84,459	12,76,16,21,038
DESIGNATED/ EARMARKED / ENDOWMENT FUNDS	2	1,89,17,56,373	1,74,46,53,770
CURRENT LIABILITIES & PROVISIONS	3	7,38,73,91,348	6,25,16,39,715
TOTAL		21,14,18,32,180	20,75,79,14,523
APPLICATION OF FUNDS	Schedule	Current Year	Previous Year
FIXED ASSETS	4		
Tangible Assets		14,17,77,17,963	12,12,23,22,269
Intangible Assets		10,50,75,168	9,84,19,020
Capital Works-In-Progress		1,05,49,96,690	2,62,08,10,292
INVESTMENTS FROM EARMARKED / ENDOWMENT FUNDS	5		
Long Term		98,77,95,140	88,64,40,847
Short Term		0	0
INVESTMENTS - OTHERS	6	48,83,11,280	46,88,34,698
CURRENT ASSETS	7	3,53,39,64,061	3,51,14,79,974
LOANS, ADVANCES & DEPOSITS	8	79,39,71,879	1,04,96,07,422
TOTAL		21,14,18,32,180	20,75,79,14,523

SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES 23
CONTINGENT LIABILITIES AND NOTES TO ACCOUNTS 24

Sd/-
Asstt. Registrar (F&A)

Sd/-
Joint Registrar (F&A)

Sd/-
Registrar

Sd/-
Director

Guwahati; June 17, 2022

INDIAN INSTITUTE OF TECHNOLOGY GUWAHATI
GUWAHATI - 781039, ASSAM

INCOME AND EXPENDITURE ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH 2022

[Amount in ₹]

Particulars	Schedule	Current Year	Previous Year
INCOME			
Academic Receipts	9	56,22,72,693	45,09,07,133
Grants / Subsidies	10	3,01,36,88,023	3,16,80,75,150
Income from investments	11	10,73,88,478	8,27,84,290
Interest earned	12	2,46,46,263	4,19,42,199
Other Income	13	7,99,60,286	6,11,40,377
Prior Period Income	14	60,99,342	5,97,911
TOTAL (A)		3,79,40,55,086	3,80,54,47,060
EXPENDITURE			
Staff Payments & Benefits (Establishment expenses)	15	2,29,54,42,265	1,80,38,52,808
Academic Expenses	16	79,43,77,161	88,72,96,515
Administrative and General Expenses	17	18,48,10,191	17,11,40,501
Transportation Expenses	18	2,02,31,440	1,64,71,450
Repairs & Maintenance	19	43,19,05,058	50,58,53,031
Finance costs	20	5,82,86,013	3,35,75,930
Depreciation	4	75,00,08,941	69,89,85,375
Other Expenses	21	0	0
Prior Period Expenses	22	48,64,56,492	7,36,76,883
TOTAL (B)		5,02,15,17,560	4,19,08,52,493
Balance being excess of Income over Expenditure (A-B)		-1,22,74,62,475	-38,54,05,433
Transfer to / from Designated Fund			
Earmarked / Endowment Funds		-11,14,20,022	-12,28,49,289
Interest earned on Govt Grants transferred to Current Liabilities			-1,47,13,945
Capital Fund			3,15,00,000
Utilization OF IRG (HEFA and others)		-29,73,50,000	-35,43,90,232
Balance Being Surplus / (Deficit) Carried to Capital Fund		-1,63,62,32,497	-84,58,58,898

Significant Accounting Policies 23

Contingent Liabilities and Notes to Accounts 24

Sd/-
Asstt. Registrar (F&A)

Sd/-
Joint Registrar (F&A)

Sd/-
Registrar

Sd/-
Director

Guwahati; June 17, 2022

INDIAN INSTITUTE OF TECHNOLOGY GUWAHATI
GUWAHATI - 781039, ASSAM

SCHEDULE - 1 CORPUS/CAPITAL FUND

		[Amount in ₹]	
	Particulars	Current Year	Previous Year
	Balance at the beginning of the year	12,76,16,21,038	12,93,62,80,254
Add :	Contribution Towards Corpus / Capital Fund		
Add :	Grant for MOE to the extent utilized for Capital expenditure	35,08,79,113	36,15,49,725
Add :	Assets Created from IRG		17,56,088
Add :	Assets Purchased out of Earmarked Funds	1,74,958	1,44,630
Add :	Assets Purchased out of Projects	13,85,02,050	2,93,08,482
Add :	Assets Donated/Girfts Received	1,44,796	30,161
Add :	Other Additions		
	a. Capitalized Value of HEFA loan	24,75,95,000	29,73,40,000
	b. Prior Period Capital Expenditure	0	1,25,70,597
Add:	Excess of Income over expenditure transferred from the Income & Expenditure Account	0	0
	Total	13,49,89,16,956	13,63,89,79,936
(Deduct)	Adjustment of Revenue Expenditure against HEFA Loan	0	-3,15,00,000
(Deduct)	Deficit transferred from the Income & Expenditure Account	-1,63,62,32,497	-84,58,58,898
	Balance at the year end	11,86,26,84,459	12,76,16,21,038

SCHEDULE 2 - DESIGNATED/ EARMARKED / ENDOWMENT FUNDS

[Amount in ₹]

Sr. No.	Particulars	Designated / Earmarked Funds										Carried Forward
		Institute Corpus	JEE	GATE/JAM	Career Development Fund	QIP	Alumni Fund	Rajiv Gandhi National Chair for WATSAN Studies	Surya Kr. Bhuyan Endowment Chair on Assam History	Unnat Bharat Abhiyan	Revolving Fund	
A.												
(a)	Opening Balance	89,66,42,743	6,75,26,192	12,66,73,126	40,53,441	92,14,067	2,26,55,358	39,45,682	3,65,885	4,07,013	2,59,39,422	1,15,74,22,928
(b)	Additions/Refund during the year	4,42,12,888	1,54,12,172	5,87,51,220	15,84,500	2,79,000	88,806	0	0	6,75,000	15,20,581	12,25,24,168
(c)	Income from investments made of the funds	4,15,50,015	38,25,081	1,78,19,339	1,88,952	3,93,310	10,53,757	1,64,569	0	0	11,62,674	6,61,57,697
(d)	Interest on Savings Bank a/c	2,280	4,719	138	26,195	0	21,019	1,556	10,719	2,971	2,773	72,370
	Total (A)	98,24,07,926	8,67,68,164	20,32,43,823	58,53,088	98,86,377	2,38,18,940	41,11,807	3,76,604	10,84,984	2,86,25,450	1,34,61,77,164

B.												
	Utilization / Expenditure towards objectives of funds											
(a)	Revenue Expenditure		1,95,32,777	4,66,68,089	8,859	12,00,606	5,50,510	41,09,457	3,67,663	3,30,123	6,22,968	7,33,91,053
(b)	Capital Expenditure		0	1,74,958	0	0	0	0	0	0	0	1,74,958
	Total(B)		1,95,32,777	4,68,43,047	8,859	12,00,606	5,50,510	41,09,457	3,67,663	3,30,123	6,22,968	7,35,66,011

	Closing balance at the year end (A-B)	98,24,07,926	6,72,35,387	15,64,00,776	58,44,229	86,85,771	2,32,68,430	2,350	8,941	7,54,861	2,80,02,482	1,27,26,11,152
--	--	---------------------	--------------------	---------------------	------------------	------------------	--------------------	--------------	--------------	-----------------	--------------------	-----------------------

	Represented By											
	Cash And Bank Balances	16,78,83,465	2,03,14,317	15,33,30,801	57,51,229	87,10,671	2,54,20,494	8,250	8,941	7,55,105	2,74,61,941	40,96,45,214
	Investment	73,67,80,125	4,56,64,957	0	0	0	7,73,842	0	0	0	0	78,32,18,924
	Interest receivable	3,27,17,672	2,10,336	0	0	0	30,366	0	0	0	5,49,478	3,35,07,852
	Current Assets	4,50,27,165	10,50,000	31,71,321	93,000	0	86,100	0	0	0	4,94,27,586	4,94,27,586
	Less : Current / Statutory Laibilities etc.	-501	-4,223	-1,01,346	0	-24,900	-30,42,372	-5,900	0	-244	-8,937	-31,88,423
	Total	98,24,07,926	6,72,35,387	15,64,00,776	58,44,229	86,85,771	2,32,68,430	2,350	8,941	7,54,861	2,80,02,482	1,27,26,11,153

Sr. No.	Particulars	Brought Forward	R & D Overhead Funds				Endowment Funds	Total	
			Student Welfare Fund	Staff Welfare Fund	Institute Development Fund	Department Promotional Fund		Current Year	Previous Year
A.									
(a)	Opening Balance	1,15,74,22,928	1,89,32,644	2,06,83,507	37,22,12,607	15,60,55,795	1,93,46,288	1,74,46,53,770	1,59,66,49,620
(b)	Additions during the year	12,25,24,168	38,20,104	45,07,323	2,04,40,770	3,03,06,963	0	18,15,99,327	19,56,23,764
(c)	Income from investments made of the funds	6,61,57,697	5,70,383	7,03,184	39,21,948	63,65,015	8,92,424	7,86,10,651	6,42,95,347
(d)	Interest on Savings Bank a/c	72,370	0	0	0	0	9,285	81,655	4,34,117
	Total (A)	1,34,61,77,164	2,33,23,131	2,58,94,014	39,65,75,325	19,27,27,772	2,02,47,997	2,00,49,45,404	1,85,70,02,848

B.									
	Utilization / Expenditure towards objectives of funds								
(a)	Revenue Expenditure	7,33,91,053	18,98,105	26,06,497	1,67,53,987	1,83,38,841	25,590	11,30,14,073	10,71,68,289
(b)	Capital Expenditure	1,74,958	0	0	0	0	0	1,74,958	51,80,789
	Total(B)	7,35,66,011	18,98,105	26,06,497	1,67,53,987	1,83,38,841	25,590	11,31,89,031	11,23,49,078

	Closing balance at the year end (A-B)	1,27,26,11,152	2,14,25,026	2,32,87,517	37,98,21,338	17,43,88,932	2,02,22,407	1,89,17,56,373	1,74,46,53,770
--	--	-----------------------	--------------------	--------------------	---------------------	---------------------	--------------------	-----------------------	-----------------------

	Represented By								
	Cash And Bank Balances eith Sweep Balance	40,96,45,214	67,15,565	50,18,640	3,06,78,723	1,77,99,006	63,74,168	47,62,31,316	40,50,18,890
	Investment	78,32,18,924	1,12,75,782	1,12,79,986	8,48,66,574	8,31,22,242	1,40,31,632	98,77,95,140	88,64,40,847
	Interest receivable	3,35,07,852	4,39,099	5,74,383	19,12,834	51,82,143	46,607	4,16,62,918	9,14,81,629
	Current Assets (Receivable from respective c	4,94,27,586	29,94,580	64,14,508	26,23,63,207	6,82,85,541	0	38,94,85,422	39,11,09,744
	Less : Current / Statutory Laibilities etc.	-31,88,423	0	0	0	0	-2,30,000	-34,18,423	-2,93,97,339
	Total	1,27,26,11,153	2,14,25,026	2,32,87,517	37,98,21,338	17,43,88,932	2,02,22,407	1,89,17,56,373	1,74,46,53,770

INDIAN INSTITUTE OF TECHNOLOGY GUWAHATI
GUWAHATI - 781039, ASSAM

SCHEDULE 2A - ENDOWMENT FUNDS

[Amount in ₹]

Sl No.	Name of the Fund	Opening Balance		Addition during the year		Total		Expenditure during the year	Closing Balance		Total
		Endowment	Interest	Endowment	Interest	Endowment	Interest		Endowment	Interest	
1	2	3	4	5	6	7 = 3+5	8 = 4+6	9	10=7-9	11=8	12 = 10+11
1	Gold Medal	18,000	97,809	0	5,534	18,000	1,03,343		18,000	1,03,343	1,21,343
2	Women Association (Scholarship)	1,66,666	4,97,252	0	41,517	1,66,666	5,38,769	25,000	1,66,666	5,13,769	6,80,435
3	Bimla Prasad Chaliha Chair	1,00,00,000	52,69,963	0	7,82,780	1,00,00,000	60,52,743	590	1,00,00,000	60,52,153	1,60,52,153
4	Chaliha Foundation	30,00,000	2,96,598	0	71,878	30,00,000	3,68,476		30,00,000	3,68,476	33,68,476
	Total	1,31,84,666	61,61,622	0	9,01,709	1,31,84,666	70,63,331	25,590	1,31,84,666	70,37,741	2,02,22,407

INDIAN INSTITUTE OF TECHNOLOGY GUWAHATI
GUWAHATI - 781039, ASSAM
SCHEDULE 3 - CURRENT LIABILITIES & PROVISIONS

[Amount in ₹]

	Current Year	Previous Year
A. CURRENT LIABILITIES		
1. Deposits from staff	0	0
2. Deposits from students	0	0
a) Deposit from Student (Existing)	1,36,93,955	1,51,66,745
b) Deposit from Student (During the year)	45,70,000	43,88,000
3. Sundry Creditors		
a) For Goods & Services (As per Annexure 'A')	94,33,882	16,97,60,785
b) Others	31,83,303	13,80,54,980
4. Deposit-Others (including EMD, Security Deposit)	11,56,93,593	13,29,74,051
5. Statutory Liabilities (GPF, TDS, WC TAX, CPF, GIS, NPS): (As per Annexure 'B')		
a) Overdue	0	0
b) Others	5,12,18,382	4,76,56,006
6. Other Current Liabilities		
a) Salaries	5,500	5,500
b) Receipts against sponsored projects	1,67,47,28,071	1,67,11,50,141
c) Receipts against sponsored fellowships & scholarships	3,20,43,031	3,46,32,106
d) Unutilised Grants	10,41,83,732	14,28,94,262
e) Grants in advance	0	0
f) Other funds (As per Annexure 'C')	14,82,48,651.87	5,62,58,629.00
g) Other liabilities (As per Annexure 'C')	72,28,55,851	75,77,82,268
i) Interest on Govt. Grants Payable to Ministry [Sch - 11 (5 - Others)]	1,47,13,945	1,47,13,945
7 HEFA FUND	34,71,70,000	29,74,15,000
8 Long Term Secured Loan - HEFA	1,12,11,92,123	58,66,17,153
Total (A)	4,36,29,34,019	4,06,94,69,570
B. PROVISIONS		
1. For Taxation	0	0
2. Gratuity	79,20,04,810	65,22,41,130
3. Superannuation Pension	1,18,48,64,300	1,04,29,08,818
4. Accumulated Leave Encashment	1,04,75,88,219	48,70,20,197
5. Trade Warranties/Claims	0	0
6. Others	0	0
Total (B)	3,02,44,57,329	2,18,21,70,145
Total (A+ B)	7,38,73,91,348	6,25,16,39,714.59

INDIAN INSTITUTE OF TECHNOLOGY GUWAHATI
GUWAHATI - 781039, ASSAM

SCHEDULE 3(A) - SPONSORED PROJECTS

SI NO.	Name of Project	Opening Balance		Receipts during the year	Total during the year	Expenditure during the year	Closing Balance	
		Credit	Debit				Credit	Debit
1	Project	1,32,97,66,329	7,86,93,506	97,58,59,697	2,22,69,32,519	1,15,98,00,543	1,23,47,49,295	16,76,17,319
2	Consultancy	11,18,25,577	36,92,582	20,39,27,246	31,20,60,240	14,49,74,004	17,33,32,431	62,46,194
3	Course	22,25,422	15,24,659	59,200	7,59,963	61,139	22,25,422	15,26,598
4	Other Event	41,14,594	14,10,568	31,62,734	58,66,761	29,34,975	43,42,354	14,10,568
5	Technology Transfer	10,36,104	0	22,09,809	32,45,913	20,56,889	11,89,024	0
6	PDF	10,87,98,619	23,21,695	3,98,29,849	14,63,06,773	1,89,20,460	12,98,58,681	24,72,369
7	Bank Charges	0	4,90,033	0	-4,90,033	36,078	0	5,26,111
8	Bank Charges-08-09	0	11,039	0	-11,039	0	0	11,039
9	Earmarked Endowment Fund	4,98,136	0	2,08,138	7,06,274	1,96,596	5,09,678	0
10	ECF-SC-CFE	85,625	0	12,000	97,625	0	97,625	0
11	ECF-SC-CHM	1,46,500	0	0	1,46,500	0	1,46,500	0
12	ECF-SC-CIF	25,60,975	0	7,67,899	33,28,874	68,586	32,60,288	0
13	ECF-SC- NECBH	46,44,882	0	53,30,999	99,75,881	2,334	99,73,547	0
14	ECF-Suspol	2,27,730	0	1,18,000	3,45,730	3,29,902	15,828	0
15	ECF- MKP- AMSL	0	0	54,992	54,992	0	54,992	0
16	ECF-SC-CLE	0	0	10,050	10,050	0	10,050	0
17	EMST LAB. CONTINGENCY	1,65,920	0	0	1,65,920	0	1,65,920	0
18	IITG R& D Seed Money	9,00,621	0	0	9,00,621	0	9,00,621	0
19	Insurance	0	9,80,901	0	-9,80,901	0	0	9,80,901
20	Interest Receipt - STDR	6,02,29,759	0	2,04,25,292	8,06,55,051	5,88,177	8,00,66,874	0
21	Interest Received- SB A/c	2,85,34,586	0	73,09,508	3,58,44,094	1,26,20,311	2,32,23,783	0
22	Misc. Payment	0	1,40,729	0	-1,40,729	0	0	1,40,729
23	Misc. Receipt	1,25,56,551	0	1,42,07,462	2,67,64,013	1,89,91,066	77,72,947	0
24	Prior Period Income - Interest Receipt	28,28,301	0	0	28,28,301	0	28,28,301	0
25	Prior Period- Expenditure	0	8,97,212	0	-8,97,212	0	0	8,97,212
26	UKIERI-Travel Grant	3,910	0	0	3,910	0	3,910	0
	Total	1,67,11,50,141	9,01,62,924	1,27,34,92,875	2,85,44,80,091	1,36,15,81,060	1,67,47,28,071	18,18,29,040

INDIAN INSTITUTE OF TECHNOLOGY GUWAHATI
GUWAHATI - 781039, ASSAM

SCHEDULE 3(b) - SPONSORED FELLOWSHIPS AND SCHOLARSHIPS

[Amount in ₹]

Sl No.	Name of Sponsor	Opening Balance		Transactions during the year		Closing Balance	
		Credit	Debit	Credit	Debit	Credit	Debit
1	2	3	4	5	6	7	8
1	CSIR	68,30,555	0	6,40,988	5,08,841	69,62,702	0
2	UGC	26,122	4,80,212	7,402	0	33,524	4,80,212
3	NBHM	3,17,924	0	0	0	3,17,924	0
4	AICTE	14,361	0	0	0	14,361	0
5	Othe Misc Scholarship	2,74,43,144	0	9,41,68,097	9,68,96,722	2,47,14,520	0
	Total	3,46,32,106	4,80,212	9,48,16,487	9,74,05,563	3,20,43,031	4,80,212

INDIAN INSTITUTE OF TECHNOLOGY GUWAHATI
GUWAHATI - 781039, ASSAM

SCHEDULE 3(c) - UNUTILIZED GRANTS FROM UGC, GOVERNMENT OF INDIA AND STATE
GOVERNMENTS

[Amount in ₹]

		Current Year	Previous Year
A	Capital Grants: Government of India		
	Balance B/F	12,56,22,045	3,71,71,769
	Add: Adjustment against Capital Fund	0	0
	Add: Receipts during the year	46,40,00,000	45,00,00,000
	Total (a)	58,96,22,045	48,71,71,769
	Less: Refunds	13,45,59,199	0
	Less: Utilized for Revenue Expenditure	0	0
	Less: Utilized for Capital Expenditure	35,08,79,113	36,15,49,725
	Total (b)	48,54,38,312	36,15,49,725
	Unutilized carried forward (a-b)	10,41,83,732	12,56,22,045
B	UGC Grants: Capital		
	Balance B/F	0	0
	Add: Receipts during the year	0	0
	Total (a)	0	0
	Less: Refunds	0	0
	Less: Utilized for Revenue Expenditure	0	0
	Less: Utilized for Capital Expenditure	0	0
	Total (b)	0	0
	Unutilized carried forward (a-b)	0	0
C	Govt Grants: Revenue		
	Balance B/F	1,72,72,217	2,56,20,956
	Add: Receipts during the year	4,24,58,12,409	3,15,97,26,411
	Total (a)	4,26,30,84,626	3,18,53,47,367
	Less: Refunds	1,24,93,96,603	0
	Less: Utilized for Revenue Expenditure	3,01,36,88,023	3,16,80,75,150
	Less: Utilized for Capital Expenditure		
	Total (b)	4,26,30,84,626	3,16,80,75,150
	Unutilized carried forward (a-b)	0	1,72,72,217
D	Grants from State Government		
	Balance B/F	0	0
	Add: Receipts during the year	0	0
	Total (a)	0	0
	Less: Utilized for Revenue Expenditure	0	0
	Less: Utilized for Capital Expenditure	0	0
	Total (b)	0	0
	Unutilized carried forward (a-b)	0	0
	Grand Total (A+B+C+D)	10,41,83,732	14,28,94,262

SCHEDULE 4 FIXED ASSETS

[Amount in ₹]

S.No.	Assets Heads	Gross Block				Depreciation				Net Block	
		Opening Balance On 01.04.2021	Additions	Deductions	Closing Balance	Opening Balance	For the Year	Deductions/ Adjustment	Total	31.03.2022	31.03.2021
1	Land	1,79,01,296	-	-	1,79,01,296	0	0	0	0	1,79,01,296	1,79,01,296
2	Site Development	33,33,35,577	40,06,341	-	33,73,41,918	0	0	0	0	33,73,41,918	33,33,35,577
3	Buildings	11,29,62,45,542	2,29,68,69,199	98,61,882	13,58,32,52,859	2,14,48,60,296	27,16,84,316	23,711	2,41,65,68,323	11,16,66,84,536	9,15,13,85,246
4	Roads & Bridges	73,52,62,319	14,04,68,848	-	87,57,31,167	16,68,55,284	1,75,14,623	26,98,241	18,70,68,147	68,86,63,020	56,84,07,035
5	Tubewells & Water Supply	2,05,00,722	-	-	2,05,00,722	63,81,502	4,10,014	0	67,91,516	1,37,09,206	1,41,19,220
6	Sewerage & Drainage	9,24,82,301	2,48,132	-	9,27,30,433	2,18,50,153	18,54,609	0	2,37,04,762	6,90,25,671	7,06,32,148
7	Electrical Installation and equipment	32,06,44,790	9,76,324	14,98,160	32,01,22,954	16,89,60,929	1,36,70,784	-14,98,160	18,11,33,552	13,89,89,402	15,16,83,861
8	Plant & Machinery	4,24,48,502	37,626	-	4,24,86,128	1,90,81,277	21,24,306	0	2,12,05,583	2,12,80,545	2,33,67,226
9	Scientific & Laboratory Equipment	3,25,61,50,039	20,84,49,436	3,20,15,515	3,43,25,83,961	2,12,15,23,635	18,57,15,337	-2,58,48,774	2,28,13,90,199	1,15,11,93,761	1,13,46,26,404
10	Office Equipment	21,01,98,658	1,18,52,869	-	22,20,51,527	10,13,52,870	1,47,89,396	0	11,61,42,267	10,59,09,260	10,88,45,788
11	Audio Visual Equipment	1,17,65,692	32,54,702	-	1,50,20,394	25,77,095	11,26,530	0	37,03,624	1,13,16,770	91,88,597
12	Computers & Peripherals	35,54,31,488	4,51,28,964	1,49,26,175	38,56,34,277	22,37,86,590	5,91,56,440	1,41,77,920	29,71,20,950	8,85,13,327	13,16,44,898
13	Furniture, Fixtures & Fittings	72,68,97,745	1,29,85,714	-	73,98,83,459	39,07,26,691	4,53,38,678	0	43,60,65,369	30,38,18,090	33,61,71,054
14	Vehicles	37,23,319	21,19,149	-	58,42,468	33,91,133	3,24,227	0	37,15,359	21,27,109	3,32,186
15	Lib. Books & Scientific Journals	69,64,25,549	57,80,062	7,186	70,21,98,425	62,57,43,816	1,52,10,557	0	64,09,54,373	6,12,44,052	7,06,81,733
16	Small Value Assets	-	-	-	-	0	0	0	0	0	0
Total (A)		18,11,94,13,539	2,73,21,77,367	5,83,08,918	20,79,32,81,988	5,99,70,91,269	62,89,19,817	-1,04,47,062	6,61,55,64,025	14,17,77,17,963	12,12,23,22,269
17	Capital Work in Progress (B)	2,62,08,10,292	54,71,65,233	2,09,99,15,116	1,05,49,96,690	0	0	0	0	1,05,49,96,690	2,62,08,10,292
S.No.	Intangible Assets	Opening Balance On 01.04.2021	Additions	Deductions	Closing Balance	Opening Balance	Amortization for the Year	Deductions/ Adjustments	Total	Balance as on 31.03.2022	Balance as on 31.03.2021
18	Computer Software	6,20,42,426	71,29,497	-	6,91,71,923	5,27,31,277	99,70,406	0	6,27,01,683	64,70,240	93,11,149
19	E-Journals	49,67,44,853	11,73,30,654	-	61,40,75,506	41,05,02,809	11,11,18,717	0	52,16,21,526	9,24,53,980	8,62,42,043
20	Patents	28,65,828	32,85,120	-	61,50,948	0	0	0	0	61,50,948	28,65,828
Total (C)		56,16,53,106	12,77,45,271	-	68,93,98,378	46,32,34,086	12,10,89,123	0	58,43,23,210	10,50,75,168	9,84,19,020
Grand Total (A+B+C)		21,30,18,76,937	3,40,70,87,871	2,15,82,24,034	22,53,76,77,055	6,46,03,25,356	75,00,08,941	-1,04,47,062	7,19,98,87,234	15,33,77,89,820	14,84,15,51,581

SCHEDULE 4A - CAPITAL

[Amount in ₹]

S. No.	Assets Heads	Gross Block				Depreciation				Net Block	
		Opening Balance On 01.04.2021	Additions	Deductions	Closing Balance	Opening Balance	For the Year	Deductions/ Adjustment	Total	31.03.2022	31.03.2021
1	Land	1,79,01,296	0	0	1,79,01,296	0	0	0	0	1,79,01,296	1,79,01,296
2	Site Development	33,32,26,857	40,06,341	0	33,72,33,198	0	0	0	0	33,72,33,198	33,32,26,857
3	Buildings	11,18,58,74,311	1,48,61,86,933	98,61,882	12,66,21,99,362	2,13,82,26,978	25,32,63,246	-21,10,036	2,38,93,80,188	10,27,28,19,174	9,04,76,47,333
4	Roads & Bridges	73,52,62,319	14,04,68,848	0	87,57,31,167	16,68,55,284	1,75,14,623	26,98,241	18,70,68,147	68,86,63,020	56,84,07,035
5	Tubewells & Water Supply	2,05,00,722	0	0	2,05,00,722	63,81,502	4,10,014	0	67,91,516	1,37,09,206	1,41,19,220
6	Sewerage & Drainage	9,24,82,301	2,48,132	0	9,27,30,433	2,18,50,153	18,54,609	0	2,37,04,762	6,90,25,671	7,06,32,148
7	Electrical Installation and equipment	31,69,72,544	9,76,324	14,98,160	31,64,50,708	16,85,93,704	1,34,87,171	-14,98,160	18,05,82,715	13,58,67,993	14,83,78,840
8	Plant & Machinery	4,24,48,502	37,626	0	4,24,86,128	1,90,81,277	21,24,306	0	2,12,05,583	2,12,80,545	2,33,67,226
9	Scientific & Laboratory Equipment	2,79,52,93,054	6,99,89,406	3,20,15,515	2,83,32,66,946	2,01,87,40,569	13,77,69,976	-2,58,48,774	2,13,06,61,772	70,26,05,174	77,65,52,485
10	Office Equipment	20,95,63,015	1,18,52,869	0	22,14,15,884	10,12,29,695	1,47,41,723	0	11,59,71,418	10,54,44,466	10,83,33,320
11	Audio Visual Equipment	1,06,54,511	32,54,702	0	1,39,09,213	24,10,417	10,43,191	0	34,53,608	1,04,55,605	82,44,094
12	Computers & Peripherals	35,08,05,777	4,49,24,737	1,49,26,175	38,08,04,339	22,18,82,989	5,81,90,452	1,41,77,920	29,42,51,361	8,65,52,978	12,89,22,789
13	Furniture, Fixtures & Fittings	72,36,17,629	1,29,72,964	0	73,65,90,593	39,02,60,739	4,50,91,713	0	43,53,52,452	30,12,38,141	33,33,56,890
14	Vehicles	37,23,318	21,19,149	0	58,42,467	33,91,133	3,24,227	0	37,15,359	21,27,108	3,32,185
15	Lib. Books & Scientific Journals	69,60,68,530	56,35,266	7,186	70,16,96,610	62,56,63,938	1,51,60,376	0	64,08,24,314	6,08,72,297	7,04,04,592
16	Small Value Assets	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	Total (A)	17,53,43,94,687	1,78,26,73,297	5,83,08,918	19,25,87,59,067	5,88,45,68,376	56,09,75,628	-1,25,80,809	6,43,29,63,196	12,82,57,95,871	11,64,98,26,311
17	Capital Work in Progress (B)	1,59,03,53,139	3,35,62,784	1,57,46,61,610	4,92,54,313	0	0	0	0	4,92,54,313	1,59,03,53,139
S. No.	Intangible Assets	Opening Balance On 01.04.2021	Additions	Deductions	Closing Balance	Opening Balance	Amortization for the Year	Deductions/ Adjustments	Total	Balance as on 31.03.2022	Balance as on 31.03.2021
18	Computer Software	6,20,42,423	71,29,497	0	6,91,71,920	5,27,31,277	99,70,406	0	6,27,01,683	64,70,237	93,11,146
19	E-Journals	49,67,44,853	11,73,30,654	0	61,40,75,506	41,05,02,809	11,11,18,717	0	52,16,21,526	9,24,53,980	8,62,42,043
20	Patents	28,65,828	32,85,120	0	61,50,948	0	0	0	0	61,50,948	28,65,828
	Total (C)	56,16,53,103	12,77,45,271	0	68,93,98,375	46,32,34,086	12,10,89,123	0	58,43,23,210	10,50,75,165	9,84,19,017
	Grand Total (A+B+C)	19,68,64,00,929	1,94,39,81,353	1,63,29,70,528	19,99,74,11,754	6,34,78,02,462	68,20,64,752	-1,25,80,809	7,01,72,86,405	12,98,01,25,349	13,33,85,98,467

SCHEDULE 4B - HEFA

[Amount in ₹]											
S.No.	Assets Heads	Gross Block				Depreciation for the Year				Net Block	
		Opening Balance On 01.04.2021	Additions	Deductions	Closing Balance	Opening Balance	For the Year	Deductions/ Adjustment	Total	31.03.2022	31.03.2021
1	Land	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2	Site Development	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3	Buildings	-	81,06,82,266	-	81,06,82,266	-	1,62,13,645	21,33,747	1,83,47,392	79,23,34,874	-
4	Roads & Bridges	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5	Tubewells & Water Supply	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
6	Sewerage & Drainage	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
7	Electrical Installation and equipment	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
8	Plant & Machinery	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
9	Scientific & Laboratory Equipment	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
10	Office Equipment	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
11	Audio Visual Equipment	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
12	Computers & Peripherals	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
13	Furniture, Fixtures & Fittings	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
14	Vehicles	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
15	Lib. Books & Scientific Journals	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
16	Small Value Assets	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total (A)		-	81,06,82,266	-	81,06,82,266	-	1,62,13,645	21,33,747	1,83,47,392	79,23,34,874	-
S.No.	Capital Work in Progress (B)	Opening Balance On 01.04.2021	Additions	Deductions	Closing Balance	Opening Balance	For the Year	Deductions/ Adjustments	Total	Balance as on 31.03.2022	Balance as on 31.03.2021
17	Boundary Wall PH-V (HEFA)	5,52,17,369	-	5,52,17,369	-	-	-	-	-	-	5,52,17,369
18	F Type Towers(HEFA)	44,53,34,734	41,84,68,903	-	86,38,03,637	-	-	-	-	86,38,03,637	44,53,34,734
19	Hostel 11 (1000 Bed) -HEFA	30,79,24,180	-	30,79,24,180	-	-	-	-	-	-	30,79,24,180
20	Cif/chm/CAL/PHY(P-V) -HEFA	16,21,11,957	-	16,21,11,957	-	-	-	-	-	-	16,21,11,957
21	Transit Accommodation 3	1,30,63,719	-	1,30,63,719	-	-	-	-	-	-	1,30,63,719
22	Academic CET/CIF	4,68,05,194	6,29,33,191	-	10,97,38,385	-	-	-	-	10,97,38,385	4,68,05,194
23	Clean Room & Allied Utilities	-	2,62,24,808	-	2,62,24,808	-	-	-	-	2,62,24,808	-
24	Construction of BSBE Building	-	21,78,027	-	21,78,027	-	-	-	-	21,78,027	-
Total (B)		1,03,04,57,153	50,98,04,929	52,52,53,506	1,00,19,44,857	-	-	-	-	1,00,19,44,857	1,03,04,57,153
S.No.	Intangible Assets (C)	Opening Balance On 01.04.2021	Additions	Deductions	Closing Balance	Opening Balance	Amortization for the Year	Deductions/ Adjustments	Total	Balance as on 31.03.2022	Balance as on 31.03.2021
21	Computer Software	0	0	0	0	0	0	0	0	0	-
22	E-Journals	0	0	0	0	0	0	0	0	0.00	0.00
23	Patents	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total (C)		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Grand Total (A+B+C)		1,03,04,57,153	1,32,04,87,195	52,52,53,506	1,81,26,27,123	-	1,62,13,645	21,33,747	1,83,47,392	1,79,42,79,731	1,03,04,57,153

SCHEDULE 4C - INTANGIBLE ASSETS

S. No.	Assets Heads	Gross Block				Depreciation				Net Block	
		Opening Balance On 01.04.2021	Additions	Deductions	Closing Balance	Opening Balance	Amortization for the Year	Deductions/ Adjustment	Total	31.03.2022	31.03.2021
1	Computer Software	6,20,42,423	71,29,497	-	6,91,71,920	5,09,67,169	1,17,91,587	-	6,27,58,756	64,13,164	1,10,75,253
2	E-Journals	49,67,44,853	11,73,30,654	-	61,40,75,506	41,05,02,809	11,11,18,717	-	52,16,21,526	9,24,53,980	8,62,42,043
3	Patents	28,65,828	32,85,120	-	61,50,948	0	0	-	0	61,50,948	28,65,828
	Total	56,16,53,103	12,77,45,271	-	68,93,98,375	46,14,69,979	12,29,10,304	-	58,43,80,282	10,50,18,092	10,01,83,125

SCHEDULE 4C (I) - PATENTS AND COPYRIGHTS

[Amount in ₹]

S. No.	Particulars	Opening Balance	Additions	Gross	Amortization	Net Block as on 31.03.2022	Net Block as on 31.03.2021
A.	Patents Granted						
1	Balance as on 31.03.2022 of Patents obtained during 2020-21	0	0	0	0	0	0
2	Patents granted during the Current Year	0	0	0	0	0	0
	Total	0	0	0	0	0	0
S. No.	Particulars	Opening Balance	Additions	Gross	Patents Granted / Rejected	Net Block as on 31.03.2022	Net Block as on 31.03.2021
B.	Patents pending in respect of Patents applied for						
1	Expenditure incurred during 2018-19	3,07,139	0	3,07,139	0	3,07,139	3,07,139
2	Expenditure incurred during 2019-20	2,93,432	0	2,93,432	0	2,93,432	2,93,432
3	Expenditure incurred during 2020-21	22,65,257	0	22,65,257	0	22,65,257	22,65,257
	4	0	32,85,120	32,85,120	0	32,85,120	0
	Total	28,65,828	32,85,120	61,50,948	0	61,50,948	28,65,828

SCHEDULE 4D - OTHERS

[Amount in ₹]

S. No.	Assets Heads	Gross Block				Depreciation				Net Block	
		Opening Balance On 01.04.2021	Additions	Deductions	Closing Balance	Opening Balance	For the Year	Deductions/ Adjustment	Total	31.03.2022	31.03.2021
1	Land	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2	Site Development	1,08,720	0	0	1,08,720	0	0	0	0	1,08,720	1,08,720
3	Buildings	11,03,71,230	0	0	11,03,71,230	66,33,318	22,07,425	0	88,40,743	10,15,30,488	10,37,37,912
4	Roads & Bridges	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
5	Tubewells & Water Supply	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
6	Sewerage & Drainage	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
7	Electrical Installation and equipment	36,72,246	0	0	36,72,246	3,67,225	1,83,612	0	5,50,837	31,21,409	33,05,021
8	Plant & Machinery	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
9	Scientific & Laboratory Equipment	46,08,56,985	13,84,60,030	0	59,93,17,015	10,27,83,066	4,79,45,361	0	15,07,28,428	44,85,88,587	35,80,73,919
10	Office Equipment	6,35,643	0	0	6,35,643	1,23,175	47,673	0	1,70,848	4,64,795	5,12,468
11	Audio Visual Equipment	11,11,181	0	0	11,11,181	1,66,677	83,339	0	2,50,016	8,61,165	9,44,504
12	Computers & Peripherals	46,25,711	2,04,227	0	48,29,938	19,03,602	9,65,988	0	28,69,589	19,60,349	27,22,109
13	Furniture, Fixtures & Fittings	32,80,116	12,750	0	32,92,866	4,65,952	2,46,965	0	7,12,917	25,79,949	28,14,164
14	Vehicles	1	0	0	1	0	0	0	0	1	1
15	Lib. Books & Scientific Journals	3,57,018	1,44,796	0	5,01,815	79,878	50,181	0	1,30,059	3,71,755	2,77,141
16	Small Value Assets	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total (A)		58,50,18,852	13,88,21,803	0	72,38,40,655	11,25,22,893	5,17,30,544	0	16,42,53,437	55,95,87,218	47,24,95,958
17	Capital Work in Progress (B)	0	37,97,520	0	37,97,520	0	0	0	0	37,97,520	0
S.No.	Intangible Assets	Opening Balance On 01.04.2021	Additions	Deductions	Closing Balance	Opening Balance	Amortization for the Year	Deductions/ Adjustments	Total	Balance as on 31.03.2022	Balance as on 31.03.2021
18	Computer Software	3	0	0	3	0	0	0	0	3	3
19	E-Journals	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
20	Patents	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total (C)		3	0	0	3	0	0	0	0	3	3
Grand Total (A+B+C)		58,50,18,855	14,26,19,323	0	72,76,38,178	11,25,22,893	5,17,30,544	0	16,42,53,437	56,33,84,741	47,24,95,961

The additions during the year include additions from:		
1	Sponsored Projects	13,85,02,050
2	Assets Created From IRG	0
3	Gifts - Library Books	1,44,796
4	Assets Donated / Gift	0
5	Earmarked Funds - JEE	0
6	Earmarked Funds - GATE	1,74,958
Total		13,88,21,804

SCHEDULE 5 : INVESTMENTS FROM EARMARKED/ ENDOWMENT FUNDS

[Amount in ₹]			
		Current Year	Previous Year
1	In Central Government Securities	0	0
2	In State Government Securities	0	0
3	Other approved Securities	0	0
4	Shares	0	0
5	Debentures and Bonds	0	0
6	Term Deposits with Banks(Long Term)		
	a) Institute Corpus Fund	73,67,80,125	64,92,69,958
	b) JEE	4,56,64,957	4,39,07,302
	c) Chaliha Foundation	30,00,000	30,00,000
	d) Gold Medal	1,21,326	1,15,809
	e) Women Association	9,10,306	8,68,918
	f) Bimla Prasad Chaliha Chair	1,00,00,000	1,00,00,000
	g) IIT Alumni Fund	7,73,842	7,35,603
	h) DPF -Overhead	8,31,22,242	7,62,76,028
	i) IDF - Overhead	8,48,66,574	8,10,09,696
	j) Staff Welfare Fund - Overhead	1,12,79,986	1,05,38,943
	k) Student Welfare Fund - Overhead	1,12,75,782	1,07,18,590
7	Others (to be specified)	0	0
	Total	98,77,95,140	88,64,40,847

INDIAN INSTITUTE OF TECHNOLOGY GUWAHATI
GUWAHATI - 781039, ASSAM

SCHEDULE 6: INVESTMENTS — OTHERS

		[Amount in ₹]	
		CURRENT YEAR	PREVIOUS YEAR
1	In Central Government Securities	0	0
2	In State Government Securities	0	0
3	Other approved Securities	0	0
4	Shares	0	0
5	Debentures and Bonds	0	0
6	Others - In Term Deposits		
	i) Term Deposit Institute	6,35,03,902	5,89,40,987
	II) Term Deposit - R&D	42,48,07,378	40,98,93,711
	TOTAL	48,83,11,280	46,88,34,698

INDIAN INSTITUTE OF TECHNOLOGY GUWAHATI
GUWAHATI - 781039, ASSAM

SCHEDULE 7: CURRENT ASSETS

	[Amount in ₹]	
	Current Year	Previous Year
1. Stock:		
a)Stores and Spares	0	0
b)Loose Tools	0	0
c)Publications	0	0
d)Laboratory chemicals, consumables and glass ware	0	0
e)Building Material	0	0
f)Electrical Material	0	0
g)Stationery	0	0
h)Water supply material	0	0
2. Sundry Debtors:		
a)Debts Outstanding for a period exceeding six months	0	0
b)Others	0	0
3. Cash and Bank Balances		
a) With Scheduled Banks: (Including Sweep Deposit Balance)		
In Current Accounts (As per Annexure - D)	73,78,24,970	97,43,73,607
In Term Deposit Accounts	9,57,21,046	5,41,32,533
In Savings Accounts (As per Annexure - D)	2,70,01,05,045	2,48,27,10,834
b) With non-Scheduled Banks:		
In term deposit Accounts	0	0
In Savings Accounts	0	0
c) Cash in hand:	3,13,000	2,63,000
4. Post Office- Savings Accounts	0	0
TOTAL	3,53,39,64,061	3,51,14,79,974

SCHEDULE 8 - LOANS, ADVANCES & DEPOSITS

[Amount in ₹]

	Current Year	Previous Year
1. Advances to employees: (Non-interest bearing)		
a)Salary	0	0
b)Festival	40,240	40,240
c)Medical Advance	1,95,461	2,40,744
d)Other	45,79,381	37,84,972
2. Long Term Advances to employees: (Interest bearing)		
a) Motor Car Loan	2,77,708	4,01,112
b) Home loan	4,49,372	7,41,783
c) Computer Loan	4,86,227	6,63,835
d) Motor Cycle Loan	17,170	82,793
e) House Hold Loan	1,77,553	2,19,945
3. Advances and other amounts recoverable in cash or in kind or for value to be received:		
a)On Capital Account	7,28,722	16,45,203
b)To Suppliers	1,88,87,173	2,27,75,981
c)Others	2,85,38,830	2,48,67,221
4. Prepaid Expenses		
a)Insurance	3,11,425	3,02,472
b)Other expenses		25,55,006
c) Journals	8,92,73,151	8,56,42,986
d) AMC	8,13,047	43,21,972
e) Entry Tax	3,09,406	3,09,406
5. Deposits		
a)Telephone	0	9,05,583
b)Lease Rent	0	0
c)Electricity	3,26,24,754	2,00,11,466
d)AICTE, if applicable	0	0
f)Others	5,44,200	5,00,000
6. Income Accrued:		
a)On Investments from Earmarked/ Endowment Funds	4,53,84,344	9,13,15,824
b)On Investments-Others	1,00,10,503	1,04,21,128
c)On Loans and Advances	0	0
d)Others		
Interest accrued on Loans and Advances to Employees	51,51,367	52,72,574
7. Other - Current assets receivable from UGC/sponsored projects		
a)Debit balances in Sponsored Projects	18,18,29,040	9,01,62,924
b)Debit balances in Sponsored Fellowships & Scholarships	4,80,212	4,80,212
c)Grants Receivable		20,71,00,000
d)Other receivables from UGC	0	0
8. Claims Receivable		
Sundry Receivables	37,28,62,593	47,48,42,040
TOTAL	79,39,71,879	1,04,96,07,422

SCHEDULE 9 - ACADEMIC RECEIPTS

[Amount in ₹]

		Current Year	Previous Year
A. FEES FROM STUDENTS			
A. Academic			
1	Tution Fee	39,75,29,804	36,29,70,289
2	Admission Fee	41,06,160	75,56,187
3	Enrolment Fee	0	0
4	Library Admission Fee	0	0
5	Laboratory Fee	0	0
6	Art & Craft Fee	0	0
7	Registration Fee	2,33,08,142	2,15,56,044
8	Hostel Admission Fee	9,21,400	2,400
9	Student Welfare Fund	4,40,000	4,39,600
10	Syllabus Fee	0	0
11	Annual Fee / Subscription	0	0
	Total (A)	42,63,05,506	39,25,24,520
B. Examinations			
1	Admission Test Fee	0	0
2	Annual Examination Fee	66,12,600	62,31,500
3	Marksheet, Certificate Fee	0	6,82,500
4	Entrance Examination Fee	0	0
5	Thesis Fee	6,60,000	6,94,500
6	Supplementary Exam Fee	5,39,600	81,969
7	Grade Card Fee	16,50,000	9,66,000
	Total (B)	94,62,200	86,56,469
C. Other Fees			
1	Identity Card Fee	2,24,300	2,20,850
2	Fine/ Miscellaneous fee	87,214	1,77,197
3	Library Fine	453	2,508
4	Students Other Fine	0	0
5	Issue of Certificate/transcripts Etc	9,73,022	11,51,647
6	Medical fee	29,28,400	3,08,950
7	Transportation fee	0	0
8	Hostel fee	54,47,500	0
9	Gymkhana Fee	1,24,86,200	20,25,100
10	Electricity and Water Charges	3,16,41,163	55,85,604
11	GMIS Fee	0	46,46,906
12	Modernization and upgradation fee	22,00,000	21,98,000
13	Academic Facilities fee	3,05,77,500	2,50,64,000
14	Hostel Maintenance Fee	3,50,92,500	48,79,500
15	Other Academic Receipts	48,46,735	34,65,883
	Total (C)	12,65,04,987	4,97,26,145
D. Sale of Publications			
	1.Sale of Admission forms	0	0
	2.Sale of syllabus and Question Paper, etc.	0	0
	3.Sale of prospectus including admission forms	0	0
	Total (D)	0	0
E. Other Academic Receipts			
	1.Registration fee for workshops, programmes	0	0
	2.Registration fees (Academic Staff College)	0	0
	Total (E)	0	0
Grand Total (A+B+C+D+E)		56,22,72,693	45,09,07,133
Less : Utilization of IRG		29,73,50,000	35,43,90,232
Grand Total		26,49,22,693	9,65,16,901

SCHEDULE 10 — GRANTS / SUBSIDIES (IRREVOCABLE GRANTS RECEIVED)

[Amount in ₹]

Particulars	Capital			Total Capital	Recurring Govt. of india	Current Year Total	Previous Year Total
	Govt. of India	UGC					
		Capital	Specific Schemes				
Balance B/F	12,56,22,045	0	0	12,56,22,045	1,72,72,217	14,28,94,262	14,28,94,262
Add: Receipt during the year	46,40,00,000		0	46,40,00,000	4,24,58,12,409	4,70,98,12,409	0
Total	58,96,22,045	0	0	58,96,22,045	4,26,30,84,626	4,85,27,06,671	14,28,94,262
Less: Refund	13,45,59,199	0	0	13,45,59,199	1,24,93,96,603	1,38,39,55,802	0
Less: Utilised for Capital expenditure (A)	35,08,79,113	0	0	35,08,79,113		35,08,79,113	0
Balance	10,41,83,732	0	0	10,41,83,732	3,01,36,88,023		14,28,94,262
Less: Utilized for Revenue Expenditure (B)	0	0	0	0	2,95,63,65,571	3,01,36,88,023	0
Less: Utilized for payment of HEFA Interest (B -1)	0	0	0	0	5,73,22,452		0
Balance C/F (D)	10,41,83,732	0	0	10,41,83,732	0	10,41,83,732	14,28,94,262

SCHEDULE 11- INCOME FROM INVESTMENTS

[Amount in ₹]

Particulars	Earmarked / Endowment Funds		Other Investments	
	Current Year	Previous Year	Current Year	Previous Year
1. Interest				
a. On Government Securities	0	0	0	0
b. Other Bonds/Debentures	0	0	0	0
2. Interest on Term Deposits				
a) Institute Corpus Fund	4,15,50,015	4,73,98,967	0	0
b) JEE	38,25,081	32,67,831	0	0
c) GATE	1,78,19,339	6,78,127	0	0
g) Gold Medal	5,534	6,369	0	0
h) Women Association	41,517	47,811	0	0
i) Bimla Prasad Chaliha - Chair	7,80,686	8,32,946	0	0
j) Alumni Donation (P. Sawant)	8,800	40,757	0	0
k) Chaliha Foundation	64,687	2,44,522	0	0
l) Rajiv Gandhi Chair on Watsen studies	1,64,569	1,98,385	0	0
m) Quality Improvement Programme	3,93,310	5,31,819	0	0
n) IIT Alumni Fund	10,44,957	11,24,911	0	0
i) Career Development Fund	1,88,952	1,16,717	0	0
j) Department Promotional Fund		45,35,330	0	0
k) Institute Development Fund		40,58,367	0	0
l) Staff Welfare Fund		6,06,292	0	0
m) Student Welfare Fund		5,93,251	0	0
n) Interest on Sweep Deposit - RF	11,21,365	1,68,047		
3. Income accrued but not due on Term Deposits/Interest bearing advances to employees			0	0
4. Interest on Savings Bank Accounts		0	0	0
Interest on SB A/c -JEE	4,719	1,570	0	0
Interest on SB A/c - Chaliha Foundation	7,191	6,085	0	0
Interest on SB A/c - Rajiv Gandhi	1,556	1,223	0	0
Interest on SB A/c (SK Bhuyan)	10,719	12,945	0	0
Interest on SB A/c - Unnat Bharat	2,971	12,266	0	0
Interest Received on SB A/c-Corpus Fund	2,280	1,718	0	0
Interest Received on SB A/c-IIT Alumni Fund	19,435	11,950	0	0
Interest Received SB A/c BPC	2,094	1,519	0	0
Interest SB A/c External Relation	1,584	1,553	0	0
Interest Received on SB A/c of CDF	26,195	40,726	0	0
Interest receipt SB A/c Revolving Fund	2,773	2,59,302	0	0
Interest receipt SB A/c GATE	138	558	0	0
5. Others (Specify)				
Interest Received on Term Deposits			3,70,16,212	1,47,13,945
Interest Received on EMD		0	13,98,547	11,59,949
Interest Received From TD (Other)		0	18,83,252	21,08,532
Total	6,70,90,467	6,48,01,864	4,02,98,011	1,79,82,426
Transferred to Earmarked/Endowment Funds	6,70,90,467	6,48,01,864	13,98,547	11,59,949
Transferred to Current Liabilities				1,47,13,945
Balance	0	0	3,88,99,464	21,08,532

SCHEDULE 12: INTEREST EARNED

[Amount in ₹]

Particulars	Current Year	Previous Year
1. On Savings Accounts with scheduled banks	2,36,94,449	4,13,43,617
2. On Loans		
a. Employees/Staff(INS)	5,52,598	5,98,582
b. Employees/Staff(INS) = Revolving Fund	3,99,216	0
c. Others		
3. On Debtors and Other Receivables	0	0
Total	2,46,46,263	4,19,42,199
4. SI No.01 transferred to Institute Corpus Fund	2,36,94,449	4,13,43,617
5 SI No. 02(b) transferred to Revolving Fund	3,99,216	0
Grand Total (1+2+3-4)	5,52,598	5,98,582

SCHEDULE 13- OTHER INCOME

[Amount in ₹]

A. Income from Land & Buildings	Current Year	Previous Year
1.Hostel Room Rent	1,28,89,500	23,77,750
2.License fee	86,39,261	84,61,718
3.Hire Charges of Auditorium/Play ground/Convention Centre, etc		
a) Guest House Charges	17,79,798	12,89,544
b) Rent From Shops	38,36,196	11,22,720
c) Rent for Accom/immovable Pproperty	74,51,887	75,91,075
d) Hire Charges Auditorium/Comm Hall Etc	89,500	6,000
4. Electricity / Water charges recovered	1,86,29,987	1,71,43,767
5. Telephone charges	36,250	83,600
Total	5,33,52,379	3,80,76,174
B. Sale of Institute's publications	0	0
C. Income from holding events		
1.Gross Receipts from annual function/ sports carnival	0	0
Less: Direct expenditure incurred on the annual function/ sports carnival	0	0
2.Gross Receipts from fetes	0	0
Less: Direct expenditure incurred on the fetes	0	0
3.Gross Receipts for educational tours	0	0
Less: Direct expenditure incurred on the tours	0	0
4.Others (to be specified and separately disclosed)	0	0
Total	0	0
D. Others		
1. Income from consultancy	1,78,04,636	1,21,27,670
2. Income From Entrance Examination	10,32,706	34,16,189
3. RTI fees	2,700	134
4. Income from Royalty	0	0
5. Sale of application form (recruitment)	1,32,506	0
6. Misc. receipts (Sale of tender form)	2,55,500	5,34,000
7. Profit on Sale/disposal of Assets		
a)Owned assets	16,38,000	6,78,000
b)Assets received free of cost	0	0
8. Grants/Donations from Institutions, Welfare Bodies and International Organizations	0	0
9..Others		
a) Sale / Disposal of unserviceable stores etc.	0	16,14,944
b) Fine/Panalty	11,05,284	3,13,625
c) Providing Medical Service	29,68,927	28,15,444
e) Charges for Use of Transport	9,90,530	7,64,885
d) Refund of Pay & Allowances/Pension	2,07,570	41,400
e) Miscellaneous Income	4,32,323	6,13,137
f) Day Care Fee	0	1,28,800
g) I Card Reissue	225	6,675
h) Charges for Issue of Duplicate Medical Record Book	37,000	9,300
Total - D	2,66,07,907	2,30,64,203
Grand Total (A+B+C+D)	7,99,60,286	6,11,40,377
E. Transferred to Institute Corpus Fund (D-Others SI No.01 & 02)	1,88,37,342	1,55,43,859
Balance	6,11,22,944	4,55,96,518

INDIAN INSTITUTE OF TECHNOLOGY GUWAHATI
GUWAHATI - 781039, ASSAM

SCHEDULE 14 - PRIOR PERIOD INCOME

[Amount in ₹]		
Particulars	Current Year	Previous Year
1.Academic Receipts	0	0
2.Income from Investments	0	1,33,841
3.Interest earned		
a) HBA	0	0
b) Motor Car Advance	0	0
4. Other Income	60,99,342	4,64,070
Total	60,99,342	5,97,911

SCHEDULE 15 — STAFF PAYMENTS & BENEFITS (ESTABLISHMENT EXPENSES)

[Amount in ₹]

	Current Year			Previous Year		
	Capital	Revenue	Total	Capital	Revenue	Total
a)Salaries and Wages						
Faculty	-	1,17,72,15,731	1,17,72,15,731	0	1,05,34,12,446	1,05,34,12,446
Non Faculty	-	46,73,43,336	46,73,43,336	0	41,99,40,716	41,99,40,716
b)Allowances and Bonus	-	0	0	0	0	0
c)Contribution to Provident Fund	-	37,79,520	37,79,520	0	38,17,770	38,17,770
d)Contribution to Other Fund - CPS	-	13,67,48,938	13,67,48,938	0	12,00,56,090	12,00,56,090
e)Staff Welfare Expenses	-	0	0	0	0	0
f)Retirement and Terminal Benefits	-	40,86,39,572	40,86,39,572	0	10,13,57,974	10,13,57,974
g) Leave Salary Pension Contribution(other)		85,903	85,903		5,63,968	5,63,968
h)LTC facility	-	1,11,53,769	1,11,53,769	0	3,07,49,537	3,07,49,537
i)Medical facility						
Medical Reimbursment	-	51,21,719	51,21,719	0	30,45,147	30,45,147
Hospital Expenses	-	4,63,67,232	4,63,67,232	0	3,06,51,566	3,06,51,566
Medical Insurance	-	69,19,261	69,19,261		99,97,843	99,97,843
k)Children Education Allowance	-	1,51,62,700	1,51,62,700	0	1,47,25,227	1,47,25,227
l)Honorarium	-	7,03,525	7,03,525	0	8,06,200	8,06,200
m) Others		0	0		0	0
Travelling Expenses Official	-	0	0	0	0	0
Telephone Reimbursement	-	35,66,639	35,66,639	0	28,33,248	28,33,248
Travel Expenses Official	-	0	0	0	0	0
Professional Development Allowances	-	1,26,34,420	1,26,34,420	0	1,18,95,076	1,18,95,076
TOTAL	-	2,29,54,42,265	2,29,54,42,265	0	1,80,38,52,808	1,80,38,52,808

SCHEDULE 15A — EMPLOYEES RETIREMENT AND TERMINAL BENEFITS

[Amount in ₹]

	Pension	Gratuity	Leave Encashment	Total
Opening Balance	1,04,29,08,818	65,22,41,130	48,70,20,197	2,18,21,70,145
Addition : Capitalized value of Contributions Received from other Organizations	9,69,828	-	2,97,000	12,66,828
Total (a)	1,04,38,78,646	65,22,41,130	48,73,17,197	2,18,34,36,973
Less: Actual Payment during the Year (b)	2,44,12,719	36,89,591	74,94,762	3,55,97,072
Balance Available [c (a-b)]	1,01,94,65,927	64,85,51,539	47,98,22,435	2,14,78,39,901
Prior Period Leave adjustment [d]	-	-	46,79,77,856	-
Balance available after prior year adjustment [(c) + (d)]	1,01,94,65,927	64,85,51,539	94,78,00,291	-
Provision required as per Actuarial Valuation (e)	1,18,48,64,300	79,20,04,810	1,04,75,88,219	3,02,44,57,329
A. Provision to be made in the Current year (d - e)	16,53,98,373	14,34,53,271	9,97,87,928	40,86,39,572
B. Contribution to New Pension Scheme	13,67,48,938	-	-	13,67,48,938
C. Contribution to Provident Fund	37,79,520			37,79,520
D. Medical Reimbursement to Retired Employees	-	-	-	-
E. Travel to Hometown on Retirement	-	-	-	-
F. Deposit Linked Insurance Payment	-	-	-	-
Total (A+B+C+D+E)	30,59,26,831	14,34,53,271	9,97,87,928	54,91,68,030

SCHEDULE 16 - ACADEMIC EXPENSES

[Amount in ₹]

	Current Year			Previous Year		
	Capital	Revenue	Total	Capital	Revenue	Total
a)Laboratory expenses	0	10,22,73,465	10,22,73,465	0	12,01,47,590	12,01,47,590
b)Field work/Participation in Conferences	0	0	0	0	0	0
c)Expenses on Seminars/Workshops	0	23,38,782	23,38,782	0	24,50,912	24,50,912
d)Payment to visiting faculty	0	50,62,988	50,62,988	0	90,70,964	90,70,964
e)Examination	0	1,38,33,861	1,38,33,861	0	1,21,89,734	1,21,89,734
f)Student Welfare expenses	0	51,35,310	51,35,310	0	35,09,912	35,09,912
g)Admission expenses	0		0	0	0	0
h)Convocation expenses	0	22,19,575	22,19,575	0	18,39,643	18,39,643
i) Publications	0		0	0	0	0
j)Stipend/means-cum-merit scholarship	0	64,27,03,258	64,27,03,258	0	72,26,91,475	72,26,91,475
k)Subscription Expenses	0		0	0	0	0
l) Others						
i) Peer Assistance Learning	0	22,379	22,379	0	0	0
ii) Travelling Expenses - Examination	0		0	0	0	0
iii) Placement and Staff Training	0	61,284	61,284	0	45,551	45,551
iv) Patent Fee	0		0	0	0	0
v) SCSP & TCP Programme	0	1,60,58,629	1,60,58,629	0	1,14,52,614	1,14,52,614
vi) Contingency - Academics	0	16,67,630	16,67,630	0	12,01,120	12,01,120
vii) Interest subvention (Vidya Laxmi Scheme)	0	30,00,000	30,00,000	0	26,97,000	26,97,000
TOTAL	0	79,43,77,161	79,43,77,161	0	88,72,96,515	88,72,96,515

SCHEDULE 17 - ADMINISTRATIVE AND GENERAL EXPENSES

[Amount in ₹]

	Current Year			Previous Year		
	Capital	Revenue	Total	Capital	Revenue	Total
A Infrastructure						
a)Electricity and power	0	16,09,93,025	16,09,93,025	0	15,46,83,566	15,46,83,566
b)Water charges	0	0	0	0	0	0
c)Insurance	0	0	0	0	0	0
d)Rent, Rates and Taxes (including property tax)	0	0	0	0	0	0
B Communication						
e)Postage and Telegram	0	8,67,680	8,67,680	0	14,72,887	14,72,887
f)Telephone, Fax and Internet Charges	0	16,86,904	16,86,904	0	8,56,085	8,56,085
C Others						
g)Printing and Stationery (consumption)	0	9,44,606	9,44,606	0	1,83,187	1,83,187
h)Travelling and Conveyance Expenses/TA/DA	0	5,62,311	5,62,311	0	92,425	92,425
i)Hospitality	0	0	0	0	0	0
j)Auditors Remuneration	0	5,00,000	5,00,000	0	12,48,408	12,48,408
k)Professional Charges (legal Expenses)	0	13,02,697	13,02,697	0	27,98,668	27,98,668
l) Advertisement and Publicity	0	21,95,898	21,95,898	0	6,28,787	6,28,787
m)Magazines & Journals	0	0	0	0	0	0
m)Others						
88 Institute Level Programme	0	16,53,063	16,53,063	0	4,72,325	4,72,325
89 National Level Programme	0	28,11,618	28,11,618	0	2,46,475	2,46,475
92. Akshara Pre-Primary School	0	0	0	0	1,39,718	1,39,718
Day Care Centre	0	0	0	0	1,56,688	1,56,688
Office Contingencies	0	90,86,876	90,86,876	0	74,93,184	74,93,184
Entertainment Expenses	0	0	0	0	0	0
Meeting Expenses	0	4,91,669	4,91,669	0	1,07,713	1,07,713
Travelling Expenses - Office	0	17,13,844	17,13,844	0	5,60,385	5,60,385
Pension & Pensionary Benefits	0	0	0	0	0	0
TOTAL	0	18,48,10,191	18,48,10,191	0	17,11,40,501	17,11,40,501

SCHEDULE 18 TRANSPORTATION EXPENSES

[Amount in ₹]

	Particulars	Current Year			Previous Year		
		Capital	Revenue	Total	Capital	Revenue	Total
1	Vehicles (owned by Institution)						
	a)Running expenses	0	0	0	0	0	0
	b)Repairs & maintenance	0	9,58,522	9,58,522	0	8,54,186	8,54,186
	c) Insurance expenses	0	3,54,852	3,54,852	0	1,48,773	1,48,773
2	Vehicles taken on rent/lease						
	a) Rent/lease expenses	0	1,78,75,993	1,78,75,993	0	1,47,15,539	1,47,15,539
3	Vehicle (Taxi) hiring expenses	0	10,42,073	10,42,073	0	7,52,952	7,52,952
	Total	0	2,02,31,440	2,02,31,440	0	1,64,71,450	1,64,71,450

SCHEDULE 19 — REPAIRS & MAINTENANCE

[Amount in ₹]

Particulars		Current Year			Previous Year		
		Capital	Revenue	Total	Capital	Revenue	Total
a)	Buildings	0	10,11,89,854	10,11,89,854	0	17,44,08,226	17,44,08,226
b)	Furniture & Fixtures	0		0	0	0	0
c)	Plant & Machinery	0	2,47,59,877	2,47,59,877	0	2,22,82,105	2,22,82,105
d)	Office Equipment	0	1,05,72,095	1,05,72,095	0	1,12,15,526	1,12,15,526
e)	Computers	0	0	0	0	0	0
f)	Laboratory & Scientific equipment	0	0	0	0	0	0
g)	Audio Visual equipment	0	0	0	0	0	0
h)	Cleaning Material & Services	0	9,72,25,731	9,72,25,731	0	10,20,96,307	10,20,96,307
i)	Book binding charges	0	0	0	0	0	0
j)	Gardening	0	2,03,61,537	2,03,61,537	0	51,55,253	51,55,253
k)	Estate Maintenance	0	1,90,44,036	1,90,44,036	0	2,70,21,237	2,70,21,237
l)	Others						
	Others - Security and Cleaning	0	11,75,40,888	11,75,40,888	0	14,29,73,025	14,29,73,025
	Others - Guest House Management	0	4,12,11,040	4,12,11,040	0	2,07,01,352	2,07,01,352
Total		0	43,19,05,058	43,19,05,058	0	50,58,53,031	50,58,53,031

SCHEDULE 20 — FINANCE COSTS

[Amount in ₹]

Particulars	Current Year			Previous Year		
	Capital	Revenue	Total	Capital	Revenue	Total
a) Bank charges	0	10,32,343	10,32,343	0	16,00,780	16,00,780
b) Interest on HEFA Loan	0	5,72,53,670	5,72,53,670	0	3,19,75,150	3,19,75,150
Total	0	5,82,86,013	5,82,86,013	0	3,35,75,930	3,35,75,930

SCHEDULE 21 - OTHER EXPENSES

[Amount in ₹]

Particulars	Current Year			Previous Year		
	Capital	Revenue	Total	Capital	Revenue	Total
a) Provision for Bad and Doubtful Debts/Advances	0	0	0	0	0	0
b) Irrecoverable Balances Written - off	0	0	0	0	0	0
c) Grants/Subsidies to other institutions/organizations	0	0	0	0	0	0
d) Others	0	0	0	0	0	0
Total	0	0	0	0	0	0

SCHEDULE 22: PRIOR PERIOD EXPENSES

[Amount in ₹]

Particulars	Current Year			Previous Year		
	Capital	Revenue	Total	Capital	Revenue	Total
1 Establishment expenses		-29,48,692	-29,48,692	0	19,97,400	19,97,400
2 Academic expenses	0	19,16,212	19,16,212	0	5,80,85,937	5,80,85,937
3 Administrative expenses	0	46,79,77,856	46,79,77,856	0	0	0
4 Transportation expenses	0	0	0	0	0	0
5 Repairs & Maintenance	0	-1,18,30,532	-1,18,30,532	0	0	0
6 Communication and Transport	0	0	0	0	0	0
6 Depreciation	0	2,15,68,453	2,15,68,453		71,17,165	71,17,165
7 Other Expenses	0	97,73,195	97,73,195	0	64,76,381	64,76,381
8 Scientific & Laboratory Equipment	0	0	0	0	0	0
Total	0	48,64,56,492	48,64,56,492	0	7,36,76,883	7,36,76,883

Schedule Forming Part of the Accounts for the year ended on 31st March, 2022

Schedule 23 - Significant Accounting Policies

1. BASIS FOR PREPARATION OF ACCOUNTS

The accounts are prepared under the Historical Cost Convention unless otherwise stated and generally on the Accrual method of accounting.

2. REVENUE RECOGNITION

2.1 Fees from Students, Sale of Admission Forms, Royalty and Interest on Savings Bank account are accounted on cash basis.

2.2 Income from Land, Buildings and Other Property and Interest on Investments are accounted on accrual basis.

2.3 Interest on interest bearing advances to staff for House Building, Purchase of Vehicles and Computers is accounted on accrual basis every year, though the actual recovery of interest starts after the full repayment of the Principal.

3. FIXED ASSETS AND DEPRECIATION

3.1 Fixed assets are stated at cost of acquisition including inward freight, duties and taxes and incidental and direct expenses related to acquisition, installation and commissioning.

3.2 Gifted / Donated assets are valued at the declared value where available; if not available, the value is estimated based on the present market value adjusted with reference to the physical condition of the asset. They are set-up by credit to Capital Fund and merged with the Fixed Assets of the Institution. Depreciation is charged at the rates applicable to the respective assets.

3.3 Books received as gifts, are valued at selling prices printed on the books. Where they are not printed, the value is based on assessment.

3.4 Fixed assets are valued at cost less accumulated depreciation. Depreciation on fixed assets is provided on Straight line method, at the following rates:

Tangible Assets:

Land	0%
Site Development	0%
Buildings	2%
Roads & Bridges	2%
Tube wells & Water Supply	2%
Sewerage & Drainage	2%
Electrical Installation and equipment	5%
Plant & Machinery	5%
Scientific & Laboratory Equipment	8%
Office Equipment	7.5%
Audio Visual Equipment	7.5%
Computers & Peripherals	20%
Furniture, Fixtures & Fittings	7.5%
Vehicles	10%
Lib. Books & Scientific Journals	10%

Intangible Assets (amortization):

E-Journals	40%
Computer Software	40%
Patents and Copyrights	9 years

Schedule Forming Part of the Accounts for the year ended on 31st March, 2022

Schedule 23 - Significant Accounting Policies (Contd.)

3.5 Depreciation is provided for the whole year on additions during the year.

3.6 Assets created out of Earmarked Funds and funds of Sponsored Projects, where the ownership of such assets vests in the Institution, are setup by credit to Capital Fund and merged with the Fixed Assets of the Institution. Depreciation is charged at the rates applicable to the respective assets. Assets created out of Sponsored Project funds, where the ownership is retained by the sponsors but held and used by the Institution are separately disclosed in the Accounts.

4. INTANGIBLE ASSETS:

Patents and copyrights, E Journals and Computer Software are grouped under Intangible Assets.

4.1 Electronic Journals (E-Journals) are separated from Library Books in view of the limited benefit that could be derived from the on-line access provided. E-journals are not in a tangible form, but temporarily capitalized and in view of the magnitude of expenditure and the benefit derived in terms of perpetual knowledge acquired by the Academic and Research Staff; Depreciation is provided in respect of E-journals at a higher rate of 40% as against depreciation of 10% provided in respect of Library Books.

4.2 Expenditure on acquisition of software has been separated from computers and peripherals, as apart from being intangible assets, the rate of obsolescence in respect of these is very high. Depreciation is provided in respect of software at a higher rate of 40% as against depreciation of 20% provided in respect of Computers & Peripherals.

5. STOCKS:

Expenditure on purchase of chemicals, glassware, publications and other stores is accounted as revenue expenditure and charged to appropriate revenue heads.

6. RETIREMENT BENEFITS

Retirement benefits i.e., pension, gratuity and leave encashment are provided on the basis of actuarial valuation. Capitalized value of pension and gratuity received from previous employers of the Institution's employees, who have been absorbed in the Institution, is credited to the respective Provision Accounts. Pension contribution received in respect of employees on deputation is also credited to the Provision for Pension Account. The Actual payments of Pension, Gratuity and Leave encashment are debited in the Accounts to the respective provisions. Other retirement benefits viz. Deposit Linked Insurance, Contribution to New Pension Scheme, Medical reimbursement to retired employees and Travel to Home Town on retirement are accounted on accrual basis (actual payments plus outstanding bills at the end of the year).

7. INVESTMENTS

a. Long term investments are carried at their cost or face value whichever is lower. However, any permanent diminution in their value as on the date of the Balance Sheet is provided for.

b. Short Term investments are carried at their cost or market value (if quoted) whichever is lower.

Schedule Forming Part of the Accounts for the year ended on 31st March, 2022

Schedule 23 - Significant Accounting Policies (Contd.)

8. EARMARKED/ENDOWMENT FUNDS

The following long terms funds are earmarked for specific purposes. Each of the funds has separate bank accounts. Those with large balances also have investments in Term Deposits with Banks. The income from investments on accrued basis and interest on savings Bank Accounts are credited to the respective Funds. The expenditure is debited to the fund. The assets created out of Earmarked Funds where the ownership vests in the Institution, are merged with the assets of the Institution by crediting an equal amount to the Capital Fund. The balance in the respective funds is carried forward and is represented on the assets side by the balance at Bank, Investments and accrued interest.

8.1 Institute Corpus Fund

Surplus amount of all conferences, income from various examinations conducted by the Institute (including GATE/JEE/JAM etc.), income on consultancy (R & D), income from deposits / investments (other than those of Govt. grants) in the SB Accounts and interest on mobilization advances are treated as additions to Institute Corpus Fund.

8.2 Entrance Examination Funds – JEE and GATE/JAM

These funds are maintained for the conduct of the respective entrance examinations.

8.3 QIP Fund provided by AICTE for projects under QIP.

8.4 Endowments are funds received from various individual donors, Trusts and other organizations, for establishing Chairs and for Medals & Prizes, as specified by the Donors. The expenditure on Medals & Prizes is met from the interest earned on investment of the respective Endowment Funds and the balance is carried forward and is represented on the assets side by the balance at Bank, Investments and accrued interest.

9. GOVERNMENT AND UGC GRANTS

9.1 Government Grants (MHRD) are accounted on realization basis. However, where a sanction for release of grant pertaining to the financial year is received before 31st March and the grant is actually received in the next financial year, the grant is accounted on accrual basis and an equal amount is shown as recoverable from the Grantor.

9.2 To the extent utilized towards capital expenditure, (on accrual basis) government grants (MHRD) are transferred to the Capital Fund.

9.3 Government grants (MHRD) for meeting Revenue Expenditure (on accrual basis) are treated, to the extent utilized, as income of the year in which they are realized.

9.4 Unutilized grants (including advances paid out of such grants) are carried forward and exhibited as a liability in the Balance Sheet.

10. INVESTMENTS OF EARMARKED FUNDS AND INTEREST INCOME ACCRUED ON SUCH INVESTMENTS:

To the extent not immediately required for expenditure, the amounts available against such funds are invested in approved Securities & Bonds or deposited for fixed term with Banks, leaving the balance in Savings Bank Accounts.

Interest received, interest accrued and due and interest accrued but not due on such investments are added to the respective funds and not treated as income of the Institution.

Schedule Forming Part of the Accounts for the year ended on 31st March, 2022

Schedule 23 - Significant Accounting Policies (Contd.)

11. SPONSORED PROJECTS

In respect of ongoing Sponsored Projects, the amounts received from sponsors are credited to the head "Current Liabilities and Provisions -Current Liabilities -Other Liabilities -Receipts against ongoing sponsored projects." As and when expenditure is incurred /advances are paid against such projects, or the concerned project account is debited with allocated overhead charges, the liability account is debited.

12. INCOME TAX

The income of the Institution is exempt from Income Tax under Section 10(23C) of the Income Tax Act. No provision for tax is therefore made in the accounts.

13. FOREIGN CURRENCY

Transactions denominated in foreign currency are accounted at the exchange rate prevailing on the date of transaction.

Schedule Forming Part of the Accounts for the year ended on 31st March, 2022

Schedule 24–Contingent Liabilities and Notes on Accounts

1. Contingent liabilities and capital commitments:

	(Amount In Rs Lakh)	
	Current Year	Previous Year
a) Claims against the Institute not acknowledged as debts	351.01	351.01
b) Capital Commitments (net of advances)	19392.00	21126.00

2. Letters of credit established by the Bank on behalf of the Institute and outstanding on 31.03.2022 – Rs. 957.21 Lakh.
3. Additions in the year to the fixed assets include Library Books of the value of Rs. 1.45 lakh received as gifts by the Institute. The assets have been set up by credit to Capital Fund.
4. The depreciated value of fixed assets of sponsored projects amounting to Rs. 1,385.02 Lakh are transferred to respective departments of the Institute has been capitalized during the current financial year.
5. Fixed assets created out of Capital Funds, HEFA Loan and other funds have been exhibited distinctly in sub-schedules A, B, C and D to the main schedule of fixed assets.
6. Fixed assets as set out in Schedule 4 do not include assets purchased out of funds of sponsored projects, held and used by the Institution, as project contracts include stipulations that all such assets purchased out of project funds will remain the property of the sponsors. The details of such assets are stated below:

(Amount in Rs.)

S. No.	Assets Heads	Gross Block			
		Opening Balance On 01.04.2021	Additions	Deductions	Closing Balance
1	Buildings	5,52,216			5,52,216
2	Scientific & Laboratory Equipment	16320,88,969	258958370	237503391	1653543947
3	Lib. Books & Scientific Journals	315,28,798	148520		31677318
	Total	16641,69,982	259106890	237503391	1685773481

Schedule Forming Part of the Accounts for the year ended on 31st March, 2022

Schedule 24 – Contingent Liabilities and Notes on Accounts (Contd.)

(Amount in Rs.)

S. No.	Assets Heads	Notional Depreciation			
		Opening Balance	For the Year	Deductions/ Adjustment	Total
1	Buildings				
2	Scientific & Laboratory Equipment	308551811	98667052		407218863
3	Lib. Books & Scientific Journals	30100339	1443311		31543650
	Total	338652150	100110363		438762513

(Amount in Rs.)

S. No.	Assets Heads	Net Block	
		31.03.2022	31.03.2021
1	Buildings	552216	552216
2	Scientific & Laboratory Equipment	1246325084	1323537158
3	Lib. Books & Scientific Journals	133668	1428459
	Total	1247010968	1325517833

7. In respect of the Computers purchased utilizing the Capital grant and are distributed to Students at nominal rate are disclosed under Fixed assets and are depreciated at 40% on straight line basis.
8. Interest paid on HEFA loan for which the Grant-in-Aid sanctioned under OH-31 by Ministry of Education in the scheme "Support to Indian Institute of Technologies (0920)", a recurring grant, is considered as revenue expenditure under the head "Finance Cost" and grant received is shown as "Grant / Subsidies" income in Statement of Income and Expenditure Account in the Annual account.

Schedule Forming Part of the Accounts for the year ended on 31st March, 2022

Schedule 24 – Contingent Liabilities and Notes on Accounts (Contd.)

9. Adjustments made in the Annual accounts of the current year in respect of the observations reported by C & AG in last year are as under:

Para no. of C&AG report	Brief observation and action taken
1.1.1	Advances paid for Earmarked funds “Gate-2021” and “JEE” which was wrongly adjusted in “Earmarked funds” is now reclassified to “Loans, Advances and Deposits”.
1.2.1	“Construction of Boundary Wall Phase-V at IITG Campus (Group B)” which was completed in December-2020 but was wrongly shown under “Capital Work in Progress” in FY 2020-21 instead of capitalizing the same in “Building”. It has been reclassified during the year and total cost is capitalized in “Building”. The depreciation pertaining to FY 2020-2021 is recognized in Prior period expenses.
1.2.2 (a) / 3.1	“Grant receivable” was wrongly shown as “Cash at bank” in FY 2020-2021 have been regrouped in FY 2020-2021.
1.2.2 (b)	Security deposits for electricity connection was wrongly capitalized / expensed out in earlier year/s amounting Rs. 2 Crore. The same has been identified and is reclassified during the year. The necessary rectification adjustments have been recognized in Prior period expenses/ Income and also adjusted in Fixed assets.
2.1.2	“Electro Chlorinator at Water treatment plant”, “Construction of certain Brick drains at Hostel areas and RCC Drains” and “Construction of storage space near civil engineering department” was wrongly shown as “Repairs and Maintenance expenses” during FY 2020-21 instead of capitalizing the same in books of account. The same has been reclassified during the year by giving necessary impact (including depreciation for FY 2020-21) in the Prior Period expenses/ Income.
2.2.1	Unclaimed security deposits which had lapsed prior to FY 2020-21 was shown as Earmarked Fund “Institute Development Fund” instead of transferring the same to “Miscellaneous Income”. The same has been reclassified from the fund account to the Prior period income during the year.
4.1	“Application fees for Ph.D. admission” was wrongly shown as “Other income” is reclassified to “Academic receipts” during the year. The previous year comparative details are also regrouped accordingly.
4.2	Actuarial provision in respect of leave encashment was wrongly provided considering the maximum leave encashment of 240 days instead of 300 days. Necessary additional provision has been made during the year and the differential impact has been recorded in Prior period expenses.
4.3	In respect of no transactions having taken place in 378 projects for two years till 31 st March-21, R&D sect has communicated to all PI's of IIT Guwahati. Upon communication and receipt of advice of PI's as well as funding agencies total 11 no.s of project valued Rs-3.11 Crore has been closed

Indian Institute of Technology Guwahati
Guwahati – 781039
Assam

	and refunded the unspent balance to respective funding agencies and total 22 no.s (out of 378) of project are found operating (having transaction) for their project purposes.
4.4	The unspent balance of completed project as on 31st March-2021 was Rs- 1.38 crore. Rs-30.23 lakh were refunded till 30th sept/2021. During Oct-21 to 30 th May-2022 another Rs-38.73 lakh has been refunded to the respective funding agencies as per their approval and advice. As the UCs and SOE are already sent to the funding agency for their checking and approval. Remaining amount will be sent to the funding agency as per their final advice.

10. No provision for PDA has been made in view of the change in policy regarding carry forward of unutilized balance of one block to the next block.
11. Pending final decision, the saving in output tax through ITC under GST and Service Tax has been parked under Current Liabilities.

Schedule Forming Part of the Accounts for the year ended on 31st March, 2022

Schedule 24 – Contingent Liabilities and Notes on Accounts (Contd.)

12. In the opinion of the Management, the current assets, loans and advances have a value on realization equal or at least to the aggregate amount shown in the Balance Sheet
13. The summarized details of HEFA loan is as under-

Particulars	Amount [Rupees in Lakh]			
	HEFA Loan 1	HEFA Loan 2	HEFA Loan 3	Total
Sanctioned amount	19,785.0	9,949.0	9,951.0	39,685.0
Disbursed amount till 31-03-2022	10725.42	8884.07	21.8	19,631.3
Amount of loan repaid till 31-03-2022	6,927.0	1,492.4	-	8,419.4
Outstanding as at 31-03-2022	3798.5	7391.7	21.8	11,212.0
Interest expense during the year 2021-2022				572.5
IRG utilized during the year 2021-2022				2,973.5
Grand in Aid received during the year 2021-2022 from Ministry of Education under OH 31 for interest payment to HEFA				570.8

14. Expenditure in Foreign Currency:

Particulars	Amount (in Rs. Lakh)
Equipment and Consumables	182.35
Journals and Subscriptions	1023.57
Honorarium	96.86
PDA and Miscellaneous	3.03
Expenditure relating to Sponsored Projects	1707.17
Total	3012.98

Indian Institute of Technology Guwahati

Guwahati – 781039

Assam

15. Previous year's figures have been rearranged and regrouped wherever considered necessary to facilitate comparison.
16. Figures in the Final accounts have been rounded off to the nearest rupee.
17. Schedules 1 to 24 are annexed to and form an integral part of the Balance Sheet at 31st March 2022 and the Income & Expenditure account for the year ended on that date.
18. As the Provident Fund Accounts and the New Pension Scheme Account are owned by the members of those funds and not by the Institute, these accounts were separated from the Institute's Accounts from 01.04.2015. A Receipts & Payments Account and Income & Expenditure Account (on accrual basis) and a Balance Sheet of the Provident Fund Accounts as well as the New Pension Scheme for the year 2021-22 have been attached to the Institute's Accounts.

19. TREASURY SINGLE ACCOUNT

The Institute has implemented Treasury Single Account (TSA) vide MOE Letter No. F.No.23011/5/2018-IF.1 dated 21-01-2021 and accordingly opened bank account with RBI on 09.04.2021 and is in operation since 31st July 2021. The details of grants received and utilized through TSA are as under:

OH	Grant -in-AID TSA	Amount Utilized for the purpose	USB Surrender to GOI
31	1771912409	1188598156	583314253
35	334000000	199440801	134559199
36	2253400000	1587317649	666082351
TOTAL	4359312409	2975356607	1383955802

Provision of expenditure which are paid against utilization of the Grant allocated by the Ministry through RBI managed bank account is not made in books of account on accrual basis if there is no unspent balance available in the respective category of the grant bank balance.

20. The following are the information regarding the status of the projects in the Research & Development and Industrial Interaction & Special Initiatives sections of the Institute.

Total number of Projects	1186
Ongoing Projects	370
Completed projects	535
In operative Projects	281

INDIAN INSTITUTE OF TECHNOLOGY GUWAHATI
GUWAHATI - 781039, ASSAM

ANNEXURE A : DETAILS OF SUNDRY CREDITORS FOR GOODS & SERVICES AS ON
31-03-2022

Sl. No.	Particulars	Amount
1	Apex Instruments Co Pvt Ltd	33,408
2	Badri Rai & Co.	45,57,960
3	Barbees Pre School	30
4	Blue Line Restaurant & Catering	8,844
5	Brahmaputra Infrastructure Ltd.	1
6	Bright Engineers	2,20,886
7	Bright Engineers & Erectors	1,15,265
8	Digitek Solutions	10,880
9	D S Systems Pvt. Ltd.	4,85,699
10	Fusion Systems	52,395
11	Hi-Tech Scientific Equipments	73,092
12	HKN Group	27,140
13	Hotel Gateway Grandeur	1,397
14	IMPRESSIONS SERVICES PRIVATE LIMITED	2,54,090
15	Infres Methodex Pvt. Ltd.	3,000
16	International Commercial Traders	1,15,175
17	International Subscription Agency	14,29,095
18	IRCTC Limited	8,508
19	Khaitan Carpet Corporation	24,950
20	Kuber Techno Craft	32,783
21	LVD STRIPPIT INDIA PVT LTD	2,13,067
22	Merck Life Science Pvt Ltd (Mumbai)	11,61,168
23	Minakshi Hospitality Services Pvt. Ltd.	6,624
24	Molbiogen	10
25	M. Saquei & Co.	5,900
26	NIOH	34,100
27	Power & Power Control	35,700
28	Prakash Freight Movers Limited	62,000
29	Punam Devi	4,730
30	RITVIJ BHARAT PRIVATE LIMITED	16,800
31	Robokits India	13,145
32	R S Computer	5,000
33	Scienteck Technologies Pvt Ltd	8,496
34	Sharma Trade Agency	3,31,321
35	Sr. Post Master, Guwahati GPO	1
36	Sterling Security Services & Systems	25,512
37	WIMAX	11,987
38	Working Account GCM	43,723
	Total	94,33,882

INDIAN INSTITUTE OF TECHNOLOGY GUWAHATI
GUWAHATI - 781039, ASSAM

ANNEXURE B : DETAILS OF STATUTORY LIABILITIES AS ON 31-03-2022

Sl. No.	Particulars	Amount
1	CESS	14,66,862
2	Goods and Service Tax	58,26,484
3	GST - Outward	1,99,097
4	TDS - GST	35,39,182
5	TDS - IT	3,99,80,869
6	P-Tax	2,05,264
7	P-Tax - GATE	416
8	P. Tax- UBA	208
	G.Total	5,12,18,382

INDIAN INSTITUTE OF TECHNOLOGY GUWAHATI
GUWAHATI - 781039, ASSAM

ANNEXURE C : DETAILS OF OTHER LIABILITIES AS ON 31-03-2022

Sl. No.	Particulars	Amount
F	Other Funds	
1	Employees Lien / Deputation (Receipt)	16,446
2	Hostel Affairs Borad - Fee Related	12,75,63,526
3	Long Term Training	10,000
4	SAB	2,000
5	SAMEER	5,07,754
6	Student Welfare Fund	12,04,150
7	Summer Training	1,99,030
8	Winter Training	15,000
9	CDAC- Data Centre	1,87,00,000
10	Staff Welfare Loan -Recovery	30,746
	Total	14,82,48,652
G	Other Liabilities	
1	Current Liability - Earmarked Fund	12,62,706
2	Salary Deductions	1,39,82,272
3	15.6 -Contribution NPS Fund Payable	1,22,78,503
4	Withheld	12,15,86,888
5	57.8 - Interest Payable (Vidya Laxmi)	83,93,018
6	COVID19 Receipts/Expenditure	29,48,267
7	Debt Recovery	22,000
8	Deposit - ICT Academy	85,05,734
9	FLC- R&D Equipment-Deposit	1,60,00,000
10	GSLIS Claims/refund	2,16,875
11	GST - Input Credit	1,74,73,750
12	IIT Guwahati -Corpus Payable	9,17,544
13	IIT Guwahati II&SI -Payable	7,02,582
14	IIT Guwahati R&D Payable	1,64,38,618
15	Input Credit - Service Tax	11,81,999
16	Interest on HEFA Loan Payable	1,74,41,261
17	Misc. Receipt/Payment	73,02,843
18	PG Admission Fee 2021-22 (Refundable)	96,250
19	Stale Cheque A/c	2,82,728
20	RND and IISI Liability	47,58,22,013
	Total	72,28,55,851

ANNEXURE - D: DETAILS OF BANK ACCOUNTS AS ON 31-03-2021

Annexure of Current Banks Accounts forming part of the Schedule 7 of the Balance Sheet

Sl.No.	Particulars	Current Year	Previous Year
1	Canara Bank - 8652201002403	22,50,96,703	77,15,95,976
2	Canara Bank - 8652201010019	87,10,671	89,17,167
3	Canara Bank - 8652201010143(HEFA Principal)	34,84,33,241	30,84,47,349
4	Canara Bank JEE A/c 8652201010008	1,74,02,362	77,62,875
5	HDFC Bank - 50200027342867	53,17,884	46,28,595
6	SBI - 10196461010	2,30,36,882	27,80,634
7	Canara Bank,CA No.8652201002534	26,96,599	25,20,210
8	SBI,ICD Amingaon,CA No.10196461054	7,88,83,527	5,43,53,332
9	HDFC Bank 50200027343219 - FLC A/c	2,82,47,101	2,04,67,469
	TOTAL	73,78,24,970	1,18,14,73,607

Annexure of Savings Banks Accounts forming part of the Schedule 7 of the Balance Sheet

Sl.No.	Particulars	Current Year	Previous Year
1	AXIS Bank-912010000754830	1,80,719	1,43,195
2	Canara Bank - 8652101008668	4,17,18,508	3,45,77,629
3	Canara Bank - 8652101022257	16,78,83,465	10,41,75,876
4	Canara Bank - 8652101022991	1,02,93,285	1,01,61,138
5	Canara Bank - 8652101023739	1,20,62,370	96,71,365
6	Canara Bank - 8652101024281	1,91,124	1,83,722
7	Canara Bank - 8652101024354	60,23,542	52,42,018
8	Canara Bank - 8652101027386	2,34,99,727	2,24,59,394
9	Canara Bank - 8652101027593	8,250	39,45,682
10	Canara Bank - 8652101028709	50,23,90,159	38,81,07,301
11	Canara Bank - 8652101028907	8,941	3,65,885
12	Canara Bank - 8652101028908	3,50,626	1,97,660
13	Canara Bank- 8652101029080	7,55,105	4,08,181
14	Canara Bank - 8652101029713	37,82,831	60,80,583
15	Canara Bank - 8652101029764 (Hefa Deduction Received)	31,49,512	3,92,29,210
16	Canara Bank (GATE A/c) 20884	15,27,43,477	12,90,07,092
17	Canara Bank - 8652101030157	2,74,61,941	2,54,20,893
18	HDFC Bank - 50100475023363	12,82,27,975	0
19	ICICI Bank - 332501000021	4,00,049	3,87,069
20	ICICI Bank - 332501000117	57,51,229	40,53,441
21	ICICI Bank - 664501700096	2,17,99,950	1,01,14,977
22	SBI - 10196461984	1,21,97,252	1,23,23,771
23	SBI - 30066660297	9,39,760	80,02,908
24	SBI - 33038419854	2,33,51,296	1,65,78,153
25	SBI - 33038694105	16,69,149	16,79,581
26	SBI - 34961184753	10,05,71,276	10,15,96,221
27	SBI - 36134119666	1,72,796	1,63,429
28	SBI A/c No. 30017171215	29,11,955	4,09,78,886
29	SBI (GATE) A/cNo.30195903630	5,87,324	5,76,670
30	Yes Bank-006594600001577 (Online EMD)	42,53,978	33,01,902

INDIAN INSTITUTE OF TECHNOLOGY GUWAHATI
GUWAHATI - 781039, ASSAM

ANNEXURE - D: DETAILS OF BANK ACCOUNTS AS ON 31-03-2021

31	Yes Bank-006594600002120	1,73,01,655	0
32	AXIS Bank A/c 921010040595174 (II&SI FLC)	3,31,318	0
33	AXIS Bank A/c 912010000751967	2,60,45,891	2,19,01,122
34	ICICI Bank A/c No. 054301002416	0	5,54,590
35	SBI-300 4008 9841 (Philips Electronics)	3,94,643	3,91,865
36	SBI-302 4745 0489 (R&D DST)	34,14,86,344	33,90,54,931
37	SBI-303 1400 2512(R&D DBT)	14,41,58,346	14,30,91,731
38	SBI 30704526350 (DBT- NER)	1,21,83,435	1,21,80,683
39	SBI-307 5950 0337 (GBPIC)	0	2,34,76,168
40	SBI - 31151533220 (MHRD)	12,05,28,297	13,19,16,025
41	SBI - 31837428638 (SUG)	97,37,398	97,35,662
42	SBI - 337 4195 5169 (DIC - DoD)	3,05,55,100	3,51,09,263
43	SBI - 337 5594 7572 (TEQIP - II)	2,85,75,033	3,13,13,027
44	SBI - 339 3102 2557 (R&D DIT)	10,83,12,652	15,48,03,267
45	SBI - 360 7116 0089 (E&ICT)	6,81,44,136	3,96,53,637
46	SBI - 376 1342 0303 (Research Park)	6,34,28,263	15,89,07,776
47	SBI - 3761 9523 618 (R&D Project)	8,99,87,703	3,75,67,422
48	SBI - 3827 544 6653 (IEDC)	18,98,263	25,04,800
49	SBI - 38321071432 (IITG R&D OH Student WF)	67,15,565	67,12,763
50	SBI - 38321086187 (IITG R&D OH - IDF)	3,06,78,723	2,57,97,099
51	SBI - 38321090240 (IITG R&D OH - Staff WF)	50,18,640	50,15,755
52	SBI - 38321100851 (IITG R&D OH - DPF)	1,77,99,006	1,77,96,144
53	SBI - 38651771006 (ICSSR)	55,531	1,01,917
54	SBI SB-31151525753	60,35,808	39,15,274
55	SBI SB-32475312229	1,96,51,212	1,96,48,418
56	SBI-39193871274 ICSSR IMPRESS	10,610	2,77,767
57	SBI- 39611851428 (NMHS)	31,40,090	71,97,034
58	Canara SB - 8652 1010 30326 (Consultancy A/c)	24,14,66,528	15,91,49,538
59	Canara SB - 8652 1010 30327	1,51,35,245	6,82,18,756
60	SBI - 3827 544 6653 (IEDC)	69,61,331	45,61,810
61	SBI 39377580197 (DST)	27,83,542	37,42,895
62	SBI 39377583642 (DBT)	2,62,47,165	3,92,79,865
	TOTAL	2,70,01,05,045	2,48,27,10,834

Annexure of Term Deposit forming part of the Schedule 7 of the Balance Sheet

A	Institute Account	Current Year	Previous Year
	FLC - CH	0	9,19,574
	FLC - CIF	4,88,40,000	0
	FLC - CLE	0	0
	FLC - Energy	33,47,000	19,18,000
	FLC - EVC	0	0
B	Institute Research & Development		
	FLC - CLE	3,08,905	0
	FLC-PHY	76,44,104	0
	FLC - BSBE	0	23,87,887
	FLC-CE	30,30,500	58,09,500
	FLC- CHM	0	92,76,709
	FLC- EEE	2,58,89,593	3,75,593
	FLC - Institutional	26,53,050	2,30,22,577
	FLC- ME	40,07,894	41,53,666
	FLC- NANO	0	62,69,027
	TOTAL	9,57,21,046	5,41,32,533

INDIAN INSTITUTE OF TECHNOLOGY GUWAHATI
GUWAHATI - 781039, ASSAM

RECEIPTS AND PAYMENTS ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH 2022

[Amount in ₹]							
RECEIPTS		Current Year	Previous Year	PAYMENTS		Current Year	Previous Year
I.	Opening Balance			I.	Expenses		
	a) Cash Balances	2,63,000	2,54,000		a) Establishment Expenses	1,85,33,01,628	1,68,23,34,585
	b) Bank Balance	-	-		b) Academic Expenses	77,44,10,502	72,26,70,654
	i. In Current accounts	97,43,73,607	1,27,55,22,615		c) Administrative Expenses	64,60,429	2,57,43,548
	ii. In Savings accounts	2,48,27,10,834	1,64,14,63,359		d) Transportation Expenses	7,02,436	7,82,153
	iii. In Deposit accounts	-	7,26,12,118		e) Repairs & Maintenance	56,52,217	5,47,850
II.	Grants Received	-	-		f) Prior period expenses	58,02,695	6,04,21,237
	a) From Government of India	4,70,98,12,409	3,40,26,26,411		g) Finance Cost	3,99,04,131	57,547
	b) From State Government	-	-	II.	Payments against Earmarked/ Endowment Funds	6,89,96,053	8,16,68,628
	c) From others	-	-	III.	Payments against Sponsored Projects/Schemes	48,13,98,403	60,07,93,202
	d) Grants in aid receivable for 2020-2021 received during the year	20,71,00,000	-	IV.	Payments against Sponsored Fellowships/Scholarships	9,44,78,274	2,08,62,987
III.	Academic Receipts	75,02,06,997	52,80,74,690	V.	Investments and Deposits made	-	-
IV.	Receipts against Earmarked/ Endowment Funds	8,58,28,643	9,59,74,218		a) Out of Earmarked/Endowments funds	-	-
V.	Receipts against Sponsored Projects/Schemes	1,01,75,17,686	1,30,80,44,762		b) Out of own funds (Investments- Others}	-	3,05,49,144
VI.	Receipts against sponsored Fellowships and Scholarships	9,48,16,487	2,71,73,575	VI.	Term Deposits with Scheduled Banks	5,82,66,218	-
VII.	Income on Investments from	-	-	VII.	Expenditure on Fixed Assets and Capital Works - in- Progress	-	-
	a) Earmarked/Endowment funds	2,75,80,836	79,68,052		a) Fixed Assets	4,31,64,005	4,05,56,896
	b) Other investments	3,70,92,002	1,50,64,334		b) Capital Works- in- Progress	-	-
VIII.	Interest received on	-	-	VIII.	Other Payments including statutory payments	1,29,12,66,235	1,16,24,67,660
	a) Bank Deposits	-	-	IX.	Refunds of Grants	1,38,39,55,802	-
	b) Loans and Advances	-	-	X.	Deposits and Advances	1,87,28,97,289	1,84,21,44,555
	c) Savings Bank Accounts	2,38,16,755	4,18,46,867	XI.	Other Payments	1,47,65,400	78,21,665
IX.	Investments encashed	-	4,00,00,000	XII.	Closing balances	-	-
X.	Term Deposits with Scheduled Banks encashed	10,21,62,275	-		a) Cash in hand	3,13,000	2,63,000
XI.	Other income (including Prior Period Income)	3,27,56,723	1,80,40,855		b) Bank balances	-	-
XII.	Deposits and Advances	10,66,58,836	29,21,17,115		In Current Accounts	73,78,24,970	97,43,73,607
XIII.	Miscellaneous Receipts including Statutory Receipts	74,51,27,422	97,35,81,259		In Savings Accounts	2,70,01,05,045	2,48,27,10,834
XIV.	Any Other Receipts - Fixed Asstes/ Direct-Indirect expenses	3,58,40,220	5,05,38,054		In Deposit Accounts	-	5,41,32,533
TOTAL		11,43,36,64,732	9,79,09,02,284	TOTAL		11,43,36,64,732	9,79,09,02,284

Sd/-
Asstt. Registrar (F&A)
Guwahati; June 17, 2022

Sd/-
Joint Registrar (F&A)

Sd/-
Registrar

Sd/-
Director

PROVIDENT FUND ACCOUNTS
IIT GUWAHATI

BALANCE SHEET AS AT 31ST MARCH 2022

(AMOUNT IN ₹)

LIABILITIES	CURRENT YEAR	PREVIOUS YEAR	ASSETS	CURRENT YEAR	PREVIOUS YEAR
CONTRIBUTORY PROVIDENT FUND			INVESTMENTS		
As per last Account	10,26,49,799	9,59,59,929	In Term Deposits / Bonds with Scheduled Banks		
Add: Subscription	37,79,520	38,17,770	CPF	6,26,22,624	5,97,44,365
Add: Employer's Contribution	37,79,520	38,17,770	GPF	16,99,59,886	16,27,76,507
Add: Employer's Contribution - Prior Period		0	Voluntary Contribution GPF / CPF	3,83,33,650	3,69,65,934
Add: Interest on CPF Contribution	75,80,690	72,54,491			
	11,77,89,529	11,08,49,960			
Less: Withdrawal / Transfer	5,50,000	82,54,161	Income Accrued:		
Less: Advance	81,250	-54,000	On Investments in Term Deposits		
Balance at the year end	11,71,58,279	10,26,49,799	CPF	2,13,18,663	1,58,76,885
			GPF	2,42,33,484	1,69,62,414
GENERAL PROVIDENT FUND			Voluntary Contribution GPF / CPF	66,69,932	43,99,865
As per last Account	29,99,03,793	27,13,82,302			
Add: Subscription	1,94,34,629	1,92,96,946	CURRENT ASSETS		
Add: Transfer from CPF		0	Sundry Debtors		
Add: Interest on GPF Contribution	2,16,47,120	1,92,17,666	CPF	47,59,720	38,17,770
	34,09,85,542	30,98,96,914	GPF	17,45,430	1,47,450
Less: Withdrawal	68,14,393	1,02,98,705	Voluntary Contribution GPF / CPF	5,88,525	0
Less: Advance	-4,86,683	-3,05,584			
Balance at the year end	33,46,57,832	29,99,03,793	Bank Balances:		
			With Scheduled Banks on Current /		
VOLUNTARY CONTRIBUTION GPF / CPF			Deposit / Savings Accounts		
As per last Account	6,06,99,013	5,10,35,960	CPF	3,19,67,715	2,44,45,567
Add: Subscription	72,51,210	65,66,612	GPF	12,05,43,257	10,26,73,366
Add: Interest on Contribution	31,52,406	30,96,441	Voluntary Contribution GPF / CPF	2,70,76,022	2,03,93,551
	7,11,02,629	6,06,99,013			
Less: Withdrawal	0	0			
Balance at the year end	7,11,02,629	6,06,99,013			
C/F	52,29,18,740	46,32,52,605	C/F	50,98,18,908	44,82,03,674

PROVIDENT FUND ACCOUNTS
IIT GUWAHATI

BALANCE SHEET AS AT 31ST MARCH 2022 (CONTD.)

(AMOUNT IN RS.)

LIABILITIES	CURRENT YEAR	PREVIOUS YEAR	ASSETS	CURRENT YEAR	PREVIOUS YEAR
B/F	52,29,18,740	46,32,52,605	B/F	50,98,18,908	44,82,03,674
INTEREST RESERVE - CPF					
As per last Account	12,26,088	29,02,163			
Add / (Deduct): Surplus / (Deficit) transferred from Income and Expenditure Account	19,29,359	-16,76,075			
Balance at the year end	31,55,447	12,26,088			
INTEREST RESERVE - GPF					
As per last Account	-1,77,89,035	-1,24,99,395			
Add / (Deduct): Surplus / (Deficit) transferred from Income and Expenditure Account	-10,44,740	-52,89,640			
Balance at the year end	-1,88,33,775	-1,77,89,035			
INTEREST RESERVE - VOLUNTARY CONTRIBUTION GPF / CPF					
As per last Account	10,59,337	7,92,105			
Add / (Deduct): Surplus / (Deficit) transferred from Income and Expenditure Account	5,05,163	2,67,232			
Balance at the year end	15,64,500	10,59,337			
CURRENT LIABILITIES AND PROVISIONS					
CPF	3,54,996	8,700			
GPF	6,58,000	4,44,979			
Voluntary Contribution GPF / CPF	1,000	1,000			
TOTAL	50,98,18,908	44,82,03,674	TOTAL	50,98,18,908	44,82,03,674

0

Sd/-
Asstt. Registrar (F&A)

Sd/-
Joint Registrar (F&A)

Sd/-
Registrar

Sd/-
Director

Guwahati; June, 17 2022

PROVIDENT FUND ACCOUNTS
IIT GUWAHATI

INCOME AND EXPENDITURE ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH 2022

(AMOUNT IN RS.)

EXPENDITURE	CURRENT YEAR	PREVIOUS YEAR	INCOME	CURRENT YEAR	PREVIOUS YEAR
Interest Credited to:			Interest Earned		
CPF	75,80,690	72,54,491	On Term Deposits / Bonds with Scheduled		
GPF	2,16,47,120	1,92,17,666	Banks	95,05,032	55,76,600
Voluntary Contribution GPF / CPF	31,52,406	30,96,441	CPF	2,05,96,613	1,39,26,634
			GPF	36,43,595	33,62,210
			Voluntary Contribution GPF / CPF		
Bank Charges			On Savings Accounts with Scheduled Banks	5,017	1,816
CPF		0	CPF	6,357	1,392
GPF	590		GPF	13,974	1,463
Voluntary Contribution GPF / CPF			Voluntary Contribution GPF / CPF		
Excess of Income over Expenditure			Excess of Expenditure over Income		16,76,075
CPF	19,29,359	0	CPF	10,44,740	52,89,640
GPF	0	0	GPF	0	0
Voluntary Contribution GPF / CPF	5,05,163	2,67,232	Voluntary Contribution GPF / CPF		
TOTAL	3,48,15,328	2,98,35,830	TOTAL	3,48,15,328	2,98,35,830

Sd/-
Asstt. Registrar (F&A)

Sd/-
Joint Registrar (F&A)

Sd/-
Registrar

Sd/-
Director

Guwahati, Jun, 17 2022

PROVIDENT FUND ACCOUNTS
IIT GUWAHATI

RECEIPT AND PAYMENT ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH 2022

(AMOUNT IN RS.)

RECEIPTS	CURRENT YEAR	PREVIOUS YEAR	PAYMENTS	CURRENT YEAR	PREVIOUS YEAR
Opening Balance:			CPF Withdrawal	5,50,000	82,54,161
With Scheduled Banks on Current /			GPF Withdrawal	66,01,372	1,02,98,705
Deposit / Savings Accounts			Voluntary Contribution GPF / CPF Withdrawal		0
CPF	2,44,45,567	2,27,98,256			
GPF	10,26,73,366	8,92,75,463	CPF Advance	1,50,000	0
Voluntary Contribution GPF / CPF	2,03,93,551	1,38,24,903	GPF Advance	10,83,888	14,98,464
Interest Received:			Sundry Debtors		
On Savings Accounts with Scheduled Banks			CPF	6,58,000	38,17,770
CPF	5,017	1,816	GPF		1,35,650
GPF	6,357	1,392	Voluntary Contribution GPF / CPF		0
Voluntary Contribution GPF / CPF	13,974	1,463			
			Indirect Expenses		
			CPF		
			GPF	590	
			Voluntary Contribution GPF / CPF		
On Term Deposits / Bonds with Scheduled			Term Deposits / Bonds - Investment		
Banks			CPF		2,20,203
CPF		12,82,051	GPF		68,06,311
GPF	61,42,164	1,06,76,743	Voluntary Contribution GPF / CPF		22,22,162
Voluntary Contribution GPF / CPF		22,22,735			
Subscription			Transfer from CPF		
CPF	34,90,786	38,17,770	GPF		0
GPF	1,78,23,322	1,92,96,946	IITG		0
Voluntary Contribution GPF / CPF	66,62,685	65,66,612	Closing Balance:		
			With Scheduled Banks on Current /		
Employer's Contribution			Deposit / Savings Accounts		
CPF	38,17,770	38,17,770	CPF	3,19,67,715	2,44,45,567
CPF - Prior Period		0	GPF	12,05,43,257	10,26,73,366
Transfer from CPF			Voluntary Contribution GPF / CPF	2,70,76,022	2,03,93,551
GPF	0	0			
IITG	0	0			
Term Deposits / Bonds - Encashment					
CPF	11,84,995	0			
GPF	0	0			
Voluntary Contribution GPF / CPF	5,812				
CPF Advance	62,500	54,000			
GPF Advance	14,49,848	18,04,048			
Sundry Debtors					
CPF		50,67,701			
GPF	1,34,050	30,425			
Voluntary Contribution GPF / CPF		0			
Sundry Creditors					
CPF	3,19,080	-1,01,663			
GPF		3,27,479			
Voluntary Contribution GPF / CPF	0	0			
TOTAL	18,86,30,844	18,07,65,910	TOTAL	18,86,30,844	18,07,65,910

Sd/-
Asstt. Registrar (F&A)

Sd/-
Joint Registrar (F&A)

Sd/-
Registrar

Sd/-
Director

Guwahati; June, 17 2022

NPS TIER - I ACCOUNT
IIT GUWAHATI

BALANCE SHEET AS AT 31ST MARCH 2022

(AMOUNT IN ₹)

LIABILITIES	CURRENT YEAR	PREVIOUS YEAR	ASSETS	CURRENT YEAR	PREVIOUS YEAR
NPS TIER - I ACCOUNT			Subscription & Contribution due for earlier period		0
As per last Account	33,77,053	38,92,629			
Less: Subscription for previous period	33,77,053	38,92,629	INVESTMENTS		
Add: Subscription & Institute Contribution	17,93,209	12,60,082	In Term Deposits / Bonds with Scheduled Banks	39,64,386	38,23,281
Add: Interest credited	51,70,262	51,52,711	Income Accrued		23,719
Less: Transferred to NSDL	37,563	17,75,658	CURRENT ASSETS		
Add: Subscription & Institute Contribution - Arrear	51,32,699	0	Sundry Debtors	55,764	21,457
		33,77,053	Bank Balances:		
			With Scheduled Banks on Current /		
			Deposit / Savings Accounts	59,13,863	41,61,391
EXCESS OF INCOME OVER EXPENDITURE					
As per last Account	46,52,796	44,42,395			
Add: During the year	1,48,518	2,10,401			
	48,01,314	46,52,796			
CURRENT LIABILITIES AND PROVISIONS					
TOTAL	99,34,013	80,29,849	TOTAL	99,34,013	80,29,849

Sd/-
 Asstt. Registrar (F&A)

Sd/-
 Joint Registrar (F&A)

Sd/-
 Registrar

Sd/-
 Director

Guwahati; June 17, 2022

NPS TIER - I ACCOUNT
IIT GUWAHATI

INCOME AND EXPENDITURE ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH 2022

(AMOUNT IN ₹)

EXPENDITURE	CURRENT YEAR	PREVIOUS YEAR	INCOME	CURRENT YEAR	PREVIOUS YEAR
Interest Credited to Subscribers Accounts	0	0	Interest Earned		
Bank Charges	0	0	On Term Deposits / Bonds with Scheduled Banks	1,17,386	1,78,873
Excess of Income over Expenditure	1,48,518	2,10,401	On Savings Accounts with Scheduled Banks	31,132	31,528
TOTAL	1,48,518	2,10,401	TOTAL	1,48,518	2,10,401

Sd/-
 Asstt. Registrar (F&A)

Guwahati; June 17, 2022

Sd/-
 Joint Registrar (F&A)

Sd/-
 Registrar

Sd/-
 Director

NPS TIER - I ACCOUNT
IIT GUWAHATI

RECEIPT AND PAYMENT ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH 2022

(AMOUNT IN ₹)

RECEIPTS	CURRENT YEAR	PREVIOUS YEAR	PAYMENTS	CURRENT YEAR	PREVIOUS YEAR
Opening Balance: With Scheduled Banks on Current / Deposit / Savings Accounts	41,61,391	46,24,061	Term Deposits / Bonds - Investment		1,62,284
Own Subscription	8,79,452	6,30,041	Transferred to NSDL	37,563	17,75,658
Own Subscription - Prior Period			Sundry Creditors		1,000
Institute Contribution	8,79,452	6,30,041	Closing Balance:		
Interest Received:			With Scheduled Banks on Current / Deposit / Savings Accounts	59,13,863	41,61,391
On Savings Accounts with Scheduled Banks	31,132	31,528			
On Term Deposits / Bonds with Scheduled Banks		1,84,662			
Term Deposits / Bonds - Encashment		0			
Sundry Debtors		0			
TOTAL	59,51,426	61,00,333	TOTAL	59,51,426	61,00,333

Sd/-
Asstt. Registrar (F&A)

Sd/-
Joint Registrar (F&A)

Sd/-
Registrar

Sd/-
Director

Guwahati; June 17, 2022



**भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गुवाहाटी के वर्ष 2021-22
के लिए लेखा पर वार्षिक लेखा परीक्षा प्रतिवेदन
(तुलन पत्र, आय एवं व्यय लेखा तथा प्राप्ति एवं भुगतान
लेखा सहित)**

**भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गुवाहाटी
गुवाहाटी -781039
असम, भारत**

विषय -सूची:

क्रम संख्या	विवरण	पृष्ठ संख्या
1	पृथक लेखा परीक्षा प्रतिवेदन (एस ए आर) 2021-22	1 – 5
2	वित्तीय वर्ष 2021-22 के लिए वार्षिक लेखा पर पृथक लेखा परीक्षा प्रतिवेदन के जवाब	6 – 9
3	31 मार्च 2022 तक का तुलन पत्र	10
4	31 मार्च 2022 को समाप्त वित्तीय वर्ष के लिए आय एवं व्यय लेखा	11
5	अनुसूची 1- कायिक/पूँजीगत निधि	12
6	अनुसूची-2- निर्दिष्ट/ निर्धारित/ एकमुश्त निधियाँ	13 – 14
7	अनुसूची 2क – एकमुश्त निधियाँ	15
8	अनुसूची 3 – चालित देयताएँ एवं प्रावधान	16
9	अनुसूची 3क – प्रायोजित परियोजनाएँ	17 – 18
10	अनुसूची 3ख – प्रायोजित अध्येतावृत्तियाँ एवं छात्रवृत्तियाँ	19
11	अनुसूची 3 ग- यू जी सी, भारत सरकार एवं राज्य सरकार से अप्रयुक्त अनुदान	20
12	अनुसूची 4 – स्थाई परिसंपत्तियाँ	21 – 22
13	अनुसूची 4क – पूँजी	23 – 24
14	अनुसूची 4ख – एच इ एफ ए	25 – 26
15	अनुसूची 4ग – अमूर्त परिसंपत्तियाँ	27
16	अनुसूची 4 ग (1) – पेटेंट एवं कॉपीराइट	28
17	अनुसूची 4 घ – अन्य	29 – 30
18	अनुसूची 5 – निर्धारित/ एकमुश्त निधियाँ	31
19	अनुसूची 6 – निवेश – अन्य	32
20	अनुसूची 7 – चालित परिसंपत्तियाँ	33
21	अनुसूची 8 – ऋण, अग्रिम एम जमा	34 – 35
22	अनुसूची 9 – शैक्षणिक प्राप्तियाँ	36 – 37
23	अनुसूची 10- अनुदान/ सुब्सिदियाँ (अपूरणीय अनुदान प्राप्त)	38
24	अनुसूची 11- निवेशों से आय	39 – 40
25	अनुसूची 12 – अर्जित ब्याज	41
26	अनुसूची 13 – अन्य आय	42 – 43
27	अनुसूची 14 – पूर्व अवधि आय	44
28	अनुसूची 15- कर्मचारी भुगतान एवं लाभ (स्थापना व्यय)	45
29	अनुसूची 15 क कर्मचारी सेवानिवृत्ति और टर्मिनल लाभ	46
30	अनुसूची 16 – शैक्षणिक व्यय	47
31	अनुसूची-17- प्रशासनिक एवं सामान्य व्यय	48 – 49
32	अनुसूची 18 – परिवहन व्यय	50
33	अनुसूची 19 - मरम्मत और रखरखाव	51
34	अनुसूची 20 – वित्तीय लागत	52
35	अनुसूची 21 – अन्य व्यय	52
36	अनुसूची 22- पूर्व अवधि व्यय	53
37	अनुसूची 23 - महत्वपूर्ण लेखा नीतियाँ	54 – 57
38	अनुसूची 24 - आकस्मिक देयताएँ और लेखा पर टिप्पणियाँ	58 – 62
39	परिशिष्ट क: दिनांक 31-03-2022 तक सामग्रियों और सेवाओं के लिए विविध लेनदारों का विवरण	63
40	परिशिष्ट ख : दिनांक 31-03-2022 की स्थिति के अनुसार सांविधिक देयताओं का विवरण	64
41	परिशिष्ट ग: दिनांक 31-03-2022 को अन्य देनदारियों का विवरण	65
42	परिशिष्ट घ : दिनांक 31-03-2022 के बैंक खातों का विवरण	66 – 68
43	31 मार्च 2022 को समाप्त वर्ष के लिए प्राप्ति एवं भुगतान लेखा	69 – 70
44	भविष्य निधि खाते : 31 मार्च 2022 तक का तुलन पत्र	71 – 73
45	भविष्य निधि खाते: 31 मार्च 2022 को समाप्त वर्ष के लिए आय एवं व्यय लेखा	74
46	भविष्य निधि खाते: 31 मार्च 2022 को समाप्त वर्ष के लिए प्राप्ति एवं भुगतान लेखा	75 – 77
47	एन पी एस टियर - I खाता: 31 मार्च 2022 तक तुलन पत्र	78
48	एन पी एस टियर - I खाता: 31 मार्च 2022 को समाप्त वर्ष के लिए आय और व्यय लेखा	79
49	एन पी एस टियर - I खाता: 31 मार्च 2022 को समाप्त वर्ष के लिए प्राप्ति एवं भुगतान लेखा	80



सत्यमेव जयते

O/O THE DIRECTOR GENERAL OF AUDIT (CENTRAL), KOLKATA

महानिदेशक लेखा परीक्षा का कार्यालय (केंद्रीय), कोलकाता

8 K S Roy Road GIP Building Kolkata, West Bengal

PIN 700001



लोकहितार्थं सत्यनिष्ठा
Dedicated to Truth in Public Interest

दिनांक: 11 अक्टूबर 2022

सेवा में,

सचिव, शिक्षा मंत्रालय, उच्चतर शिक्षा विभाग, शास्त्री भवन, नई दिल्ली-110001

विषय: वित्तीय वर्ष 2021-22 के लिए भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गुवाहाटी पर पृथक लेखा परीक्षा प्रतिवेदन।

महोदय/महोदया,

मुझे इसके साथ, वित्तीय वर्ष 2021-22 के लिए भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गुवाहाटी के लेखा पर पृथक लेखा परीक्षा प्रतिवेदन, निर्धारित प्रपत्र में प्रेषित करना है। वित्तीय वर्ष 2021-22 के लिए संस्थान का वार्षिक लेखा, साथ संलग्न है।

2. कृपया संसद के समक्ष प्रस्तुत किए जाने वाले पृथक लेखा परीक्षा प्रतिवेदन (अंग्रेज़ी तथा हिंदी रूपांतर), इस कार्यालय को आवश्यक कार्रवाई के लिए प्रेषित करें।

3. कृपया वित्तीय वर्ष 2020-21 तथा 2021-22 के लिए, लेखा परीक्षित लेखा एवं पृथक लेखा परीक्षा प्रतिवेदन के संसद के दोनों सदनों के समक्ष प्रेषित किए जाने की तारीख, इस कार्यालय को सूचित करने का कष्ट करें।

भवदीया

संलग्न: यथोक्त

देबोलिना ठाकुर

महानिदेशक

प्रति:

1. निदेशक, भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गुवाहाटी, असम-781039

2. ओ ए डी-एच क्यू सूचना के लिए

3. ओ ए डी-ए बी सूचना के लिए





महानिदेशक लेखा परीक्षा, केंद्रीय, कोलकाता
गवर्नमेंट ऑफ़ इण्डिया प्रेस बिल्डिंग (ईस्ट विंग), प्रथम तल,
8, किरण शंकर रॉय रोड, कोलकाता-700001
Director General of Audit, Central, Kolkata
Government of India Press Building (East Wing), 1st Floor
8, Kiran Sankar Roy Road, Kolkata-700 001

देबोलिना ठाकुर
Debolina Thakur

D.O.No.: OA-II(AB)/AR/IITG/2021-22/464

Date: 11 October 2022

प्रिय प्रो. सीताराम,

मैंने भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गुवाहाटी (आई आई टी जी) की वित्तीय वर्ष 2021-22, के लिए वार्षिक लेखा का लेखा परीक्षण किया और दिनांक 11 अक्टूबर 2022 के पत्र के माध्यम से लेखा परीक्षा प्रतिवेदन जारी किया है। लेखा परीक्षा के दौरान निम्नलिखित कमियाँ पाई गईं, परंतु इन्हें लेखा परीक्षा प्रतिवेदन में शामिल नहीं किया गया। हालाँकि इन कमियों से संबंधित सूचना, सुधारात्मक और उपचारात्मक कार्रवाई के लिए आपके संज्ञान में लाया जा रहा है:

1. कायिक/पूंजीगत निधि (अनुसूची-1): रु. 1186.27 करोड़

उक्त राशि को भारत सरकार को लौटाए जाने योग्य 'अप्रयुक्त अनुदान' के रूप में दर्शाए जाने के बजाय, और 'सहायता अनुदान' पर प्राप्त ब्याज का पूंजीकरण होने के कारण, उक्त शीर्ष की, रु 3.28 लाख की धनराशि से अत्युक्ति हुई है। आगे इसके परिणाम स्वरूप, उसी राशि द्वारा ' वर्तमान देयताएँ एवं प्रावधान' (अनुसूची-3), की न्यूनोक्ति हुई है।

2. वर्तमान देयताएँ एवं प्रावधान (अनुसूची- 3): रु. 738.74 करोड़

उक्त शीर्ष में रु. 1.75 करोड़ (जी एस टी- निविष्ट उधार) की राशि और रु. 0.12 करोड़ (सेवा कर-निविष्ट उधार) देय राशि के रूप में शामिल है। परंतु, निविष्ट दर उधार (आई टी सी) एक ऐसी परिसंपत्ति है जिसकी सृष्टि सामग्रियों के आपूर्तिकार को किए गए कर के भुगतान द्वारा हुई थी और भविष्य में, इस राशि का उपयोग इस खाते से देय राशि को बट्टे खाते में डालकर आपूर्ति की गई सामग्रियों/सेवाओं पर कर का भुगतान करने के लिए किया जा सकता है। अतः, आई टी सी को देय मान लिए जाने के परिणाम स्वरूप, ' वर्तमान देयताएँ एवं प्रावधानों' (अनुसूची -3) की अत्युक्ति हुई है और 'कायिक/पूंजीगत निधि' (अनुसूची-1), की रु 1. 87 करोड़ से न्यूनोक्ति हुई है।

साभार

भवदीया

Sd/-

प्रो. टी. जी. सीताराम
निदेशक,
भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गुवाहाटी, गुवाहाटी,
असम -781039

31 मार्च 2022 को समाप्त वित्तीय वर्ष के लिए भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गुवाहाटी के लेखों पर पृथक लेखा परीक्षा प्रतिवेदन

1. हमने नियंत्रक एवं महालेखाकार के (दायित्वों, क्षमताओं एवं लेखा के शर्तों) अधिनियम, 1971 की धारा 19(2) एवं जो भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान अधिनियम, 1961 की धारा 23(2) के साथ पढ़ा जाता है, के अधीन भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गुवाहाटी के 31 मार्च 2022 तक का तुलन पत्र और उसी तारीख को समाप्त वर्ष के लिए आय एवं व्यय लेखा/प्राप्ति तथा भुगतान का लेखा परीक्षण किया है। यह वित्तीय विवरण, संस्थान प्रबंधन का दायित्व है। हमारा दायित्व, हमारी लेखा परीक्षा पर आधारित इन वित्तीय विवरणों पर अपनी राय व्यक्त करना है।

2. इस पृथक लेखा परीक्षा प्रतिवेदन में, वर्गीकरण, श्रेष्ठ लेखाकरण पद्धतियों के साथ पुष्टि, लेखाकरण मानक और प्रकटन प्रतिमानक आदि से संबंधित केवल लेखाकरण प्रतिवेदन पर नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक भारत की टिप्पणियाँ हैं। विधि के अनुपालन में वित्तीय लेन-देनों, नियम-विनियमों (औचित्य एवं नियमितता) और कार्यकुशलता एवं निष्पादन पहलुओं पर लेखा परीक्षा प्रेक्षण, होने पर निरीक्षण प्रतिवेदनों/नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक लेखा परीक्षा प्रतिवेदनों के माध्यम से अलग से प्रतिवेदित किया जाता है।

3. हमने अपनी लेखा परीक्षा, भारत में स्वीकृत लेखा परीक्षा मानकों के अनुसार संचालित किया है। इन मानकों में अपेक्षित है कि हम लेखा परीक्षा इस प्रकार योजनाबद्ध तरीके से निष्पादित करें ताकि यह आश्वासन प्राप्त किया जा सके कि दिए गए वित्तीय विवरण ग़लत तथ्यों से मुक्त हों। लेखा परीक्षा में, वित्तीय विवरणों में प्रकटीकरण और धनराशियों के समर्थन में प्रमाणों के, परीक्षण के आधार पर, जाँच शामिल है। लेखा परीक्षा में व्यवहार किए गए लेखांकन सिद्धांतों और प्रबंधन द्वारा किए गए महत्वपूर्ण अनुमानों का मूल्यांकन एवं वित्तीय विवरणों के समग्र प्रस्तुतीकरण का मूल्यांकन सम्मिलित है। हमें विश्वास है कि हमारी लेखा परीक्षा हमारे दृष्टिकोण की एक उचित आधार प्रस्तुत करती है।

4. हमारी लेखा परीक्षा पर आधारित प्रतिवेदन इस प्रकार है:

(i) हमें उन सभी सूचना और स्पष्टीकरण प्राप्त हुए हैं, जो हमारी लेखा परीक्षा के लिए हमारी जानकारी के अनुसार उचित एवं आवश्यक हैं।

(ii) इस प्रतिवेदन द्वारा व्यवहार में लाए गए तुलन पत्र, आय एवं व्यय लेखा/प्राप्ति तथा भुगतान लेखा, आदेश संख्या 29-4/2012-एफ़ डी दिनांक 17 अप्रैल 2015 के माध्यम से भारत सरकार के मानव संसाधन विकास मंत्रालय द्वारा निर्धारित प्रारूप में बनाए गए हैं।

(iii) हमारी राय में, लेखा बहियों के परीक्षण के उपरांत, ऐसा प्रतीत होता है कि प्रौद्योगिकी संस्थान अधिनियम, 1961 की धारा 23(2) के अधीन अपेक्षित लेखा बहियों और संबद्ध प्रतिवेदनों को भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गुवाहाटी द्वारा सही रूप में रखरखाव किए गए हैं।

आगे प्रतिवेदन इस प्रकार है:

लेखा पर टिप्पणियाँ

(क). तुलन पत्र

1.1 परिसंपत्तियाँ

1.1.1. स्थायी परिसंपत्तियाँ (भौतिक परिसंपत्तियाँ – अनुसूची-4): रु 1417.77 करोड़

“ स्थायी परिसंपत्तियाँ” नामक शीर्ष में “ सड़कों एवं पुलों” शीर्ष के अधीन “ सीमा दीवार के निर्माण (चरण –V), रु. 13.49 करोड़, शामिल था, और “ कैपिटल वर्क इन प्रोग्रेस” (अनुसूची-4ख), शीर्ष के अधीन

रु. 5.52 करोड़ " सीमा दीवार पी एच-V (एच इ एफ ए)" के रूप में बुक किया गया। हालांकि, पूर्णता प्रमाण-पत्रों के अनुसार, यह कार्य, रु 21.33 करोड़ के समाप्ति लागत में, दिसंबर 2020 को पूरा किया गया (मैसर्स त्रिकोन: रु. 10.10 करोड़ और मैसर्स मैक्रोकॉस्म: रु 5.52 करोड़)। अतः, रु. 2.32 करोड़ – (रु. 21.33 करोड़-रु. 13.49 करोड़-रु. 5.52 करोड़) के अल्प पूंजीकरण, के फ़लस्वरूप " स्थाई परिसंपत्तियों" (अनुसूची-4) और ' कायिक/पूंजीगत निधि (अनुसूची-1) का रु 2.32 करोड़ से मूल्यहास हुआ है।

इसके अलावा, 'सीमा दीवार के निर्माण' के मूल्य को शामिल न किए जाने के कारण, उपरोक्त शीर्ष की रु 5.52 करोड़ से न्यूनोक्ति हुई है। इसके परिणामस्वरूप " चल रहे पूंजीगत कार्य" (अनुसूची-4ख) में रु 5.52 करोड़ की अत्युक्ति हुई है।

1.1.2. चल रहे पूंजीगत कार्य (अनुसूची-4): रु. 105.50 करोड़

संस्थान द्वारा, राजस्व व्यय के रूप में, परिसंपत्तियों की सृष्टि के लिए, ' उच्च शिक्षा वित्तपोषक एजेंसी' से प्राप्त ऋण की सर्विसिंग के लिए रु 8.93 करोड़ के ' ब्याज लागत' हेतु हिसाब दिया गया। यह न ही लेखांकन मानक 16 के अनुरूप था, जो एम एच आर डी प्रारूप के समर्थन में, परिसंपत्तियों के अभिग्रहण से संबंधित उधार के दरों के पूंजीकरण के लिए है, और न ही संस्थान के अपने लेखांकन नीति संख्या 9.2 के अनुरूप था, जहाँ यह उल्लेख किया गया है कि ' सरकारी अनुदानों को, जहाँ तक पूंजीगत व्यय के लिए पर्युक्त हो, पूंजीगत निधि में स्थानांतरित किए जाते हैं'।

इसके फ़लस्वरूप, ' चल रहे पूंजीगत कार्य' (अनुसूची-4) और 'कायिक/पूंजीगत निधि' प्रत्येक में रु 8.93 करोड़ की न्यूनोक्ति हुई है।

(ख). आय एवं व्यय लेखा

2.1 व्यय

2.1.1 प्रशासनिक एवं सामान्य व्यय (अनुसूची-17): रु. 18.48 करोड़

वित्तीय वर्ष 2021 के लिए बिजली प्रशुल्क के रूप में देयताओं के गैर प्रावधान किए जाने के कारन उक्त शीर्ष की रु. 1.69 करोड़ से (ए पी डी सी एल: रु. 1.63 करोड़, मैसर्स एस ए इ एल लिमिटेड: रु. 0.02 करोड़ और मैसर्स सोनू हैंडीक्राफ़्ट्स: रु. 0.04 करोड़) न्यूनोक्ति हुई है। इसके अतिरिक्त, वर्ष के आय पर अतिरिक्त व्यय में न्यूनोक्ति भी हुई है और इसके परिणाम स्वरूप रु 1.69 करोड़ से कायिक निधि में अत्युक्ति और चलित देयताओं में न्यूनोक्ति हुई है।

2.1.2. मूल्यहास (अनुसूची-4): रु. 75.00 करोड़

उक्त शीर्ष की रु. 15.68 लाख से (रु. 7.84 करोड़ X 2%), से न्यूनोक्ति हुई है क्योंकि पूरे किए गए सीमा दीवार पर रु. 7.84 करोड़ के व्यय को ' स्थाई परिसंपत्तियों' में स्थानांतरित नहीं किया गया। अतः, आय पर अतिरिक्त व्यय में रु. 15.68 लाख की न्यूनोक्ति हुई है।

(ग). सामान्य

3.1 यह संस्थान जी एस टी विभाग के साथ, पंजीकरण संख्या 18 AAJ10130P1/8 पर पंजीकृत है, और 31 मार्च 2022 तक रु. 6.91 करोड़ की राशि (इलेक्ट्रॉनिक क्रेडिट लेडजर: रु 6.87 करोड़ और इलेक्ट्रॉनिक कैश लेडजर: रु. 0.04 करोड़), ' इनपुट टैक्स क्रेडिट' के अंतिम बकाया के रूप में उपलब्ध थी। हालांकि, यह राशि उक्त शीर्ष में शामिल नहीं की गई थी। इसके अतिरिक्त, संस्थान द्वारा चालित देयताओं और प्रावधानों (अनुसूची.3) के अधीन रु. 1.75 करोड़ (जी एस टी इनपुट क्रेडिट) और रु. 0.12 करोड़ (सर्विस टैक्स इनपुट क्रेडिट), शामिल किया गया। इन आंकड़ों को समाधानकृत और सुधारना होगा।

3.2. शिक्षा मंत्रालय द्वारा निर्धारित 'खाते के सामान्य प्रारूप' के उल्लंघन में, संस्थान द्वारा 'सुरक्षा व्यय' को 'प्रशासनिक एवं सामान्य व्यय' (अनुसूची-17) शीर्ष के अधीन बुक करने के बजाय, 'मरम्मत एवं रखरखाव' शीर्ष के अधीन बुक किया गया। संस्थान द्वारा इसकी समीक्षा किया जाना है।

3.3. प्राधिकृत/उद्दिष्ट/अक्षयनिधियों (अनुसूची-2) के अधीन चलित देयताओं को रु. 34.18 लाख के रूप वर्णित किया गया। हालाँकि, चलित देयताओं और प्रावधानों (अनुसूची-3) के साथ उपलब्ध किए गए 'परिशिष्ट -2' के अनुसार, राशि रु. 12.63 लाख दर्शाया गया। रु. 21.55 लाख के विसंगति का समाधान किया जाना है।

3.4. ऋणों, अग्रिमों और जमाओं (अनुसूची 8) के अनुसार उद्दिष्ट/अक्षयनिधियों से प्रौद्भूत ब्याज, रु. 4.54 करोड़ था। हालाँकि, प्राधिकृत/उद्दिष्ट/अक्षयनिधियों (अनुसूची-2) में रु. 4.17 करोड़ दर्शाया गया। रु. 0.37 करोड़ के विसंगति की समीक्षा किया जाना आवश्यक है।

3.5. वर्ष 2020-21 के लिए प्राप्ति एवं भुगतान लेखा में 'जमा' लेखा का अंतिम बकाया रु. 5.41 लाख थी। हालाँकि, चालित वित्तीय वर्ष में उसी के प्रारंभिक बकाया को शून्य दर्शाया गया। इस विसंगति की समीक्षा किया जाना आवश्यक है।

3.6. चलित परिसंपत्तियों (अनुसूची -7) द्वारा अवधि जमा लेखा पर अंतिम बकाया रु. 9.57 करोड़ दर्शाया गया था। वर्ष 2021-22 के लिए प्राप्ति एवं भुगतान लेखा में जमा लेखा का अंतिम बकाया शून्य दिखाया गया है। इस विसंगति का समाधान किया जाना आवश्यक है।

3.7. उद्दिष्ट/बंदोबस्ती निधियों के चार खातों के लिए बचत बैंक अकाउंट पर ब्याज रु. 0.13 लाख, को उद्दिष्ट/बंदोबस्ती निधि (अनुसूची-2) के अधीन अलग अलग दर्शाया नहीं गया था। विस्तृत विवरण इस प्रकार है:

निधि का नाम	लेखा संख्या	जो ब्याज राशि दर्शाए नहीं गए
विद्यार्थी कल्याण निधि	SBI 38321071432	रु. 2802/-
संस्थान विकास निधि	SBI 38321086187	रु. 4578/-
कार्मिक कल्याण निधि	SBI 38321090240	रु. 2885/-
विभागीय प्रचार निधि	SBI 38321100851	रु. 2862/-

संस्थान द्वारा की समीक्षा किया जाना आवश्यक है।

(घ). सहायता अनुदान

यह संस्थान मुख्यतः भारत सरकार के अनुदानों से वित्तपोषित है। संस्थान के राजस्व अनुदानों का प्रारंभिक बकाया रु. 1.73 करोड़ है। वित्तीय वर्ष 2021-22 के दौरान, संस्थान द्वारा रु. 424.58 करोड़ राशि का राजस्व अनुदान, अनुमोदित एवं प्राप्त किया गया। कुल उपलब्ध राजस्व अनुदानों में से, जो रु. 426.31 करोड़ राशि तक थी, संस्थान द्वारा रु. 301.37 करोड़ व्यय किया गया, और रु. 124.94 करोड़ की शेष राशि मंत्रालय को वापस की गई, और 'राजस्व' शीर्ष के अधीन अव्ययित बकाया शून्य दर्शाया गया। इसके अतिरिक्त, 'पूँजीगत' शीर्ष के अधीन संस्थान के पास प्रारंभिक बकाया के रूप में रु. 12.56 करोड़ था। वित्तीय वर्ष 2021-22 के दौरान, संस्थान के लिए पूँजीगत अनुदान रु. 40.40 करोड़ मंजूर किया गया और संस्थान द्वारा प्राप्त किया गया। कुल पूँजीगत अनुदानों में से उपलब्ध रु. 58.96 करोड़ में से, संस्थान द्वारा रु. 35.09 करोड़ व्यय किया गया, और रु. 13.46 करोड़ मंत्रालय को वापस किया गया। 31 मार्च 2022 तक, 'पूँजीगत' शीर्ष के अधीन अव्ययित बकाया रु. 10.41 करोड़ थी।

ड). निवल प्रभाव

पूर्व अनुच्छेदों में दिए गए टिप्पणियों का निवाल प्रभाव यह था कि 31 मार्च 2022 तक परिसंपत्तियों एवं देयताएँ, दोनों में रु. 11.25 करोड़ की न्यूनोक्ति हुई है, और 31 मार्च 2022 तक समाप्त वर्ष के लिए आय पर अतिरिक्त व्यय में रु. 1.85 करोड़ की न्यूनोक्ति हुई है।

(च). प्रबंधन पत्र

लेखा परीक्षा प्रतिवेदन में शामिल नहीं किए गए कमियों को, उपचारात्मक/शोधक कार्रवाई के लिए अलग से जारी की गई प्रबंधन पत्र के माध्यम से निदेशक, आई आई टी गुवाहाटी के ध्यान में लाया गया।

(v) पूर्व अनुच्छेदों में हमारे अवलोकन के अनुसार, हम प्रतिवेदित करते हैं कि इस प्रतिवेदन में दर्शाए गए तुलन पत्र, आय एवं व्यय लेखा और प्राप्ति एवं भुगतान लेखा, लेखा बहियों के अनुसार बहाए गए हैं।

(vi) हमारी राय में हमें दिए गए स्पष्टीकरणों के अनुसार उक्त महत्वपूर्ण मामलों को ध्यान में रखकर दिखाए गए लेखाकरण नीतियों और लेखा पर टिप्पणियों के साथ पढ़े गए वित्तीय विवरणों तथा लेखा परीक्षा प्रतिवेदन के परिशिष्ट में उल्लेख किए गए मामलों में हमें एक सही और निष्पक्ष दृष्टिकोण प्राप्त हुआ है, जो भारत में स्वीकृत सामान्य लेखाकरण सिद्धांतों के अनुरूप हैं।

(क) जहाँ तक भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गुवाहाटी के 31 मार्च 2022 तक के तुलन पत्र से

संबंधित है, और

(ख) जहाँ तक उसी तारीख को समाप्त वर्ष के घाटे के आय एवं व्यय से संबंधित है।

भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक के लिए एवं की और से

स्थान – कोलकाता

दिनांक – 11.10.2022

(देबोलिना ठाकुर)

महानिदेशक, लेखा परीक्षा

केंद्रीय:: कोलकाता

परिशिष्ट

क. आंतरिक लेखा परीक्षा व्यवस्था में पर्याप्तता

आंतरिक लेखा परीक्षा व्यवस्था में निम्नलिखित कारणों से अपर्याप्तता हैं:

- (i) आंतरिक लेखा परीक्षा विंग, संस्थान प्रमुख (निदेशक) को रिपोर्ट करने के बजाय कुलसचिव को रिपोर्ट करते हैं,
- (ii) नियमावली में अधिकारियों और कार्मिकों के कर्तव्यों एवं दायित्वों के आवंटन को स्पष्ट रूप से दर्शाया नहीं गया था।

ख. आंतरिक नियंत्रण व्यवस्था

आंतरिक नियंत्रण व्यवस्था निम्नलिखित क्षेत्रों में अपर्याप्त हैं:

- (i) ऐसा कोई आधिकारिक नहीं है जो कंपनी के लेखा नीतियों के अनुसार पूंजी एवं राजस्व के बीच व्यय के आवंटन को सुनिश्चित करने के लिए उत्तरदायी हैं।
- (ii) स्थाई परिसंपत्ति रजिस्टर पूरे वर्ष दौरान नहीं लिखा जाता है।
- (iii) स्थाई परिसंपत्ति रजिस्टर में निम्नलिखित सूचना उपलब्ध नहीं है:
 - (क) मूल्यहास का दर और अनुमानित जीवन
 - (ख) संचित मूल्यहास
 - (ग) अनुमानित बचाव मूल्य
- (iv) स्थाई संपत्ति सत्यापन प्रक्रिया तीसरे पक्ष के स्थाई संपत्तियों के सत्यापन/पुष्टि के लिए प्रदान नहीं करती है।
- (v) मात्राओं के सारांश, इकाई की दरों, परिवर्धन, विस्तार, इकाई रूपांतरण और कार्ड और / या शीट के सारांश के लिए स्टॉक शीट तैयार करने में लिपिक चरणों की स्वतंत्र रूप से जाँच नहीं की जाती है।
- (vi) ऋणों एवं सुरक्षा दस्तावेज़ एक रजिस्टर में केंद्रित नहीं हैं।
- (vii) स्टॉक स्तर को आयोजित करने के लिए कोई मानदंड नहीं हैं।
- (viii) संख्यापत्र के लिए कोई सही निर्धारित प्रक्रिया नहीं मिली है।

(ग) स्थाई परिसंपत्तियों एवं संख्यापत्रों के सत्यापन की प्रक्रिया

वित्तीय वर्ष 2021-22 के दौरान, पुस्तकालय के पुस्तकों के अलावा स्थाई परिसंपत्तियों और संख्यापत्रों का वास्तविक सत्यापन नहीं किया गया।

(घ) सांविधिक देयताएँ

संस्थान द्वारा रु. 4.02 करोड़ (आई टी कॉन्ट्रैक्टर: रु. 0.59 करोड़; आई टी वेतन: रु. 3.41 करोड़ एवं व्यवसाय कर: रु. 0.02 करोड़) के सांविधिक देय राशियों को नियमित रूप से भुगतान नहीं किया गया है।

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गुवाहाटी
वर्ष 2021-22 के लिए वार्षिक लेखा पर पृथक लेखा परीक्षा प्रतिवेदन के जवाब

क्रम संख्या .	नियंत्रक एवं महालेखाकार	संस्थान के जवाब
क.	तुलन पत्र	
1.1	परिसंपत्तियाँ	
1.1.1	स्थायी परिसंपत्तियाँ(मूर्त संपत्ति-अनुसूची-4): ₹1417.77 crore	
	" स्थायी परिसंपत्तियाँ" नामक शीर्ष में " सड़कों एवं पुलों" शीर्ष के अधीन " सीमा दीवार के निर्माण (चरण -V), रु. 13.49 करोड़, शामिल था, और " कैपिटल वर्क इन प्रोग्रेस" (अनुसूची-4ख), शीर्ष के अधीन रु. 5.52 करोड़ " सीमा दीवार पी एच-V (एच इ एफ ए) " के रूप में बुक किया गया। हालांकि, पूर्णता प्रमाण-पत्रों के अनुसार, यह कार्य, रु 21.33 करोड़ के समाप्ति लागत में, दिसंबर 2020 को पूरा किया गया (मैसर्स त्रिकोन: रु. 10.10 करोड़ और मैसर्स मैक्रोकॉस्म: रु 5.52 करोड़)। अतः, रु. 2.32 करोड़ -(रु. 21.33 करोड़-रु. 13.49 करोड़-रु. 5.52 करोड़) के अल्प पूंजीकरण, के फलस्वरूप " स्थायी परिसंपत्तियों" (अनुसूची-4) और ' कायिक/पूंजीगत निधि (अनुसूची-1) का रु 2.32 करोड़ से मूल्यहास हुआ है। इसके अलावा, 'सीमा दीवार के निर्माण' के मूल्य को शामिल न किए जाने के कारण, उपरोक्त शीर्ष की रु 5.52 करोड़ से न्यूनोक्ति हुई है। इसके परिणामस्वरूप " चल रहे पूंजीगत कार्य" (अनुसूची-4ख) में रु 5.52 करोड़ की अत्युक्ति हुई है।	वित्तीय वर्ष 2020-2021 के लिए लेखा परीक्षा टिप्पणी का संदर्भ देखें जहाँ पिछले वर्ष के लेखा परीक्षा प्रश्नों का अनुपालन दर्शाया गया है। उपयुक्त स्पष्टीकरण, वित्तीय वर्ष 2021-2022 के लिए, लेखा पर टिप्पणी में दिया गया है। आई आई टी जी परिसर में सीमा दीवार चरण - V का निर्माण (वर्ग बी)", जो दिसंबर-2020 में पूरा किया गया था, को " भवन" में पूंजी रूप में बनाए जाने के बजाय गलती से वित्तीय वर्ष 2020-21 में " जारी पूंजीकृत कार्य" के अधीन दर्शाया गया था। इसे वर्ष के दौरान पुनर्वर्गीकृत किया गया है और कुल लागत को "भवन" में पूंजीकृत किया गया है। तदनुसार, वर्तमान वर्ष में लेखा परीक्षा द्वारा दिखाए गए स्थायी परिसंपत्तियों की न्यूनोक्ति नहीं हुई है।
1.1.2	चल रहे पूंजीगत कार्य (अनुसूची-4): रु. 105.50 करोड़ संस्थान द्वारा, राजस्व व्यय के रूप में, परिसंपत्तियों की सृष्टि के लिए, ' उच्च शिक्षा वित्तपोषक एजेंसी' से प्राप्त, ऋण की सर्विसिंग के लिए रु 8.93 करोड़ के ' ब्याज लागत' हेतु हिसाब दिया गया। यह न ही लेखांकन मानक 16 के अनुरूप था, जो एम एच आर डी प्रारूप के समर्थन में , परिसंपत्तियों के अभिग्रहण से संबंधित उधार के दरों के पूंजीकरण के लिए है, और न ही संस्थान के अपने लेखांकन नीति संख्या 9.2 के अनुरूप था, जहाँ यह उल्लेख किया गया है कि ' सरकारी अनुदानों को, जहाँ तक पूंजीगत व्यय के लिए पर्युक्त हो, पूंजीगत निधि में स्थानांतरित किए जाते हैं'। इसके फलस्वरूप, ' चल रहे पूंजीगत कार्य' (अनुसूची-4) और 'कायिक/पूंजीगत निधि' प्रत्येक में रु 8.93 करोड़ की न्यूनोक्ति हुई है।	एच ई ए फ ए ऋण पर भुगतान किया गया ब्याज जिसके लिए ओ एच-31 के तहत शिक्षा मंत्रालय द्वारा "भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान को समर्थन (0920)" योजना में अनुदान सहायता स्वीकृत की गई थी, को आवर्ती अनुदान के रूप में राजस्व व्यय के रूप में माना जाता है। शीर्ष "वित्त लागत" और प्राप्त अनुदान को वार्षिक खाते में आय और व्यय खाते के विवरण में "अनुदान / सब्सिडी" आय के रूप में दिखाया गया है। कृपया यह भी नोट किया जाए कि जिस उद्देश्य के लिए अनुदान (ओएच-31) के तहत स्वीकृत किया गया है, उसका उपयोग उसी उद्देश्य के लिए किया जाता है जिसके लिए इसे स्वीकृत किया गया था, हालांकि लेखा मानक 16 का सुझाव है कि पूंजीगत संपत्ति के निर्माण पर दिए गए ब्याज को पूंजीकृत किया जाना है। चूंकि शिक्षा मंत्रालय अलग से ओ एच-31 के तहत ब्याज राशि जारी करता है, जिसके लिए संस्थान सरकार की लेखा नीति अपना रहा है। अनुदान उद्देश्यों जिसमें वित्तीय विवरण में प्रस्तुति के तरीके शामिल हैं और एम ओ ई को प्रस्तुत किए जाते हैं।
ख.	आय एवं व्यय लेखा	
2.1	व्यय	
2.1.1	2.1.1 प्रशासनिक एवं सामान्य व्यय (अनुसूची-17): रु. 18.48 करोड़ वित्तीय वर्ष 2021 के लिए बिजली प्रशुल्क के रूप में देयताओं के गैर प्रावधान किए जाने के कारन उक्त शीर्ष की रु. 1.69	वित्तीय वर्ष 2021-22 के दौरान भारत सरकार की नई टी एस ए फंड प्रबंधन प्रणालियों के कार्यान्वयन की तारीखों

	करोड़ से (ए पी डी सी एल: रु. 1.63 करोड़, मैसर्स एस ए इ एल लिमिटे: रु. 0.02 करोड़ और मैसर्स सोनू हैंडीक्राफ्ट्स: रु. 0.04 करोड़) न्यूनोक्ति हुई है। इसके अतिरिक्त, वर्ष के आय पर अतिरिक्त व्यय में न्यूनोक्ति भी हुई है और इसके परिणाम स्वरूप रु 1.69 करोड़ से कायिक निधि में अत्युक्ति और चलित देयताओं में न्यूनोक्ति हुई है।	में कटौती के कारण प्रावधान नहीं किए गए हैं। इस प्रणाली के लागू होने से, वित्त वर्ष के अंतिम दिन की स्थिति में अप्रयुक्त निधि को मंत्रालय द्वारा वापस ले लिया जाता है। तो सरकार के अनुदानों से निधि, (जिससे इस प्रकार का व्यय किया जाना है) प्रावधान किए जाने के लिए उपलब्ध नहीं है। कृपया ध्यान दें कि बकाया देयता, यदि कोई हो, को शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के लेखांकन प्रारूप के दिशानिर्देश के अनुसार, अगले वित्तीय वर्ष और भविष्य के खातों में पूर्व अवधि के खर्चों के रूप में वर्गीकृत किया जाना है। इस संबंध में आवश्यक प्रकटीकरण वार्षिक लेखों में किया गया है, नोट संख्या 19 देखें।
2.1.2	2.1.2. मूल्यहास (अनुसूची-4): रु. 75.00 करोड़	
	उक्त शीर्ष की रु. 15.68 लाख से (रु. 7.84 करोड़ X 2%), से न्यूनोक्ति हुई है क्योंकि पूरे किए गए सीमा दीवार पर रु. 7.84 करोड़ के व्यय को ' स्थाई परिसंपत्तियों' में स्थानांतरित नहीं किया गया। अतः, आय पर अतिरिक्त व्यय में रु. 15.68 लाख की न्यूनोक्ति हुई है।	वित्तीय वर्ष 2020-2021 के लिए लेखा परीक्षा अवलोकन 1.2.1 को संदर्भित करता है, वित्तीय वर्ष 2021-2022 के लिए लेखा पर टिप्पणियों में खुलासा किया गया है। आई आई टी जी कैम्पस (वर्ग ख) में सीमा दीवार चरण - V का निर्माण, जो दिसंबर-2020 में पूरा हुआ था, परंतु इसे "भवन" में पूंजी रूप में बनाए जाने के बजाय, वित्तीय वर्ष 2020-21 में "प्रगति में पूंजीगत कार्य" के तहत गलत तरीके से दिखाया गया था। इसे वर्ष के दौरान पुनर्वर्गीकृत किया गया है और कुल लागत को "भवन" में पूंजीकृत किया गया है। वित्त वर्ष 2020-2021 से संबंधित मूल्यहास को पूर्व अवधि के खर्चों में मान्यता दी गई है। तदनुसार, बिंदु को छोड़ दिया जा सकता है क्योंकि कार्रवाई पहले ही की जा चुकी है और वित्तीय वर्ष 2021-2022 के वार्षिक लेखा में प्रभावी हो गई है।
ग.	सामान्य	
3.1	यह संस्थान जी एस टी विभाग के साथ, पंजीकरण संख्या 18 AAAJ10130P1/8 पर पंजीकृत है, और 31 मार्च 2022 तक रु. 6.91 करोड़ की राशि (इलेक्ट्रॉनिक क्रेडिट लेडजर: रु 6.87 करोड़ और इलेक्ट्रॉनिक कैश लेडजर: रु. 0.04 करोड़), ' इनपुट टैक्स क्रेडिट' के अंतिम बकाया के रूप में उपलब्ध थी। हालाँकि, यह राशि उक्त शीर्ष में शामिल नहीं की गई थी। इसके अतिरिक्त, संस्थान द्वारा चालित देयताओं और प्रावधानों (अनुसूची.3) के अधीन रु. 1.75 करोड़ (जी एस टी इनपुट क्रेडिट) और रु. 0.12 करोड़ (सर्विस टैक्स इनपुट क्रेडिट), शामिल किया गया। इन आंकड़ों को समाधानकृत और सुधारना होगा।	आई टी सी नियम की अस्पष्टता के कारण, जी एस टी कार्यान्वयन की प्रारंभिक अवधि के दौरान अतिरिक्त आई टी सी का दावा किया गया था। आई आई टी गुवाहाटी द्वारा जी एस टी लेखा परीक्षक की मदद से इसका समाधान किया जा रहा है और इसे सुधारने की प्रक्रिया चल रही है। चालू वर्ष के दौरान लेखा परीक्षा और वार्षिक रिटर्न फाइलिंग विवरण को अंतिम रूप देने के उपरांत, आवश्यक लेखा प्रविष्टियाँ पारित की जाएँगी, और तदनुसार, अवलोकन का समाधान किया जाएगा।
3.2	शिक्षा मंत्रालय द्वारा निर्धारित ' खाते के सामान्य प्रारूप' के उल्लंघन में, संस्थान द्वारा ' सुरक्षा व्यय' को 'प्रशासनिक एवं सामान्य व्यय' (अनुसूची-17) शीर्ष के अधीन बुक करने के बजाय, ' मरम्मत एवं रखरखाव' शीर्ष के अधीन बुक किया गया। संस्थान द्वारा इसकी समीक्षा किया जाना है।	लेखा परीक्षा टिप्पणियों को नोट किया गया है, और सुरक्षा व्यय उचित राजस्व व्यय शीर्ष में - अगले वित्तीय वर्ष लेखा 2022-2023 में आगे - शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के निर्धारित लेखा प्रारूप के अनुसार दर्शाया जाएगा।

3.3	प्राधिकृत/उद्दिष्ट/अक्षयनिधियों (अनुसूची-2) के अधीन चलित देयताओं को रु. 34.18 लाख के रूप वर्णित किया गया। हालाँकि, चलित देयताओं और प्रावधानों (अनुसूची-3) के साथ उपलब्ध किए गए 'परिशिष्ट -2' के अनुसार, राशि रु. 12.63 लाख दर्शाया गया। रु. 21.55 लाख के विसंगति का समाधान किया जाना है।	लेखा परीक्षा टिप्पणियों को नोट किया, विसंगति का समाधान किया जाएगा और वर्ष 2022 -2023 के वार्षिक लेखा में आवश्यक सुधार परिलक्षित होगा।															
3.4	ऋणों, अग्रिमों और जमाओं (अनुसूची 8) के अनुसार उद्दिष्ट/अक्षयनिधियों से प्रौद्भूत ब्याज, रु. 4.54 करोड़ था। हालाँकि, प्राधिकृत/ उद्दिष्ट/अक्षयनिधियों (अनुसूची-2) में रु. 4.17 करोड़ दर्शाया गया। रु 0.37 करोड़ के विसंगति की समीक्षा किया जाना आवश्यक है।	जैसा कि लेखा-परीक्षा द्वारा बताया गया है, निर्धारित / बंदोबस्ती निधि के लिए अर्जित ब्याज में कोई विसंगति नहीं है - जो पंक्ति में अंतिम आंकड़ों की गलत प्रस्तुति के कारण है जो प्रत्येक फंड के लिए अर्जित ब्याज का प्रतिनिधित्व कर रहा है, सही विवरण वर्ष 2022-2023 के वार्षिक लेखा में परिलक्षित होगा।															
3.5	वर्ष 2020-21 के लिए प्राप्ति एवं भुगतान लेखा में 'जमा' लेखा का अंतिम बकाया रु. 5.41 लाख थी। हालाँकि, चलित वित्तीय वर्ष में उसी के प्रारंभिक बकाया को शून्य दर्शाया गया। इस विसंगति की समीक्षा किया जाना आवश्यक है।	जैसा कि लेखा परीक्षा द्वारा दर्शाया गया है, विसंगति का समाधान किया गया है और खातों का सही विवरण वर्ष 2022-2023 के लिए संस्थान के वार्षिक लेखा में उपलब्ध कराया जाएगा।															
3.6	चलित परिसंपत्तियों (अनुसूची -7) द्वारा अवधि जमा लेखा पर अंतिम बकाया रु. 9.57 करोड़ दर्शाया गया था। वर्ष 2021-22 के लिए प्राप्ति एवं भुगतान लेखा में जमा लेखा का अंतिम बकाया शून्य दिखाया गया है। इस विसंगति का समाधान किया जाना आवश्यक है।	जैसा कि लेखा परीक्षा द्वारा दर्शाया गया है, विसंगति का समाधान किया गया है और खातों का सही विवरण वर्ष 2022-2023 के लिए संस्थान के वार्षिक खातों में उपलब्ध कराया जाएगा।															
3.7	उद्दिष्ट/ बंदोबस्ती निधियों के चार खातों के लिए बचत बैंक अकाउंट पर ब्याज रु. 0.13 लाख, को उद्दिष्ट/ बंदोबस्ती निधि (अनुसूची-2) के अधीन अलग अलग दर्शाया नहीं गया था। विस्तृत विवरण इस प्रकार है: <table border="1"> <thead> <tr> <th>निधि का नाम</th><th>लेखा संख्या</th><th>जो ब्याज राशि दर्शाए नहीं गए</th></tr> </thead> <tbody> <tr> <td>विद्यार्थी कल्याण निधि</td><td>SBI 38321071432</td><td>रु. 2802/-</td></tr> <tr> <td>संस्थान विकास निधि</td><td>SBI 38321086187</td><td>रु. 4578/-</td></tr> <tr> <td>कार्मिक कल्याण निधि</td><td>SBI 38321090240</td><td>रु. 2885/-</td></tr> <tr> <td>विभागीय प्रचार निधि</td><td>SBI 38321100851</td><td>रु. 2862/-</td></tr> </tbody> </table> संस्थान द्वारा इसकी समीक्षा किया जाना आवश्यक है।	निधि का नाम	लेखा संख्या	जो ब्याज राशि दर्शाए नहीं गए	विद्यार्थी कल्याण निधि	SBI 38321071432	रु. 2802/-	संस्थान विकास निधि	SBI 38321086187	रु. 4578/-	कार्मिक कल्याण निधि	SBI 38321090240	रु. 2885/-	विभागीय प्रचार निधि	SBI 38321100851	रु. 2862/-	लेखा परीक्षा टिप्पणी को ध्यान में रखते हुए इसे सुधार दिया गया है और इसे निर्दिष्ट ओवरहेड फंड के तहत दर्शाया गया है जो कि एस एच -3 ए में दूसरों में गलत तरीके से दर्शाया गया था और वही वर्ष 2022-2023 के वार्षिक लेखा में दर्शाया जाएगा।
निधि का नाम	लेखा संख्या	जो ब्याज राशि दर्शाए नहीं गए															
विद्यार्थी कल्याण निधि	SBI 38321071432	रु. 2802/-															
संस्थान विकास निधि	SBI 38321086187	रु. 4578/-															
कार्मिक कल्याण निधि	SBI 38321090240	रु. 2885/-															
विभागीय प्रचार निधि	SBI 38321100851	रु. 2862/-															
घ.	सहायता अनुदान																
	यह संस्थान मुख्यतः भारत सरकार के अनुदानों से वित्तपोषित है। संस्थान के राजस्व अनुदानों का प्रारंभिक बकाया रु. 1.73 करोड़ है। वित्तीय वर्ष 2021-22 के दौरान, संस्थान द्वारा रु. 424.58 करोड़ राशि का राजस्व अनुदान, अनुमोदित एवं प्राप्त किया गया। कुल उपलब्ध राजस्व अनुदानों में से, जो रु. 426.31 करोड़ राशि तक थी, संस्थान द्वारा रु. 301.37 करोड़ व्यय किया गया, और रु 124.94 करोड़ की शेष राशि मंत्रालय को वापस की गई, और ' राजस्व' शीर्ष के अधीन अव्ययित बकाया शून्य दर्शाया गया। इसके अतिरिक्त, ' पूंजीगत' शीर्ष	सहमत। यह तथ्य का सही विवरण है।															

	के अधीन संस्थान के पास प्रारंभिक बकाया के रूप में रु. 12.56 करोड़ था। वित्तीय वर्ष 2021-22 के दौरान, संस्थान के लिए पूँजीगत अनुदान रु. 40.40 करोड़ मंजूर किया गया और संस्थान द्वारा प्राप्त किया गया। कुल पूँजीगत अनुदानों में से उपलब्ध रु. 58.96 करोड़ में से, संस्थान द्वारा रु. 35.09 करोड़ व्यय किया गया, और रु. 13.46 करोड़ मंत्रालय को वापस किया गया। 31 मार्च 2022 तक, 'पूँजीगत' शीर्ष के अधीन अव्ययित बकाया रु. 10.41 करोड़ थी।	
(ड).	निवल प्रभाव	
	पूर्व अनुच्छेदों में दिए गए टिप्पणियों का निवाल प्रभाव यह था कि 31 मार्च 2022 तक परिसंपत्तियों एवं देयताएँ, दोनों में रु. 11.25 करोड़ की न्यूनोक्ति हुई है, और 31 मार्च 2022 तक समाप्त वर्ष के लिए आय पर अतिरिक्त व्यय में रु. 1.85 करोड़ की न्यूनोक्ति हुई है।	उक्त उल्लिखित प्रतिक्रियाओं के अनुरूप नोट किया गया

31 मार्च, 2022 तक का तुलन-पत्र

(राशि रुपए में)

निधियों का स्रोत	अनुसूची	चालू वर्ष	पिछला वर्ष
कार्यिक/पूँजीगत निधि	1	11,86,26,84,459	12,76,16,21,038
नामित/निर्धारित/बंदोबस्ती निधि	2	1,89,17,56,373	1,74,46,53,770
मजूदा देदारियो एवं प्रावधान	3	7,38,73,91,348	6,25,16,39,715
कुल		21,14,18,32,180	20,75,79,14,523

निधियों का प्रयोग	अनुसूची	चालू वर्ष	पिछला वर्ष
स्थायी परिसंपत्तियाँ	4		
मूर्त परिसंपत्तियाँ		14,17,77,17,963	12,12,23,22,269
अमूर्त परिसंपत्तियाँ		10,50,75,168	9,84,19,020
कैपिटल वर्क्स-इन-प्रोग्रेस		1,05,49,96,690	2,62,08,10,292
निर्धारित/बंदोबस्ती धन से निवेश	5		
दीर्घकालिक		98,77,95,140	88,64,40,847
अल्पकालिक		0	0
निवेश- अन्य	6	48,83,11,280	46,88,34,698
चालू संपत्ति	7	3,53,39,64,061	3,51,14,79,974
ऋण, अग्रिमों एवं ज़माराशियों	8	79,39,71,879	1,04,96,07,422
कुल		21,14,18,32,180	20,75,79,14,523

महत्वपूर्ण लेखांकन नितियों	23
आकस्मिक देयताएँ एवं लेखा पर टिप्पणियाँ	24

सहायक कुलसचिव (वित्त एवं लेखा)

संयुक्त कुलसचिव (वित्त एवं लेखा)

कुलसचिव

निदेशक

गुवाहाटी, जून 17, 2022

31 मार्च, 2022 वर्ष के अंत तक आय एवं व्यय का लेखा

(राशि रुपए में)

विवरण	अनुसूची	चालू वर्ष	पिछला वर्ष
आय			
शैक्षणिक प्राप्तियाँ	9	56,22,72,693	45,09,07,133
अनुदान/ अनुवृत्ति	10	3,01,36,88,023	3,16,80,75,150
निवेश से आय	11	10,73,88,478	8,27,84,290
अर्जित ब्याज	12	2,46,46,263	4,19,42,199
अन्य आय	13	7,99,60,286	6,11,40,377
पूर्वावधि आय	14	60,99,342	5,97,911
कुल (क)		3,79,40,55,086	3,80,54,47,060
व्यय			
स्टाफ भुगतान एवं लाभ (स्थापना व्यय)	15	2,29,54,42,265	1,80,38,52,808
शैक्षणिक व्यय	16	79,43,77,161	88,72,96,515
प्रशासनिक एवं सामान्य व्यय	17	18,48,10,191	17,11,40,501
परिवहन व्यय	18	2,02,31,440	1,64,71,450
मरम्मत एवं रखरखाव	19	43,19,05,058	50,58,53,031
वित्त लागत	20	5,82,86,013	3,35,75,930
मूल्यहास	4	75,00,08,941	69,89,85,375
अन्य व्यय	21	0	0
पूर्वावधि व्यय	22	48,64,56,492	7,36,76,883
कुल (ख)		5,02,15,17,560	4,19,08,52,493
व्यय एवं आय के शेष राशियों की तुलना (क-ख)		-1,22,74,62,475	-38,54,05,433
मनोनित निधियों से स्थानांतर			
निर्धारित/अक्षय निधि		-11,14,20,022	-12,28,49,289
सरकारी अनुदान पर अर्जित ब्याज वर्तमान देनदारियों को स्थानान्तरण			-1,47,13,945
पूंजीगत निधि			3,15,00,000
आई आर जी के उपयोग (एच इ एफ ए और अन्य)		-29,73,50,000	-35,43,90,232
अधिशेष अस्तित्व राशि /(घाटा) पूंजीगत राशियों तक लाना		-1,63,62,32,497	-84,58,58,898

महत्वपूर्ण लेखांकन नितियों	23
आकस्मिक देयताएँ एवं लेखा पर टिप्पणियाँ	24

सहायक कुलसचिव (वित्त एवं लेखा)

संयुक्त कुलसचिव (वित्त एवं लेखा)

कुलसचिव

निदेशक

गुवाहाटी, जून 17, 2022

सूची- 1 : कायिक/पूँजीगत निधि

(राशि रुपए में)

	विवरण	चालू वर्ष	पिछला वर्ष
	वर्ष की प्रारंभ में बकाया राशि	12,76,16,21,038	12,93,62,80,254
योग:	कायिक/पूँजीगत निधियों में योगदान		
योग:.	पूँजीगत व्यय के लिए उपयोग की गई सीमा तक एम ओ इ के लिए अनुदान	35,08,79,113	36,15,49,725
योग:	आई आर जी से निर्मित सम्पत्तियाँ		17,56,088
योग:	निर्धारित निधियों से खरीदी गई सम्पत्तियाँ	1,74,958	1,44,630
योग:	परियोजनाओं से खरीदी गई संपत्तियाँ	13,85,02,050	2,93,08,482
योग:	दान की गई संपत्ति/उपहार प्राप्त	1,44,796	30,161
योग:	अन्य परिवर्धन		
	(क) एच इ एफ ए ऋण का पूँजीगत मूल्य	24,75,95,000	29,73,40,000
	(ख) पूर्वावधि पूँजीगत व्यय	0	1,25,70,597
योग:	आय और व्यय खाते से हस्तांतरित व्यय से अधिक आय	0	0
	कुल	13,49,89,16,956	13,63,89,79,936
(घटाना)	एच इ एफ ए ऋण के खिलाफ राजस्व व्यय का समायोजन	0	-3,15,00,000
(घटाना)	आय और व्यय खाते से अंतरित घाटा स्थानांतर	-1,63,62,32,497	-84,58,58,898
	वर्ष के अंत में संतुलन	11,86,26,84,459	12,76,16,21,038

अनुसूची- 2: नामित/निर्धारित/अक्षय निधि

(राशि रुपए में)

क्र.सं.	विवरण	नामित/निर्धारित निधि										अग्नेनीत
		संस्थान कार्यिक निधि	जे इ इ	गैट/जाम	कैरियर विकास निधि	क्यू आई पी	एलुमी फंड	वाटसन स्टडीज के राजीव गांधी राष्ट्रीयवेयर	असम इतिहास पर सूर्य कुमार भूजा अक्षय निधि चेयर	उन्नत भारत अभियान	परिक्रामी निधि	
क												
(क)	प्रारंभिक बकाया राशि	89,66,42,743	6,75,26,192	12,66,73,126	40,53,441	92,14,067	2,26,55,358	39,45,682	3,65,885	4,07,013	2,59,39,422	1,15,74,22,928
(ख)	वर्ष के दौरान अतिरिक्त / धनवापसी	4,42,12,888	1,54,12,172	5,87,51,220	15,84,500	2,79,000	88,806	0	0	6,75,000	15,20,581	12,25,24,168
(ग)	निधियों की निवेश से आय	4,15,50,015	38,25,081	1,78,19,339	1,88,952	3,93,310	10,53,757	1,64,569	0	0	11,62,674	6,61,57,697
(घ)	चालू बैंक खातों पर ब्याज	2,280	4,719	138	26,195	0	21,019	1,556	10,719	2,971	2,773	72,370
	कुल (क)	98,24,07,926	8,67,68,164	20,32,43,823	58,53,088	98,86,377	2,38,18,940	41,11,807	3,76,604	10,84,984	2,86,25,450	1,34,61,77,164
ख												
निधि के उद्देश्यों के लिए उपयोग/व्यय												
(क)	राजस्व व्यय		1,95,32,777	4,66,68,089	8,859	12,00,606	5,50,510	41,09,457	3,67,663	3,30,123	6,22,968	7,33,91,053
(ख)	पूंजीगत व्यय		0	1,74,958	0	0	0	0	0	0	0	1,74,958
	कुल (ख)		1,95,32,777	4,68,43,047	8,859	12,00,606	5,50,510	41,09,457	3,67,663	3,30,123	6,22,968	7,35,66,011
	वर्ष की अंत तक समाप्त संतुलन (क - ख)	98,24,07,926	6,72,35,387	15,64,00,776	58,44,229	86,85,771	2,32,68,430	2,350	8,941	7,54,861	2,80,02,482	1,27,26,11,152
	द्वारा प्रस्तुत											
	नकद और बैंक में बैलेंस	16,78,83,465	2,03,14,317	15,33,30,801	57,51,229	87,10,671	2,54,20,494	8,250	8,941	7,55,105	2,74,61,941	40,96,45,214
	निवेश	73,67,80,125	4,56,64,957	0	0	0	7,73,842	0	0	0	0	78,32,18,924
	प्राप्त करने योग्य ब्याज	3,27,17,672	2,10,336	0	0	0	30,366	0	0	0	5,49,478	3,35,07,852
	वर्तमान संपत्ति	4,50,27,165	10,50,000	31,71,321	93,000		86,100	0	0	0		4,94,27,586
	घटाएँ: वर्तमान / सांविधिक देयताएँ आदि	-501	-4,223	-1,01,346		-24,900	-30,42,372	-5,900	0	-244	-8,937	-31,88,423
	कुल	98,24,07,926	6,72,35,387	15,64,00,776	58,44,229	86,85,771	2,32,68,430	2,350	8,941	7,54,861	2,80,02,482	1,27,26,11,153

क्रमशः...

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गुवाहाटी
गुवाहाटी- 781039, असम

अनुसूची- 2: नामित/निर्धारित/अक्षय निधि

(राशि रुपए में)

क्र.सं.	विवरण	पिछला अग्रानीत	आर एंड डी उपरि निधि				बन्दोबस्ती निधि	कुल	
			विद्यार्थी कल्याण निधि	स्टाफ कल्याण निधि	संस्थान विकास निधि	विभाग प्रचारक निधि		चालू वर्ष	पिछला वर्ष
क									
(क)	प्रारंभिक बैलेंस	1,15,74,22,928	1,89,32,644	2,06,83,507	37,22,12,607	15,60,55,795	1,93,46,288	1,74,46,53,770	1,59,66,49,620
(ख)	वर्ष के दौरान संयोजन	12,25,24,168	38,20,104	45,07,323	2,04,40,770	3,03,06,963	0	18,15,99,327	19,56,23,764
(ग)	निधियों से किए गए निवेश से आय	6,61,57,697	5,70,383	7,03,184	39,21,948	63,65,015	8,92,424	7,86,10,651	6,42,95,347
(घ)	बचत बैंक खाते पर ब्याज	72,370	0	0	0	0	9,285	81,655	4,34,117
	कुल (क)	1,34,61,77,164	2,33,23,131	2,58,94,014	39,65,75,325	19,27,27,772	2,02,47,997	2,00,49,45,404	1,85,70,02,848
ख									
निधियों के उद्देश्यों के प्रति उपयोग/व्यय									
(क)	राजस्व व्यय	7,33,91,053	18,98,105	26,06,497	1,67,53,987	1,83,38,841	25,590	11,30,14,073	10,71,68,289
(ख)	पूंजीगत व्यय	1,74,958	0	0	0	0	0	1,74,958	51,80,789
	कुल (ख)	7,35,66,011	18,98,105	26,06,497	1,67,53,987	1,83,38,841	25,590	11,31,89,031	11,23,49,078
	वर्ष की अंत तक समाप्त संतुलन (क - ख)	1,27,26,11,152	2,14,25,026	2,32,87,517	37,98,21,338	17,43,88,932	2,02,22,407	1,89,17,56,373	1,74,46,53,770
	द्वारा प्रस्तुत								
	कैश और बैंक बैलेंस या तो स्वीप बैलेंस	40,96,45,214	67,15,565	50,18,640	3,06,78,723	1,77,99,006	63,74,168	47,62,31,316	40,50,18,890
	निवेश	78,32,18,924	1,12,75,782	1,12,79,986	8,48,66,574	8,31,22,242	1,40,31,632	98,77,95,140	88,64,40,847
	प्राप्त करने योग्य ब्याज	3,35,07,852	4,39,099	5,74,383	19,12,834	51,82,143	46,607	4,16,62,918	9,14,81,629
	वर्तमान संपत्ति (संबंधित उपरि से प्राप्य)	4,94,27,586	29,94,580	64,14,508	26,23,63,207	6,82,85,541	0	38,94,85,422	39,11,09,744
	घटाएँ: वर्तमान / सॉविधिक देयताएँ आदि	-31,88,423	0	0	0	0	-2,30,000	-34,18,423	-2,93,97,339
	कुल	1,27,26,11,153	2,14,25,026	2,32,87,517	37,98,21,338	17,43,88,932	2,02,22,407	1,89,17,56,373	1,74,46,53,770

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गुवाहाटी
गुवाहाटी- 781039, असम

अनुसूची- 2क: अक्षय निधि

(राशि रुपए में)

क्र. सं.	निधियों की नाम	प्रारंभिक बैलेंस		वर्ष के दौरान परिवर्धन		कुल		वर्ष के दौरान व्यय	समाप्त बैलेंस		कुल
		बंदोबस्ती	ब्याज	बंदोबस्ती	ब्याज	बंदोबस्ती	ब्याज		बंदोबस्ती	ब्याज	
1	2	3	4	5	6	7 = 3+5	8 = 4+6	9	10=7-9	11=8	12 = 10+11
1	स्वर्ण पदक	18,000	97,809	0	5,534	18,000	1,03,343		18,000	1,03,343	1,21,343
2	महिला संघ (छात्रवृत्ति)	1,66,666	4,97,252	0	41,517	1,66,666	5,38,769	25,000	1,66,666	5,13,769	6,80,435
3	बिमला प्रसाद चलिहा चैयर	1,00,00,000	52,69,963	0	7,82,780	1,00,00,000	60,52,743	590	1,00,00,000	60,52,153	1,60,52,153
4	चलिहा फाउंडेशन	30,00,000	2,96,598	0	71,878	30,00,000	3,68,476		30,00,000	3,68,476	33,68,476
	कुल	1,31,84,666	61,61,622	0	9,01,709	1,31,84,666	70,63,331	25,590	1,31,84,666	70,37,741	2,02,22,407

सूची- 3 : मौजूदा देनदारियों और प्रावधान

(राशि रुपए में)

	चालू वर्ष	पिछला वर्ष
क. मौजूदा देनदारियों		
1. कर्मचारियों से जमा	0	0
2. विद्यार्थियों से जमा	0	0
(क) विद्यार्थियों से जमा (मौजूदा)	1,36,93,955	1,51,66,745
(ख) विद्यार्थियों से जमा (वर्ष के दौरान)	45,70,000	43,88,000
3. विभिन्न लेनदार		
(क) सामग्री एवं सेवा के लिए (अनुबंध 'क' के अनुसार)	94,33,882	16,97,60,785
(ख) अन्य	31,83,303	13,80,54,980
4. जमा- अन्य (इ एम डी, सुरक्षा जमा सहित)	11,56,93,593	13,29,74,051
5. वैधानिक देयताएँ (डी पी एफ, टी डी एस, डब्ल्यू सी टी ए एक्स, सी पी एफ, जी आई एस, एन पी एस) (अनुबंध 'ख' के अनुसार)		
(क) अतिदेय	0	0
(ख) अन्य	5,12,18,382	4,76,56,006
6. अन्य मौजूदा देयताएँ		
(क) वेतन	5,500	5,500
(ख) प्रायोजित परियोजनाओं के खिलाफ प्राप्तियाँ	1,67,47,28,071	1,67,11,50,141
(ग) प्रायोजित फैलोशिप और छात्रवृत्ति के खिलाफ प्राप्तियाँ	3,20,43,031	3,46,32,106
(घ) अनउपयोग अनुदान	10,41,83,732	14,28,94,262
(ङ) अग्रिम में अनुदान	0	0
(च) अन्य निधियों (अनुबंध 'ग' के अनुसार)	14,82,48,651.87	5,62,58,629.00
(छ) अन्य देयताएँ (अनुबंध 'ग' के अनुसार)	72,28,55,851	75,77,82,268
(ज) मंत्रालय को देय सरकारी अनुदान पर ब्याज [अनुसूची- 11(5- अन्य)]	1,47,13,945	1,47,13,945
7. एच इ एफ ए निधि	34,71,70,000	29,74,15,000
8. दीर्घकालिक सुरक्षित ऋण- एच इ एफ ए	1,12,11,92,123	58,66,17,153
कुल (क)	4,36,29,34,019	4,06,94,69,570
ख. प्रावधान		
1. कराधान के लिए	0	0
2. आनुतोषिक	79,20,04,810	65,22,41,130
3. सेवानिवृत्ति पेंशन	1,18,48,64,300	1,04,29,08,818
4. संचित छुट्टी नकदीकरण	1,04,75,88,219	48,70,20,197
5. व्यापार आश्वासन/मांग	0	0
6. अन्य	0	0
कुल (ख)	3,02,44,57,329	2,18,21,70,145
कुल (क+ख)	7,38,73,91,348	6,25,16,39,714.59

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गुवाहाटी
गुवाहाटी- 781039, असम

सूची- 3 (क): प्रायोजित परियोजनाएँ

(राशि रुपए में)

क्र.सं.	निधियों की नाम	प्रारंभिक बैलेंस		वर्ष के दौरान प्राप्तियाँ	वर्ष के दौरान कुल	वर्ष के दौरान व्यय	समाप्त बैलेंस	
		क्रेडिट	डेबिट				क्रेडिट	डेबिट
1	परियोजना	1,32,97,66,329	7,86,93,506	97,58,59,697	2,22,69,32,519	1,15,98,00,543	1,23,47,49,295	16,76,17,319
2	परामर्शी	11,18,25,577	36,92,582	20,39,27,246	31,20,60,240	14,49,74,004	17,33,32,431	62,46,194
3	पाठ्यक्रम	22,25,422	15,24,659	59,200	7,59,963	61,139	22,25,422	15,26,598
4	अन्य इवेंट	41,14,594	14,10,568	31,62,734	58,66,761	29,34,975	43,42,354	14,10,568
5	प्रौद्योगिकी स्थानांतरण	10,36,104	0	22,09,809	32,45,913	20,56,889	11,89,024	0
6	पी डी एफ़	10,87,98,619	23,21,695	3,98,29,849	14,63,06,773	1,89,20,460	12,98,58,681	24,72,369
7	बैंक प्रभार	0	4,90,033	0	-4,90,033	36,078	0	5,26,111
8	बैंक प्रभार- 08-09	0	11,039	0	-11,039	0	0	11,039
9	निर्धारित बन्दोबस्ती निधि	4,98,136	0	2,08,138	7,06,274	1,96,596	5,09,678	0
10	इ सी एफ़-एस सी-सी एफ़ इ	85,625	0	12,000	97,625	0	97,625	0
11	इ सी एफ़-एस सी-सी एच एम	1,46,500	0	0	1,46,500	0	1,46,500	0
12	इ सी एफ़-एस सी-सी आई एफ़	25,60,975		7,67,899	33,28,874	68,586	32,60,288	0
13	इ सी एफ़-एस सी-एन इ सी बी एच	46,44,882	0	53,30,999	99,75,881	2,334	99,73,547	0
14	इ सी एफ़-सुस्पोल	2,27,730	0	1,18,000	3,45,730	3,29,902	15,828	0
15	इ सी एफ़-एम के पी- ए एम एस एल	0	0	54,992	54,992	0	54,992	0

क्रमशः...

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गुवाहाटी
गुवाहाटी- 781039, असम

सूची- 3 (क): प्रायोजित परियोजनाएँ

(राशि रुपए में)

क्र.सं.	निधियों की नाम	प्रारंभिक बैलेंस		वर्ष के दौरान प्राप्ति	वर्ष के दौरान कुल	वर्ष के दौरान व्यय	समाप्त बैलेंस	
16	इ सी एफ-एस सी-सी एल इ	0	0	10,050	10,050	0	10,050	0
17	इ एम एस टी लैब आकस्मिकता	1,65,920	0	0	1,65,920	0	1,65,920	0
18	आई आई टी जी आर ऐंड डी सीड मॉनि	9,00,621	0	0	9,00,621	0	9,00,621	0
19	बीमा	0	9,80,901		-9,80,901	0	0	9,80,901
20	ब्याज प्राप्ति- एस टी डी आर	6,02,29,759	0	2,04,25,292	8,06,55,051	5,88,177	8,00,66,874	0
21	ब्याज प्राप्ति- बचत बैंक खाता	2,85,34,586	0	73,09,508	3,58,44,094	1,26,20,311	2,32,23,783	0
22	विविध भुगतान	0	1,40,729	0	-1,40,729	0	0	1,40,729
23	विविध प्राप्ति	1,25,56,551	0	1,42,07,462	2,67,64,013	1,89,91,066	77,72,947	0
24	पूर्वावधि आय- ब्याज प्राप्ति- एस टी डी आर	28,28,301	0	0	28,28,301	0	28,28,301	0
25	पूर्वावधि-व्यय	0	8,97,212	0	-8,97,212	0	0	8,97,212
26	यूकेइरी यात्रा अनुदान	3,910	0	0	3,910	0	3,910	0
	कुल	1,67,11,50,141	9,01,62,924	1,27,34,92,875	2,85,44,80,091	1,36,15,81,060	1,67,47,28,071	18,18,29,040

सूची- 3 (ख): प्रायोजित फैलोशिप और छात्रवृत्ति

(राशि रुपए में)

क्र.सं.	प्रायोजक का नाम	प्रारंभिक बैलेंस		वर्ष के दौरान लेनदेन		समाप्त बैलेंस	
		क्रेडिट	डेबिट	क्रेडिट	डेबिट	क्रेडिट	डेबिट
1	2	3	4	5	6	7	8
1	सी एस आई आर	68,30,555	0	6,40,988	5,08,841	69,62,702	0
2	यू जी सी	26,122	4,80,212	7,402	0	33,524	4,80,212
3	एन बी एच एम	3,17,924	0	0	0	3,17,924	0
4	ए आई सी टी इ	14,361	0	0	0	14,361	0
5	अन्य विविध छात्रवृत्ती	2,74,43,144	0	9,41,68,097	9,68,96,722	2,47,14,520	0
	कुल	3,46,32,106	4,80,212	9,48,16,487	9,74,05,563	3,20,43,031	4,80,212

सूची- 3 (ग) : यू जी सी, भारत सरकार और राज्य सरकार से प्राप्त अप्रयुक्त अनुदान

(राशि रुपए में)

		चालू वर्ष	पिछला वर्ष
क	पूँजीगत अनुदान: भारत सरकार		
	बैलेंस बी/एफ़	12,56,22,045	3,71,71,769
	योग: पूँजीगत राशि के खिलाफ समायोजन	0	0
	योग: वर्ष के दौरान प्राप्ति	46,40,00,000	45,00,00,000
	कुल (क)	58,96,22,045	48,71,71,769
	घाटा: वापसी	13,45,59,199	0
	घाटा: राजस्व व्यय के लिए उपयोग किया गया	0	0
	घाटा: पूँजीगत व्यय के लिए उपयोग किया गया	35,08,79,113	36,15,49,725
	कुल (ख)	48,54,38,312	36,15,49,725
	अप्रयुक्त आगे लिए गए (क-ख)	10,41,83,732	12,56,22,045
ख	यू जी सी अनुदान: पूँजी		
	बैलेंस बी/एफ़	0	0
	योग: वर्ष के दौरान प्राप्ति	0	0
	कुल (क)	0	0
	घाटा: वापसी	0	0
	घाटा: राजस्व व्यय के लिए उपयोग किया गया	0	0
	घाटा: पूँजीगत व्यय के लिए उपयोग किया गया	0	0
	कुल (ख)	0	0
	अप्रयुक्त आगे लिए गए (क-ख)	0	0
ग	सरकारी अनुदान: राजस्व		
	बैलेंस बी/एफ़	1,72,72,217	2,56,20,956
	योग: वर्ष के दौरान प्राप्ति	4,24,58,12,409	3,15,97,26,411
	कुल (क)	4,26,30,84,626	3,18,53,47,367
	घाटा: वापसी	1,24,93,96,603	0
	घाटा: राजस्व व्यय के लिए उपयोग किया गया	3,01,36,88,023	3,16,80,75,150
	घाटा: पूँजीगत व्यय के लिए उपयोग किया गया		
	कुल (ख)	4,26,30,84,626	3,16,80,75,150
	अप्रयुक्त आगे लिए गए (क-ख)	0	1,72,72,217
घ	राज्य सरकार से अनुदान		
	बैलेंस बी/एफ़	0	0
	योग: वर्ष के दौरान प्राप्ति	0	0
	कुल (क)	0	0
	घाटा: राजस्व व्यय के लिए उपयोग किया गया	0	0
	घाटा: पूँजीगत व्यय के लिए उपयोग किया गया	0	0
	कुल (ख)	0	0
	अप्रयुक्त आगे लिए गए (क-ख)	0	0
	कुल योग (क + ख + ग + घ)	10,41,83,732	14,28,94,262

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गुवाहाटी
गुवाहाटी- 781039, असम

सूची- 4 : स्थायी परिसंपत्तियाँ

(राशि रुपये में)

क्र.सं.	संपत्ति शीर्ष	ग्रोस ब्लॉक			मूल्यहास				नेट ब्लॉक	
		01.04.2021 पर प्रारंभिक बैलेंस	परिवर्धन	कटौती	समाप्ति बैलेंस	प्रारंभिक बैलेंस	वर्ष के लिए	कटौती/समायोजन	कुल	
1	भूमि	1,79,01,296	-	-	1,79,01,296	0	0	0	0	1,79,01,296
2	साइट का विकास	33,33,35,577	40,06,341	-	33,73,41,918	0	0	0	0	33,33,35,577
3	भवन	11,29,62,45,542	2,29,68,69,199	98,61,882	13,58,32,52,859	2,14,48,60,296	27,16,84,316	23,711	2,41,65,68,323	9,15,13,85,246
4	सड़क और पुल	73,52,62,319	14,04,68,848	-	87,57,31,167	16,68,55,284	1,75,14,623	26,98,241	18,70,68,147	56,84,07,035
5	नलकूप और जल आपूर्ति	2,05,00,722	-	-	2,05,00,722	63,81,502	4,10,014	0	67,91,516	1,41,19,220
6	सीवर ज और नल प्रणाली	9,24,82,301	2,48,132	-	9,27,30,433	2,18,50,153	18,54,609	0	2,37,04,762	7,06,32,148
7	विद्युत स्थापना और उपकरण	32,06,44,790	9,76,324	14,98,160	32,01,22,954	16,89,60,929	1,36,70,784	-14,98,160	18,11,33,552	15,16,83,861
8	प्लॉट और मशीनरी	4,24,48,502	37,626	-	4,24,86,128	1,90,81,277	21,24,306	0	2,12,05,583	2,33,67,226
9	वैज्ञानिक एवं प्रयोगशाला उपकरण	3,25,61,50,039	20,84,49,436	3,20,15,515	3,43,25,83,961	2,12,15,23,635	18,57,15,337	-2,58,48,774	2,28,13,90,199	1,13,46,26,404
10	कार्यालय उपकरण	21,01,98,658	1,18,52,869	-	22,20,51,527	10,13,52,870	1,47,89,396	0	11,61,42,267	10,88,45,788
11	श्रव्य दृश्य उपकरण	1,17,65,692	32,54,702	-	1,50,20,394	25,77,095	11,26,530	0	37,03,624	91,88,597
12	संगणक एवं उपकरण	35,54,31,488	4,51,28,964	1,49,26,175	38,56,34,277	22,37,86,590	5,91,56,440	1,41,77,920	29,71,20,950	13,16,44,898
13	फर्निचर, फिक्स्ड ऐंड फिटिंग्स	72,68,97,745	1,29,85,714	-	73,98,83,459	39,07,26,691	4,53,38,678	0	43,60,65,369	33,61,71,054
14	यान-वाहन	37,23,319	21,19,149	-	58,42,468	33,91,133	3,24,227	0	37,15,359	3,32,186

क्रमशः...

सूची- 4 : स्थायी परिसंपत्तियाँ

(राशि रुपए में)

क्र.सं.	संपत्ति शीर्ष	ग्रास ब्लॉक				मूल्यहास				नेट ब्लॉक	
		01.04.2021 पर प्रारंभिक बैलेंस	परिवर्धन	कटौती	समाप्ति बैलेंस	प्रारंभिक बैलेंस	वर्ष के लिए	कटौती/ समायोजन	कुल	31.03.2022	31.03.2021
15	ग्रन्थगार किताबें एवं वैज्ञानिक जर्नल	69,64,25,549	57,80,062	7,186	70,21,98,425	62,57,43,816	1,52,10,557	0	64,09,54,373	6,12,44,052	7,06,81,733
16	कम मूल्य की संपत्ति	-	-	-	-	0	0	0	0	0	0
कुल (क)		18,11,94,13,539	2,73,21,77,367	5,83,08,918	20,79,32,81,988	5,99,70,91,269	62,89,19,817	-1,04,47,062	6,61,55,64,025	14,17,77,17,963	12,12,23,22,269
17	पूँजीगत कार्य प्रगति पर है (ख)	2,62,08,10,292	54,71,65,233	2,09,99,15,116	1,05,49,96,690	0	0	0	0	1,05,49,96,690	2,62,08,10,292
क्र.सं.	अमूर्त संपत्ति	01.04.2021 पर प्रारंभिक बैलेंस	परिवर्धन	कटौती	समाप्ति बैलेंस	प्रारंभिक बैलेंस	वर्ष के लिए परिशोधन	कटौती/ समायोजन	कुल	31.03.2022 में बैलेंस	31.03.2021 में बैलेंस
18	कॉम्प्यूटर सॉफ्टवेयर	71,29,497	-	6,91,71,923	5,27,31,277	99,70,406	0	6,27,01,683	64,70,240	93,11,149	71,29,497
19	इ-जर्नल	11,73,30,654	-	61,40,75,506	41,05,02,809	11,11,18,717	0	52,16,21,526	9,24,53,980	8,62,42,043	11,73,30,654
20	पेटेंट	32,85,120	-	61,50,948	0	0	0	0	61,50,948	28,65,828	32,85,120
	कुल (ग)	56,16,53,106	12,77,45,271	-	68,93,98,378	46,32,34,086	12,10,89,123	0	58,43,23,210	10,50,75,168	9,84,19,020
	कुल योग (क + ख + ग)	21,30,18,76,937	3,40,70,87,871	2,15,82,24,034	22,53,76,77,055	6,46,03,25,356	75,00,08,941	-1,04,47,062	7,19,98,87,234	15,33,77,89,820	14,84,15,51,581

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गुवाहाटी
गुवाहाटी- 781039, असम

सूची- 4 क: पूंजी

(राशि रुपये में)

क्र.सं.	संपत्ति शीर्ष	ग्रोस ब्लॉक				मूल्यहास				नेट ब्लॉक	
		01.04.2021 पर प्रारंभिक बैलेंस	परिवर्धन	कटौती	समाप्ति बैलेंस	प्रारंभिक बैलेंस	वर्ष के लिए	कटौती/समायोजन	कुल	31.03.2022	31.03.2021
1	भूमि	1,79,01,296	0	0	1,79,01,296	0	0	0	0	1,79,01,296	1,79,01,296
2	साइट का विकास	33,32,26,857	40,06,341	0	33,72,33,198	0	0	0	0	33,72,33,198	33,32,26,857
3	भवनों	11,18,58,74,311	1,48,61,86,933	98,61,882	12,66,21,99,362	2,13,82,26,978	25,32,63,246	-21,10,036	2,38,93,80,188	10,27,28,19,174	9,04,76,47,333
4	सड़क और पुल	73,52,62,319	14,04,68,848	0	87,57,31,167	16,68,55,284	1,75,14,623	26,98,241	18,70,68,147	68,86,63,020	56,84,07,035
5	नलकूप और जल आपूर्ति	2,05,00,722	0	0	2,05,00,722	63,81,502	4,10,014	0	67,91,516	1,37,09,206	1,41,19,220
6	सीवरेंज और नल प्रणाली	9,24,82,301	2,48,132	0	9,27,30,433	2,18,50,153	18,54,609	0	2,37,04,762	6,90,25,671	7,06,32,148
7	विद्युत स्थापना और उपकरणों	31,69,72,544	9,76,324	14,98,160	31,64,50,708	16,85,93,704	1,34,87,171	-14,98,160	18,05,82,715	13,58,67,993	14,83,78,840
8	प्लॉट और मशीनरी	4,24,48,502	37,626	0	4,24,86,128	1,90,81,277	21,24,306	0	2,12,05,583	2,12,80,545	2,33,67,226
9	वैज्ञानिक एवं प्रयोगशाला उपकरण	2,79,52,93,054	6,99,89,406	3,20,15,515	2,83,32,66,946	2,01,87,40,569	13,77,69,976	-2,58,48,774	2,13,06,61,772	70,26,05,174	77,65,52,485
10	कार्यालय उपकरण	20,95,63,015	1,18,52,869	0	22,14,15,884	10,12,29,695	1,47,41,723	0	11,59,71,418	10,54,44,466	10,83,33,320
11	श्रव्य दृश्य उपकरण	1,06,54,511	32,54,702	0	1,39,09,213	24,10,417	10,43,191	0	34,53,608	1,04,55,605	82,44,094

क्रमशः...

सूची- 4 क: पूंजी

(राशि रुपये में)

क्र.सं.	संपत्ति शीर्ष	ग्रोस ब्लॉक				मूल्यहास				नेट ब्लॉक	
		01.04.2021 पर प्रारंभिक बैलेंस	परिवर्धन	कटौती	समाप्ति बैलेंस	प्रारंभिक बैलेंस	वर्ष के लिए	कटौती/ समायोजन	कुल	31.03.2022	31.03.2021
12	संगणक एवं उपकरण	35,08,05,777	4,49,24,737	1,49,26,175	38,08,04,339	22,18,82,989	5,81,90,452	1,41,77,920	29,42,51,361	8,65,52,978	12,89,22,789
13	फर्निचर, फिक्चर ऐंड फिटिंग्स	72,36,17,629	1,29,72,964	0	73,65,90,593	39,02,60,739	4,50,91,713	0	43,53,52,452	30,12,38,141	33,33,56,890
14	यान-वाहनों	37,23,318	21,19,149	0	58,42,467	33,91,133	3,24,227	0	37,15,359	21,27,108	3,32,185
15	ग्रन्थागार किताबें एवं वैज्ञानिक जर्नल	69,60,68,530	56,35,266	7,186	70,16,96,610	62,56,63,938	1,51,60,376	0	64,08,24,314	6,08,72,297	7,04,04,592
16	कम मूल्य की संपत्ति	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
17	कुल (क)	18,11,94,13,539	17,53,43,94,687	1,78,26,73,297	5,83,08,918	19,25,87,59,067	5,88,45,68,376	56,09,75,628	-1,25,80,809	6,43,29,63,196	12,82,57,95,871
	पूँजीगत कार्य प्रगति पर है (ख)	1,59,03,53,139	3,35,62,784	1,57,46,61,610	4,92,54,313	0	0	0	0	4,92,54,313	1,59,03,53,139
क्र.सं.	अमूर्त संपत्ति	01.04.2021 पर प्रारंभिक बैलेंस	परिवर्धन	कटौती	समाप्ति बैलेंस	प्रारंभिक बैलेंस	वर्ष के लिए परिशोधन	कटौती/ समायोजन	कुल	31.03.2022 में बैलेंस	31.03.2021 में बैलेंस
18	कॉम्प्यूटर सॉफ्टवेयर	6,20,42,423	71,29,497	0	6,91,71,920	5,27,31,277	99,70,406	0	6,27,01,683	64,70,237	93,11,146
19	इ-जर्नल	49,67,44,853	11,73,30,654	0	61,40,75,506	41,05,02,809	11,11,18,717	0	52,16,21,526	9,24,53,980	8,62,42,043
20	पेटेंट	28,65,828	32,85,120	0	61,50,948	0	0	0	0	61,50,948	28,65,828
	कुल (ग)	56,16,53,106	56,16,53,103	12,77,45,271	0	68,93,98,375	46,32,34,086	12,10,89,123	0	58,43,23,210	10,50,75,165
कुल योग (क + ख + ग)		21,30,18,76,937	19,68,64,00,929	1,94,39,81,353	1,63,29,70,528	19,99,74,11,754	6,34,78,02,462	68,20,64,752	-1,25,80,809	7,01,72,86,405	12,98,01,25,349

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गुवाहाटी
गुवाहाटी- 781039, असम

अनुसूची 4 ख- एच इ एफ ए

(राशि रुपये में)

क्र.सं.	संपत्ति शीर्ष	ग्रोस ब्लॉक				मूल्यहास				नेट ब्लॉक	
		01.04.2021 पर प्रारंभिक बैलेंस	परिवर्धन	कटौती	समाप्ति बैलेंस	प्रारंभिक बैलेंस	वर्ष के लिए	कटौती/समायोजन	कुल	31.03.2022	31.03.2021
1	भूमि	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2	साइट का विकास	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3	भवनों	-	81,06,82,266	-	81,06,82,266	-	1,62,13,645	21,33,747	1,83,47,392	79,23,34,874	
4	सड़क और पुल	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5	नलकूप और जल आपूर्ति	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
6	सीवरेज और नल प्रणाली	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
7	विद्युत स्थापना और उपकरणों	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
8	प्लॉट और मशीनरी	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
9	वैज्ञानिक एवं प्रयोगशाला उपकरण	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
10	कार्यालय उपकरण	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
11	श्रव्य दृश्य उपकरण	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
12	संगणक एवं उपकरण	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
13	फर्निचर, फिक्चर ऐंड फिटिंग्स	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
14	यान-वाहनों	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
15	ग्रन्थागार किताबें एवं वैज्ञानिक जर्नल	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
16	कम मूल्य की संपत्ति	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
कुल (क)		-	81,06,82,266	-	81,06,82,266	-	1,62,13,645	21,33,747	1,83,47,392	79,23,34,874	-

क्रमशः...

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गुवाहाटी
गुवाहाटी- 781039, असम

अनुसूची 4 ख- एच इ एफ ए

(राशि रुपए में)

क्र.सं.	पूँजीगत कार्य प्रगति पर है (ख)	01.04.2021 पर प्रारंभिक बैलेंस	परिवर्धन	कटौती	समाप्ति बैलेंस	प्रारंभिक बैलेंस	वर्ष के लिए	कटौती/ समायोजन	कुल	31.03.2022	31.03.2021
17	सीमा दीवार फेज-V (एच इ एफ ए)	5,52,17,369	-	5,52,17,369	-	-	-	-	-	-	5,52,17,369
18	एफ-टाइप टावर्स (एच इ एफ ए)	44,53,34,734	41,84,68,903	-	86,38,03,637	-	-	-	-	86,38,03,637	44,53,34,734
19	छात्रावास 11 (1000 बिस्तर)-एच इ एफ ए	30,79,24,180	-	30,79,24,180	-	-	-	-	-	-	30,79,24,180
20	सी आई एफ/सी एच एम/सी ए एल/पी एचवाई (पी-वी)-एच इ एफ ए	16,21,11,957	-	16,21,11,957	-	-	-	-	-	-	16,21,11,957
21	ट्रांजिट आवास 3	1,30,63,719	-	1,30,63,719	-	-	-	-	-	-	1,30,63,719
22	शैक्षणिक सी आई टी/सी आई एफ	4,68,05,194	6,29,33,191	-	10,97,38,385	-	-	-	-	10,97,38,385	4,68,05,194
23	स्वच्छ कमरा और एलाइड यूटिलिटीज	-	2,62,24,808	-	2,62,24,808	-	-	-	-	2,62,24,808	-
24	पी एस बी इ भवन का निर्माण	-	21,78,027	-	21,78,027	-	-	-	-	21,78,027	-
	कुल (ख)	1,03,04,57,153	50,98,04,929	52,52,53,506	1,00,19,44,857	-	-	-	-	1,00,19,44,857	1,03,04,57,153
क्र.सं.	अमूर्त संपत्ति (ग)	01.04.2021 पर प्रारंभिक बैलेंस	परिवर्धन	कटौती	समाप्ति बैलेंस	प्रारंभिक बैलेंस	वर्ष के लिए परिशोधन	कटौती/ समायोजन	कुल	31.03.2022 में बैलेंस	31.03.2021 में बैलेंस
25	कॉम्प्यूटर सॉफ्टवेयर	0	0	0	0	0	0	0	0	0	-
26	इ-जर्नल	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
27	पेटेंट	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	कुल (ग)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	कुल योग (क + ख + ग)	1,03,04,57,153	1,32,04,87,195	52,52,53,506	1,81,26,27,123	-	1,62,13,645	21,33,747	1,83,47,392	1,79,42,79,731	1,03,04,57,153

अनुसूची 4 ग- अमूर्त परिसंपत्तियाँ

(राशि रुपये में)

क्र.सं.	संपत्ति शीर्ष	ग्रास ब्लॉक				मूल्यहास				नेट ब्लॉक	
		01.04.2021 पर प्रारंभिक बैलेंस	परिवर्धन	कटौती	समाप्ति बैलेंस	प्रारंभिक बैलेंस	वर्ष के लिए परिशोधन	कटौती/ समायोजन	कुल	31.03.2022	31.03.2021
1	कॉम्प्यूटर सॉफ्टवेयर	6,20,42,423	71,29,497	-	6,91,71,920	5,09,67,169	1,17,91,587	-	6,27,58,756	64,13,164	1,10,75,253
2	इ-जर्नल	49,67,44,853	11,73,30,654	-	61,40,75,506	41,05,02,809	11,11,18,717	-	52,16,21,526	9,24,53,980	8,62,42,043
3	पेटेंट	28,65,828	32,85,120	-	61,50,948	0	0	-	0	61,50,948	28,65,828
	कुल	56,16,53,103	12,77,45,271	-	68,93,98,375	46,14,69,979	12,29,10,304	-	58,43,80,282	10,50,18,092	10,01,83,125

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गुवाहाटी
गुवाहाटी- 781039, असम

सूची- 4 ग (1) : पेटेंट और कॉपीराइट

(राशि रुपये में)

क्र.सं.	विवरण	प्रारंभिक बैलेंस	परिवर्धन	ग्रोस	परिशोधन	31.03.2022 तक की नेट ब्लॉक	31.03.2021 तक की नेट ब्लॉक
क	पेटेंट स्वीकृत						
1	2020-21 के दौरान प्राप्त पेटेंट की 31.03.2022 तक बैलेंस राशि	0	0	0	0	0	0
2	चालू वर्ष के दौरान स्वीकृत पेटेंट	0	0	0	0	0	0
	कुल	0	0	0	0	0	0
क्र.सं.	विवरण	प्रारंभिक बैलेंस	परिवर्धन	ग्रोस	पेटेंट स्वीकृत / अस्वीकृत	31.03.2022 तक की नेट ब्लॉक	31.03.2021 तक की नेट ब्लॉक
ख.	पेटेंट के लिए आवेदन किए गए पेटेंट के संबंध में लंबित पेटेंट						
1	2018-19 के दौरान किया गया व्यय	3,07,139	0	3,07,139	0	3,07,139	3,07,139
2	2019-20 के दौरान किया गया व्यय	2,93,432	0	2,93,432	0	2,93,432	2,93,432
3	2020-21 के दौरान किया गया व्यय	22,65,257	0	22,65,257	0	22,65,257	22,65,257
4	चालू वर्ष के दौरान किया गया व्यय	0	32,85,120	32,85,120	0	32,85,120	0
	कुल	28,65,828	32,85,120	61,50,948	0	61,50,948	28,65,828

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गुवाहाटी
गुवाहाटी- 781039, असम

सूची- 4 घ: अन्य

(राशि रुपए में)

क्र.सं.	संपत्ति शीर्ष	ग्रास ब्लॉक					मूल्यहास				नेट ब्लॉक	
		01.04.2021 पर प्रारंभिक बैलेंस	परिवर्धन	कटौती	समाप्ति बैलेंस	प्रारंभिक बैलेंस	वर्ष के लिए	कटौती/ समायोजन	कुल	31.03.2022	31.03.2021	
1	भूमि	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
2	साइट का विकास	1,08,720	0	0	1,08,720	0	0	0	0	1,08,720	1,08,720	
3	भवनों	11,03,71,230	0	0	11,03,71,230	66,33,318	22,07,425	0	88,40,743	10,15,30,488	10,37,37,912	
4	सड़क और पुल	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
5	नलकूप और जल आपूर्ति	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
6	सीवरेज और नल प्रणाली	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
7	विद्युत स्थापना और उपकरणों	36,72,246	0	0	36,72,246	3,67,225	1,83,612	0	5,50,837	31,21,409	33,05,021	
8	प्लॉट और मशीनरी	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
9	वैज्ञानिक एवं प्रयोगशाला उपकरण	46,08,56,985	13,84,60,030	0	59,93,17,015	10,27,83,066	4,79,45,361	0	15,07,28,428	44,85,88,587	35,80,73,919	
10	कार्यालय उपकरण	6,35,643	0	0	6,35,643	1,23,175	47,673	0	1,70,848	4,64,795	5,12,468	
11	श्रव्य दृश्य उपकरण	11,11,181	0	0	11,11,181	1,66,677	83,339	0	2,50,016	8,61,165	9,44,504	
12	संगणक एवं उपकरण	46,25,711	2,04,227	0	48,29,938	19,03,602	9,65,988	0	28,69,589	19,60,349	27,22,109	
13	फर्निचर, फिक्स् ऐंड फिटिंग्स	32,80,116	12,750	0	32,92,866	4,65,952	2,46,965	0	7,12,917	25,79,949	28,14,164	
14	यान-वाहनों	1	0	0	1	0	0	0	0	1	1	
15	ग्रन्थागार किताबें एवं वैज्ञानिक जर्नल	3,57,018	1,44,796	0	5,01,815	79,878	50,181	0	1,30,059	3,71,755	2,77,141	
16	कम मूल्य की संपत्ति	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
कुल (क)		18,11,94,13,539	58,50,18,852	13,88,21,803	0	72,38,40,655	11,25,22,893	5,17,30,544	0	16,42,53,437	55,95,87,218	
17	पूंजीगत कार्य प्रगति पर	0	37,97,520	0	37,97,520	0	0	0	0	37,97,520	0	

क्रमशः...

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गुवाहाटी
गुवाहाटी- 781039, असम

सूची- 4 घ: अन्य

(राशि रुपये में)

क्र.सं.	अमूर्त परिसंपत्तियाँ	01.04.2021 पर प्रारंभिक बैलेंस	परिवर्धन	कटौती	समाप्ति बैलेंस	प्रारंभिक बैलेंस	वर्ष के लिए परिशोधन	कटौती/ समायोजन	कुल	31.03.2022 में बैलेंस	31.03.2021 में बैलेंस
18	कॉम्प्यूटर सॉफ्टवेयर	3	0	0	3	0	0	0	0	3	3
19	इ-जर्नल	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
20	पेटेंट	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	कुल (ग)	56,16,53,106	3	0	0	3	0	0	0	0	3
	कुल योग (क + ख + ग)	21,30,18,76,937	58,50,18,855	14,26,19,323	0	72,76,38,178	11,25,22,893	5,17,30,544	0	16,42,53,437	56,33,84,741

वर्ष के दौरान परिवर्धन में निम्नलिखित शामिल हैं:

1	प्रायोजित परियोजना	13,85,02,050
2	आई आर जी से सृजित संपत्तियाँ	0
3	उपहार-पुस्तकालय पुस्तकें	1,44,796
4	दान की गई संपत्ति/उपहार	0
5	निर्धारित राशि- जे इ इ	0
6	निर्धारित राशि- गेट	1,74,958
	कुल	13,88,21,804

अनुसूची 5 : निर्धारित / बंदोबस्ती राशि से निवेश

(राशि रुपए में)

		चालू वर्ष	पिछला वर्ष
1	केन्द्रीय सरकार की प्रतिभूतियों में	0	0
2	राज्य सरकार की प्रतिभूतियों में	0	0
3	अन्य अनुमोदित प्रतिभूतियों	0	0
4	शेयर	0	0
5	ऋणपत्र और बंधन	0	0
6	बैंकों के साथ सावधी जमा (दीर्घकालिक)		
	(क) संस्थान कार्यात्मक निधि	73,67,80,125	64,92,69,958
	(ख) जे इ इ	4,56,64,957	4,39,07,302
	(ग) चलिहा फाउंडेशन	30,00,000	30,00,000
	(घ) स्वर्ण पदक	1,21,326	1,15,809
	(ङ) महिला संघ	9,10,306	8,68,918
	(च) बिमला प्रसाद चलिहा कुर्सी	1,00,00,000	1,00,00,000
	(छ) आई आई टी एलुमनी फंड	7,73,842	7,35,603
	(ज) डी पी एफ- ओवरहैड	8,31,22,242	7,62,76,028
	(झ) आई डी एफ- ओवरहैड	8,48,66,574	8,10,09,696
	(ञ) कर्मचारी कल्याण निधि- ओवरहैड	1,12,79,986	1,05,38,943
	(ट) विद्यार्थी कल्याण निधि- ओवरहैड	1,12,75,782	1,07,18,590
7	अन्य (निर्दिष्ट करें)	0	0
	कुल	98,77,95,140	88,64,40,847

सूची 6 : निवेश- अन्य

(राशि रुपए में)

		चालू वर्ष	पिछला वर्ष
1	केन्द्रीय सरकार की प्रतिभूतियों में	0	0
2	राज्य सरकार की प्रतिभूतियों में	0	0
3	अन्य अनुमोदित प्रतिभूतियों	0	0
4	शेयर	0	0
5	ऋणपत्र और बंधन	0	0
6	अन्य- सावधी जमा में		
	i) संस्थान सावधी जमा	6,35,03,902	5,89,40,987
	II) सावधी जमा- आर ऍंड डी	42,48,07,378	40,98,93,711
	कुल	48,83,11,280	46,88,34,698

सूची 7 : वर्तमान संपत्ति

(राशि रुपए में)

	चालू वर्ष	पिछला वर्ष
1. पूँजी :		
(क) भण्डार और स्पेयर	0	0
(ख) फुटकर औजार	0	0
(ग) प्रकाशन	0	0
(घ) प्रयोगशाला रसायन, उपभोग्य सामग्रियों और काँच भाण्ड	0	0
(ङ) निर्माण सामग्री	0	0
(च) वैद्युतिक सामग्री	0	0
(छ) लेखन-सामग्री	0	0
(ज) जल आपूर्ति सामग्री	0	0
2. विविध देनदार:		
(क) छह महीने अर्वाधि से अधिक के लिए बकाया राशि ऋण	0	0
(ख) अन्य	0	0
3. नकदी और बैंक जमा		
(क) अनुसूचीत बैंकों के साथ:		
चालू खातों में (संलग्नक- घ के अनुसार)	73,78,24,970	97,43,73,607
सावधि जमा खातों में	9,57,21,046	5,41,32,533
बचत खातों में (संलग्नक- घ के अनुसार)	2,70,01,05,045	2,48,27,10,834
(ख) गैर-अनुसूचीत बैंकों के साथ :		
सावधि जमा खातों में	0	0
बचत खातों में	0	0
(ग) हाथ में जमा :	3,13,000	2,63,000
4. डाकघर- बचत खातें	0	0
कुल	3,53,39,64,061	3,51,14,79,974

अनुसूची 8 : ऋण, अग्रिमों और जमाएँ

(राशि रुपए में)

	चालू वर्ष	पिछला वर्ष
1. कर्मचारियों को अग्रिम (गैर-ब्याज)		
(क) वेतन	0	0
(ख) त्योहार	40,240	40,240
(ग) मेडिकल अग्रिम	1,95,461	2,40,744
(घ) अन्य	45,79,381	37,84,972
2. कर्मचारियों को दीर्घकालिन अग्रिम : (ब्याज सहित)		
(क) मोटर कार ऋण	2,77,708	4,01,112
(ख) गृह ऋण	4,49,372	7,41,783
(ग) कंप्यूटर ऋण	4,86,227	6,63,835
(घ) मोटरसाइकिल ऋण	17,170	82,793
(ङ) घरेलू ऋण	1,77,553	2,19,945
3. अग्रिमों और अन्य राशि प्राप्य नकदी में या वस्तुओं की रूप में या मूल्य प्राप्त किए जाने के लिए :		
(क) पूंजी खातों पर	7,28,722	16,45,203
(ख) आपूर्तिकर्ताओं के लिए	1,88,87,173	2,27,75,981
(ग) अन्य	2,85,38,830	2,48,67,221
4. पूर्वदात व्यय		
(क) बीमा	3,11,425	3,02,472
(ख) अन्य व्यय		25,55,006
(ग) जर्नल	8,92,73,151	8,56,42,986
(घ) ए एम सी	8,13,047	43,21,972
(ङ) प्रवेश कर	3,09,406	3,09,406
5. जमाओं		
(क) टेलिफोन	0	9,05,583
(ख) पट्टा किराया	0	0
(ग) विद्युत	3,26,24,754	2,00,11,466
(घ) ए आई सी टी इ, यदि लागू हो	0	0
(ङ) अन्य	5,44,200	5,00,000

क्रमश...

अनुसूची 8 : ऋण, अग्रिमों और जमाएँ

(राशि रुपए में)

	चालू वर्ष	पिछला वर्ष
6. उपार्जित आय :		
(क) निर्धारित/बंदोबस्ती राशि निवेशों पर	4,53,84,344	9,13,15,824
(ख) अन्य निवेशों पर	1,00,10,503	1,04,21,128
(ग) ऋण और अग्रिमों पर	0	0
(घ) अन्य		
कर्मचारियों को दी गई ऋण और अग्रिमों से अर्जित ब्याज	51,51,367	52,72,574
7. अन्य- यू जी सी /प्रायोजित परियोजनाओं से वर्तमान संपत्ति प्राप्य		
(क) प्रायोजित परियोजनाओं में ऋणांकन बकाया राशि	18,18,29,040	9,01,62,924
(ख) प्रायोजित फैलोशिप और छात्रवृत्ति में ऋणांकन बकाया राशि	4,80,212	4,80,212
(ग) प्राप्य योग्य अनुदान		20,71,00,000
(घ) यू जी सी से अन्य प्राप्तियों	0	0
8. दावा प्राप्त		
विविध प्राप्तियों	37,28,62,593	47,48,42,040
कुल	79,39,71,879	1,04,96,07,422

अनुसूची 9 : शैक्षणिक प्राप्तियाँ

(राशि रुपए में)

		चालू वर्ष	पिछला वर्ष
क. विद्यार्थियों से शुल्क			
क. शैक्षणिक			
1	अध्यापन शुल्क	39,75,29,804	36,29,70,289
2	प्रवेश शुल्क	41,06,160	75,56,187
3	नामांकन शुल्क	0	0
4	पुस्तकालय प्रवेश शुल्क	0	0
5	प्रयोगशाला शुल्क	0	0
6	आर्ट ऐंड क्राफ्ट शुल्क	0	0
7	पंजीयन शुल्क	2,33,08,142	2,15,56,044
8	छात्रावास प्रवेश शुल्क	9,21,400	2,400
9	विद्यार्थी कल्याण निधि	4,40,000	4,39,600
10	पाठ्यक्रम शुल्क	0	0
11	वार्षिक शुल्क / अंशदान	0	0
	कुल (क)	42,63,05,506	39,25,24,520
ख. परीक्षा			
1	प्रवेश परीक्षण शुल्क	0	0
2	वार्षिक परीक्षा शुल्क	66,12,600	62,31,500
3	अंकपत्र, प्रमाणपत्र शुल्क	0	6,82,500
4	प्रवेश परीक्षा शुल्क	0	0
5	थेसिस शुल्क	6,60,000	6,94,500
6	साप्लिमेंटरी परीक्षा शुल्क	5,39,600	81,969
7	ग्रेड कार्ड शुल्क	16,50,000	9,66,000
	कुल (ख)	94,62,200	86,56,469
ग. अन्य शुल्क			
1	पहचान पत्र शुल्क	2,24,300	2,20,850
2	जुर्माना/विविध शुल्क	87,214	1,77,197
3	पुस्तकालय जुर्माना	453	2,508
4	छात्रों को अन्य जुर्माना	0	0
5	प्रमाणपत्र/प्रतिलिपि आदि जारी	9,73,022	11,51,647
6	चिकित्सा शुल्क	29,28,400	3,08,950
7	परिवहन शुल्क	0	0

क्रमश...

अनुसूची 9 : शैक्षणिक प्राप्तियाँ

(राशि रुपए में)

		चालू वर्ष	पिछला वर्ष
8	छात्रावास शुल्क	54,47,500	0
9	जिमखाना शुल्क	1,24,86,200	20,25,100
10	विद्युत और जल प्रभार	3,16,41,163	55,85,604
11	जी एम आई एस शुल्क	0	46,46,906
12	आधुनिक और अपग्रेडेशन शुल्क	22,00,000	21,98,000
13	शैक्षणिक सुविधा शुल्क	3,05,77,500	2,50,64,000
14	छात्रावास रखरखाव शुल्क	3,50,92,500	48,79,500
15	अन्य शैक्षणिक प्राप्तियाँ	48,46,735	34,65,883
	कुल (ग)	12,65,04,987	4,97,26,145
घ. प्रकाशनों की बिक्री			
1	प्रवेश पत्र बिक्री	0	0
2	पाठ्यक्रम, प्रश्नपत्र आदि बिक्री	0	0
3	प्रवेशपत्र सह सूचीपत्र बिक्री	0	0
	कुल (घ)	0	0
डः अन्य शैक्षणिक प्राप्तियाँ			
1	कार्यशालाओं, कार्यक्रमों के पंजीयन शुल्क	0	0
2	पंजीयन शुल्क (अकाडेमिक स्टाफ कॉलेज)	0	0
	कुल (ड)	0	0
कुल योग (क+ख+ग+घ+ड)		56,22,72,693	45,09,07,133
	घाटा: आई आर जी का प्रयोग	29,73,50,000	35,43,90,232
कुल योग		26,49,22,693	9,65,16,901

अनुसूची 10 : अनुदान / अनुवृत्ति (अटल अनुदान प्राप्त)

(राशि रुपए में)

विवरण	पूंजी			कुल पूंजी	भारत सरकार की आवर्ती	चालू वर्ष कुल	पिछला वर्ष कुल
	भारत सरकार	यू जी सी					
		पूंजी	विशिष्ट योजनाएँ				
बैलेंस बी/एफ़	12,56,22,045	0	0	12,56,22,045	1,72,72,217	14,28,94,262	14,28,94,262
योग: वर्ष के दौरान प्राप्तियाँ	46,40,00,000		0	46,40,00,000	4,24,58,12,409	4,70,98,12,409	0
कुल	58,96,22,045	0	0	58,96,22,045	4,26,30,84,626	4,85,27,06,671	14,28,94,262
घाटा: वापसी	13,45,59,199	0	0	13,45,59,199	1,24,93,96,603	1,38,39,55,802	0
घाटा: पुंजीगत व्यय के लिए उपयोग (क)	35,08,79,113	0	0	35,08,79,113		35,08,79,113	0
बैलेंस	10,41,83,732	0	0	10,41,83,732	3,01,36,88,023		14,28,94,262
घाटा: राजस्व व्यय के लिए उपयोग (ख)	0	0	0	0	2,95,63,65,571	3,01,36,88,023	0
घाटा: एच इ एफ़ ए ब्याज भुगतान के लिए उपयोग (ग)	0	0	0	0	5,73,22,452		0
बैलेंस सी/एफ़ (घ)	10,41,83,732	0	0	10,41,83,732	0	10,41,83,732	14,28,94,262

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गुवाहाटी
गुवाहाटी- 781039, असम

अनुसूची 11 : निवेश से आय

(राशि रुपए में)

विवरण	निर्धारित/अक्षय निधि		अन्य निवेश	
	चालू वर्ष	पिछला वर्ष	चालू वर्ष	पिछला वर्ष
1. ब्याज				
(क) सरकारी प्रतिभूतियों पर	0	0	0	0
(ख) अन्य बॉन्ड/ऋणपत्र	0	0	0	0
2. सावधि जमा राशियों पर ब्याज				
(क) संस्थान कायिक निधि	4,15,50,015	4,73,98,967	0	0
(ख) जे इ इ	38,25,081	32,67,831	0	0
(ग) गैट	1,78,19,339	6,78,127	0	0
(घ) स्वर्ण पदक	5,534	6,369	0	0
(ङ) महिला संघ	41,517	47,811	0	0
(च) बिमला प्रसाद चलिहा- कुर्सी	7,80,686	8,32,946	0	0
(छ) भूतपूर्व विद्यार्थी दान (पी. सावंत)	8,800	40,757	0	0
(ज) चलिहा फाउंडेशन	64,687	2,44,522	0	0
(झ) पश्चिमी अध्ययन पर राजीव गांधी चेयार	1,64,569	1,98,385	0	0
(ञ) क्यू आई पी	3,93,310	5,31,819	0	0
(ट) आई आई टी भूतपूर्व विद्यार्थी निधि	10,44,957	11,24,911	0	0
(ठ) केरियर विकास निधि	1,88,952	1,16,717	0	0
(ड) विभाग प्रचार निधि		45,35,330	0	0
(ढ) संस्थान विकास निधि		40,58,367	0	0
(ण) कर्मचारी कल्याण निधि		6,06,292	0	0
(त) विद्यार्थी कल्याण निधि		5,93,251	0	0
(थ) स्विप जमा पर ब्याज- आर एफ़	11,21,365	1,68,047		
3. आय अर्जित कि गई किन्तु कर्मचारियों को अग्रिम के सावधि जमा/ब्याज पर नहीं			0	0
4. बचत बैंक खातों पर ब्याज		0	0	0
एस बी खाता जे इ इ से ब्याज	4,719	1,570	0	0
एस बी खाता चलिहा फाउंडेशन से ब्याज	7,191	6,085	0	0
एस बी खाता राजीव गांधी से ब्याज	1,556	1,223	0	0
एस बी खाता (एस के भूजा) से ब्याज	10,719	12,945	0	0
एस बी खाता उन्नत भारत से ब्याज प्राप्ति	2,971	12,266	0	0
एस बी खाता कायिक निधि से ब्याज प्राप्ति	2,280	1,718	0	0

क्रमश...

अनुसूची 11 : निवेश से आय

(राशि रुपए में)

विवरण	निर्धारित/अक्षय निधि		अन्य निवेश	
	चालू वर्ष	पिछला वर्ष	चालू वर्ष	पिछला वर्ष
एस बी खाता आई आई टी एलुमि फंड से ब्याज प्राप्ति	19,435	11,950	0	0
एस बी खाता बी पी सी से ब्याज प्राप्ति	2,094	1,519	0	0
एस बी खाता वैदेशिक संबंधों से ब्याज	1,584	1,553	0	0
एस बी खाता सी डी एफ से ब्याज प्राप्ति	26,195	40,726	0	0
एस बी खाता परिक्रामी निधि से ब्याज प्राप्ति	2,773	2,59,302	0	0
एस बी खाता जी ए टी इ से ब्याज प्राप्ति	138	558	0	0
5. अन्य (स्पष्ट करें)				
सावधि जमा पर प्राप्त ब्याज			3,70,16,212	1,47,13,945
इ एम डी पर प्राप्त ब्याज		0	13,98,547	11,59,949
टी डी (अन्य) पर प्राप्त ब्याज		0	18,83,252	21,08,532
कुल	6,70,90,467	6,48,01,864	4,02,98,011	1,79,82,426
निर्धारित/अक्षय निधि तक स्थानांतर	6,70,90,467	6,48,01,864	13,98,547	11,59,949
मौजूदा देयताएँ तक स्थानांतर				1,47,13,945
बैलेंस	0	0	3,88,99,464	21,08,532

अनुसूची 12 : अर्जित ब्याज

(राशि रुपए में)

विवरण	चालू वर्ष	पिछला वर्ष
1. बचत खातों पर अनुसूचित बैंकों के साथ	2,36,94,449	4,13,43,617
2. ऋण पर		
(क) कर्मचारियों / स्टाफ़ (आई एन एस)	5,52,598	5,98,582
(ख) कर्मचारियों / स्टाफ़ (आई एन एस) = परिक्रामी निधि	3,99,216	0
(ग) अन्य		
3. देनदारों और अन्य प्राप्तियों पर	0	0
कुल	2,46,46,263	4,19,42,199
4. क्रम सं. 01 संस्थान कायिक निधि तक स्थानांतरित कर दिया गया	2,36,94,449	4,13,43,617
5. क्रम सं. 02 बी परिक्रामी निधि तक स्थानांतरित कर दिया गया	3,99,216	0
कुल योग (1+2+3-4)	5,52,598	5,98,582

अनुसूची 13 : अन्य आय

(राशि रुपए में)

क. भूमि एवं भवनों से आय	चालू वर्ष	पिछला वर्ष
1. छात्रावास कमरे का किराया	1,28,89,500	23,77,750
2. अनुज्ञापत्र शुल्क	86,39,261	84,61,718
3. सभागार/क्रीड़ा परिसर/सम्मेलन केन्द्र आदि के किराया		
(क) अतिथि गृह प्रभार	17,79,798	12,89,544
(ख) दुकानों से किराए	38,36,196	11,22,720
(ग) आवास/अचल संपत्ति पर किराए	74,51,887	75,91,075
(घ) सभागार/सम्मेलन कक्ष आदि किराया शुल्क	89,500	6,000
4. विद्युत/जल प्रभार वसूली	1,86,29,987	1,71,43,767
5. टेलीफोन शुल्क	36,250	83,600
कुल	5,33,52,379	3,80,76,174
ख. संस्थान प्रकाशन बिक्री	0	0
ग. आयोजन से आय		
1. वार्षिक समारोह/स्पोर्ट्स कार्निवेल से सफल प्राप्तियों	0	0
घाटा: वार्षिक समारोह/स्पोर्ट्स कार्निवेल पर प्रत्यक्ष व्यय		
2. उत्सव से सफल प्राप्तियों	0	0
घाटा: उत्सव पर प्रत्यक्ष व्यय	0	0
3. शैक्षिक दौरों से सफल प्राप्तियों	0	0
घाटा: दौरों खर्च पर प्रत्यक्ष व्यय	0	0
4. अन्य (निर्दिष्ट किया जाएगा और अलगसे खुलासा किया जाएगा)	0	0
कुल	0	0
घ. अन्य		
1. परामर्श से आय	1,78,04,636	1,21,27,670
2. प्रवेश परीक्षा से आय	10,32,706	34,16,189
3. आर टी आई शुल्क	2,700	134
4. रॉयल्टी से आय	0	0
5. आवेदन पत्र बिक्री से (भर्ती)	1,32,506	0
6. विविध प्राप्ति (टेंडर पेपर बिक्री से)	2,55,500	5,34,000
7. संपत्ति बिक्री/निपटाने पर लाभ		
(क) स्वामित्व वाली संपत्ति	16,38,000	6,78,000
(ख) लागत मुक्त संपत्ति प्राप्त	0	0

क्रमशः...

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गुवाहाटी
गुवाहाटी- 781039, असम

अनुसूची 13 : अन्य आय

(राशि रुपए में)

	चालू वर्ष	पिछला वर्ष
8. संस्थानों, कल्याण निकायों और अंतर्राष्ट्रीय संस्थान से अनुदान/दान	0	0
9. अन्य		
(क) बिक्री/अनुपयोगी भण्डार आदि निपटान	0	16,14,944
(ख) अर्थ दण्ड	11,05,284	3,13,625
(ग) चिकित्सा सेवा प्रदान	29,68,927	28,15,444
(घ) परिवहन के उपयोग के लिए प्रभार	9,90,530	7,64,885
(ङ) वेतन और भत्ते/पेंशन की वापसी	2,07,570	41,400
(च) विविध आय	4,32,323	6,13,137
(छ) डे केयर शुल्क	0	1,28,800
(ज) आई कार्ड पुनः जारी	225	6,675
(झ) प्रतिरूप मेडिकल रेकॉर्ड बुक जारी करने का शुल्क	37,000	9,300
कुल (घ)	2,66,07,907	2,30,64,203
कुल योग (क + ख + ग + घ)	7,99,60,286	6,11,40,377
डः संस्थान कायिक निधि में स्थानांतरित (डी-अन्य क्र.सं. 01 और 02)	1,88,37,342	1,55,43,859
बैलेंस	6,11,22,944	4,55,96,518

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गुवाहाटी
गुवाहाटी- 781039, असम

अनुसूची 14 : पूर्वावधि आय

(राशि रुपए में)

विवरण	चालू वर्ष	पिछला वर्ष
1. शैक्षणिक प्राप्तियाँ	0	0
2. निवेशों से आय	0	1,33,841
3. ब्याज प्राप्ति		
(क) एच बी ए	0	0
(ख) मोटर कार अग्रिम	0	0
4. अन्य आय	60,99,342	4,64,070
कुल	60,99,342	5,97,911

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गुवाहाटी
गुवाहाटी- 781039, असम

अनुसूची 15 : स्टाफ भुगतान एवं लाभ (स्थापना व्यय)

(राशि रुपए में)

	चालू वर्ष			पिछला वर्ष		
	राजस्व	कुल	राजस्व	कुल	राजस्व	कुल
(क) वेतन और मजदूरी						
संकाय	-	1,17,72,15,731	1,17,72,15,731	0	1,05,34,12,446	1,05,34,12,446
गैर-संकाय	-	46,73,43,336	46,73,43,336	0	41,99,40,716	41,99,40,716
(ख) भत्ते और बोनस	-	0	0	0	0	0
(ग) भविष्य निधि में अंशदान	-	37,79,520	37,79,520	0	38,17,770	38,17,770
(घ) अन्य निधि में अंशदान- सी पी एस	-	13,67,48,938	13,67,48,938	0	12,00,56,090	12,00,56,090
(ङ) कर्मचारी कल्याण व्यय	-	0	0	0	0	0
(च) सेवानिवृत्ति और सेवान्त लाभ	-	40,86,39,572	40,86,39,572	0	10,13,57,974	10,13,57,974
(छ) अवकाश वेतन पेंशन अंशदान (अन्य)		85,903	85,903		5,63,968	5,63,968
(ज) एल टी सी सुविधा	-	1,11,53,769	1,11,53,769	0	3,07,49,537	3,07,49,537
(झ) चिकित्सा सुविधा						
चिकित्सा प्रतिपूर्ति	-	51,21,719	51,21,719	0	30,45,147	30,45,147
चिकित्सा व्यय	-	4,63,67,232	4,63,67,232	0	3,06,51,566	3,06,51,566
चिकित्सा बीमा	-	69,19,261	69,19,261		99,97,843	99,97,843
(ञ) बाल शिक्षा भत्ता	-	1,51,62,700	1,51,62,700	0	1,47,25,227	1,47,25,227
(ट) मानदेय	-	7,03,525	7,03,525	0	8,06,200	8,06,200
(ठ) अन्य		0	0		0	0
यातायत खर्च- आधिकारिक	-	0	0	0	0	0
टेलिफोन प्रतिपूर्ति	-	35,66,639	35,66,639	0	28,33,248	28,33,248
यात्रा खर्च- आधिकारिक	-	0	0	0	0	0
व्यवसायिक विकास भत्ता	-	1,26,34,420	1,26,34,420	0	1,18,95,076	1,18,95,076
कुल	-	2,29,54,42,265	2,29,54,42,265	0	1,80,38,52,808	1,80,38,52,808

अनुसूची 15 क: कर्मचारी सेवानिवृत्ति और सेवांत लाभ

(रशि रुपए में)

	सेवानिवृत्ति	ग्रेस्युटी	अवकाश नकदीकरण	कुल
प्रारंभिक बैलेंस	1,04,29,08,818	65,22,41,130	48,70,20,197	2,18,21,70,145
योग: अन्य संगठनों से प्राप्त योगदान के पूंजीकृत मूल्य	9,69,828	-	2,97,000	12,66,828
कुल (क)	1,04,38,78,646	65,22,41,130	48,73,17,197	2,18,34,36,973
घटा : वर्ष के दौरान वास्तविक भुगतान (ख)	2,44,12,719	36,89,591	74,94,762	3,55,97,072
बैलेंस उपलब्ध [ग(क-ख)]	1,01,94,65,927	64,85,51,539	47,98,22,435	2,14,78,39,901
पूर्व अवधि अवकाश समायोजन (घ)	-	-	46,79,77,856	-
पिछले वर्ष के समायोजन के बाद उपलब्ध बैलेंस [(ग) + (घ)]	1,01,94,65,927	64,85,51,539	94,78,00,291	-
वास्तविक मूल्यांकन के अनुसार प्रावधान आवश्यक हैं (ङ)	1,18,48,64,300	79,20,04,810	1,04,75,88,219	3,02,44,57,329
क. चालू वर्ष में प्रावधान किया जाना चाहिए (घ - ङ)	16,53,98,373	14,34,53,271	9,97,87,928	40,86,39,572
ख. नई पेंशन योजना में योगदान	13,67,48,938	-	-	13,67,48,938
ग. भविष्य निधि में योगदान	37,79,520			37,79,520
घ. सेवानिवृत्त कर्मचारियों को चिकित्सा प्रतिपूर्ति	-	-	-	-
ङ. सेवानिवृत्ति पर गृहनगर यात्रा	-	-	-	-
च. जमा लिंकड बीमा भुगतान	-	-	-	-
कुल (क + ख + ग + घ + ङ)	30,59,26,831	14,34,53,271	9,97,87,928	54,91,68,030

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गुवाहाटी
गुवाहाटी- 781039, असम

अनुसूची 16 : शैक्षणिक व्यय

(राशि रुपए में)

	चालू वर्ष			पिछला वर्ष		
	राजस्व	कुल	राजस्व	कुल	राजस्व	कुल
(क) प्रयोगशाला खर्च	0	10,22,73,465	10,22,73,465	0	12,01,47,590	12,01,47,590
(ख) फिल्ड वर्क/सम्मेलन में भागीदारी	0	0	0	0	0	0
(ग) संगोष्ठी/कार्यशालाओं पर खर्च	0	23,38,782	23,38,782	0	24,50,912	24,50,912
(घ) अभ्यागत संकाय के लिए भुगतान	0	50,62,988	50,62,988	0	90,70,964	90,70,964
(ङ) परीक्षा	0	1,38,33,861	1,38,33,861	0	1,21,89,734	1,21,89,734
(च) छात्र कल्याण खर्च	0	51,35,310	51,35,310	0	35,09,912	35,09,912
(छ) प्रवेश खर्चों	0		0	0	0	0
(ज) दीक्षांत समारोह खर्च	0	22,19,575	22,19,575	0	18,39,643	18,39,643
(झ) प्रकाशनों	0		0	0	0	0
(ञ) वृत्ति/एम सी एम छात्रवृत्ति	0	64,27,03,258	64,27,03,258	0	72,26,91,475	72,26,91,475
(ट) अंशदान व्यय	0		0	0	0	0
(ठ) अन्य						
i) पीर एसिस्टेंस लर्निंग	0	22,379	22,379	0	0	0
ii) यात्रा व्यय- परीक्षा	0		0	0	0	0
iii) प्लेसमेंट और कर्मचारियों की प्रशिक्षण	0	61,284	61,284	0	45,551	45,551
iv) पेटेंट शुल्क	0		0	0	0	0
v) एस सी एस पी ऍड टी सी पी कार्यक्रम	0	1,60,58,629	1,60,58,629	0	1,14,52,614	1,14,52,614
vi) परिचालन लागत- शैक्षणिक	0	16,67,630	16,67,630	0	12,01,120	12,01,120
vii) ब्याज सहायता (विद्या लक्ष्मी योजना)	0	30,00,000	30,00,000	0	26,97,000	26,97,000
कुल	0	79,43,77,161	79,43,77,161	0	88,72,96,515	88,72,96,515

अनुसूची 17 : प्रशासनिक और सामान्य व्यय

(राशि रुपए में)

	चालू वर्ष			पिछला वर्ष		
	राजस्व	कुल	राजस्व	कुल	राजस्व	कुल
क. आधारिक संरचना						
(क) विद्युत और शक्ति	0	16,09,93,025	16,09,93,025	0	15,46,83,566	15,46,83,566
(ख) जल प्रभार	0	0	0	0	0	0
(ग) बीमा	0	0	0	0	0	0
(घ) किराया, दर और कर (संपत्ति कर सहित)	0	0	0	0	0	0
ख. संचार						
(ङ) डाक और तार	0	8,67,680	8,67,680	0	14,72,887	14,72,887
(च) टेलिफोन, फैक्स और इंटरनेट प्रभार	0	16,86,904	16,86,904	0	8,56,085	8,56,085
ग. अन्य						
(छ) मुद्रण और स्टेशनरी (खपत)	0	9,44,606	9,44,606	0	1,83,187	1,83,187
(ज) यात्रा और वाहन व्यय/टी ए/डी ए	0	5,62,311	5,62,311	0	92,425	92,425
(झ) आतिथ्य	0	0	0	0	0	0
(ञ) लेखा परीक्षकों की पारिश्रमिक	0	5,00,000	5,00,000	0	12,48,408	12,48,408
(ट) वृत्तिक शुल्क (कानूनी व्यय)	0	13,02,697	13,02,697	0	27,98,668	27,98,668
(ठ) विज्ञापन और प्रचार	0	21,95,898	21,95,898	0	6,28,787	6,28,787
(ड) पत्रिकाओं और जर्नलों	0	0	0	0	0	0

क्रमशः...

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गुवाहाटी
गुवाहाटी- 781039, असम

अनुसूची 17 : प्रशासनिक और सामान्य व्यय

(राशि रुपये में)

(ण) अन्य	चालू वर्ष		पिछला वर्ष		
	राजस्व	कुल	राजस्व	कुल	कुल
88. संस्थान स्तर का कार्यक्रम	0	16,53,063	16,53,063	0	4,72,325
89. राष्ट्रीय स्तर का कार्यक्रम	0	28,11,618	28,11,618	0	2,46,475
92. अक्षरा प्री-प्राइमरी स्कूल	0		0	0	1,39,718
डे केयर केन्द्र	0		0	0	1,56,688
कार्यालय आकस्मिकताओं	0	90,86,876	90,86,876	0	74,93,184
मनोरंजन व्यय	0		0	0	0
बैठक व्यय	0	4,91,669	4,91,669	0	1,07,713
यात्रा व्यय- कार्यालय		17,13,844	17,13,844	0	5,60,385
पेंशन और पेंशन लाभ	0		0	0	0
कुल	0	18,48,10,191	18,48,10,191	0	17,11,40,501

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गुवाहाटी
गुवाहाटी- 781039, असम

अनुसूची 18 : परिवहन व्यय

(राशि रुपए में)

	विवरण	चालू वर्ष			पिछला वर्ष		
		राजस्व	कुल	राजस्व	कुल	राजस्व	कुल
1	वाहनों (संस्थान के स्वामित्व)						
	(क) रनिंग खर्चों	0	0	0	0	0	0
	(ख) मरम्मत एवं रखरखाव	0	9,58,522	9,58,522	0	8,54,186	8,54,186
	(ग) बीमा खर्च	0	3,54,852	3,54,852	0	1,48,773	1,48,773
2	किराए / लीज वाहन की खर्च						
	(क) किराए/लीज खर्च	0	1,78,75,993	1,78,75,993	0	1,47,15,539	1,47,15,539
3	किराया वाहन (टेक्स) खर्च	0	10,42,073	10,42,073	0	7,52,952	7,52,952
	कुल	0	2,02,31,440	2,02,31,440	0	1,64,71,450	1,64,71,450

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गुवाहाटी
गुवाहाटी- 781039, असम

सूची-19 : मरम्मत एवं रखरखाव

(राशि रुपये में)

विवरण	चालू वर्ष		पिछला वर्ष	
	राजस्व	कुल	राजस्व	कुल
क) भवनों	0	10,11,89,854	10,11,89,854	0
ख) फर्निचर एवं फिक्सर्स	0		0	0
ग) प्लॉट एवं मशीनरी	0	2,47,59,877	2,47,59,877	0
घ) कार्यालय उपकरण	0	1,05,72,095	1,05,72,095	0
ङ) संगणक	0	0	0	0
च) प्रयोगशाला और वैज्ञानिक उपकरण	0	0	0	0
छ) श्रव्य दृश्य उपकरण	0	0	0	0
ज) सफाई सामग्री और सेवाएँ	0	9,72,25,731	9,72,25,731	0
झ) जिल्दसाजी प्रभार	0	0	0	0
ञ) बागवानी	0	2,03,61,537	2,03,61,537	0
ट) संपदा रखरखाव	0	1,90,44,036	1,90,44,036	0
ठ) अन्य				
अन्य- सुरक्षा एवं सफाई	0	11,75,40,888	11,75,40,888	0
अन्य- अतिथि गृह प्रबंधन	0	4,12,11,040	4,12,11,040	0
कुल	0	43,19,05,058	43,19,05,058	0
			50,58,53,031	50,58,53,031

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गुवाहाटी
गुवाहाटी- 781039, असम

सूची- 20 : विलत लागत

(रशि रुपए में)

विवरण	चालू वर्ष			पिछला वर्ष		
	राजस्व	कुल	राजस्व	कुल	राजस्व	कुल
(क) बैंक प्रभार	0	10,32,343	10,32,343	0	16,00,780	16,00,780
(ख) एच इ एफ ए ऋण पर ब्याज	0	5,72,53,670	5,72,53,670	0	3,19,75,150	3,19,75,150
कुल	0	5,82,86,013	5,82,86,013	0	3,35,75,930	3,35,75,930

सूची- 21 : अन्य खर्च

(रशि रुपए में)

विवरण	चालू वर्ष			पिछला वर्ष		
	राजस्व	कुल	राजस्व	कुल	राजस्व	कुल
(क) खराब और संदिग्ध ऋणों/अग्रिमों के लिए प्रावधान	0	0	0	0	0	0
(ख) अशोध्य बकाया रिटन-ऑफ़	0	0	0	0	0	0
(ग) अन्य संस्थान/संगठनों को अनुदान/अनुवृत्ति	0	0	0	0	0	0
(घ) अन्य	0	0	0	0	0	0
कुल	0	0	0	0	0	0

सूची- 22 : पूर्ववर्ष खर्च

(राशि रुपए में)

विवरण	चालू वर्ष		पिछला वर्ष	
	राजस्व	कुल	राजस्व	कुल
1 स्थापना व्यय		-29,48,692	-29,48,692	0
2 शैक्षणिक व्यय	0	19,16,212	19,16,212	0
3 प्रशासनिक व्यय	0	46,79,77,856	46,79,77,856	0
4 परिवहन खर्च	0	0	0	0
5 मरम्मत और रखरखाव	0	-1,18,30,532	-1,18,30,532	0
6 संचार और परिवहन	0	0	0	0
6 मूल्यदास	0	2,15,68,453	2,15,68,453	71,17,165
7 अन्य व्यय	0	97,73,195	97,73,195	64,76,381
8 वैज्ञानिक एवं प्रयोगशाला उपकरण	0	0	0	0
कुल	0	48,64,56,492	48,64,56,492	7,36,76,883

अनुसूची 23 - महत्वपूर्ण लेखांकन नीतियाँ

1. लेखा की तैयारी के लिए आधार

लेखाखतों को ऐतिहासिक लागत परंपरा के तहत तैयार किए जाते हैं जब तक कि अन्यथा न कहा गया हो और आम तौर पर लेखांकन की एचटीई प्रोद्धवन पद्धति पर।

2. राजस्व मान्यता

2.1 छात्रों से फीज, प्रवेश फॉर्म की बिक्री, रॉयल्टी और बचत बैंक खाते पर ब्याज का हिसाब नकद आधार पर होता है।

2.2 भूमि, भवन और अन्य संपत्ति से आय और निवेश पर ब्याज का हिसाब प्रोद्धवन के आधार पर किया जाता है।

2.3 कर्मचारियों को मकान निर्माण, वाहनों और कॉम्प्यूटर्स की खरीद के लिए ब्याज वाले अग्रिमों पर ब्याज की गणना हर साल प्रोद्धवन के आधार पर की जाती है, हालांकि ब्याज की वास्तविक वसूली मूलधन की पूरी चूकौती के बाद शुरू होती है।

3. स्थायी परिसंपत्तियों और मूल्यहास

3.1 अचल संपत्तियों को अधिग्रहण की लागत पर बताया गया है जिसमें आवक भाड़ा, शुल्क और कर और अधिग्रहण, स्थापना और कमीशन से संबंधित आकस्मिक और प्रत्यक्ष खर्च शामिल हैं।

3.2 उपहार में दी गई/दान की गई संपत्ति का मूल्यांकन घोषित मूल्य पर किया जाता है, जहाँ उपलब्ध हो। यदि उपलब्ध नहीं है, तो संपत्ति की भौतिक स्थिति के संदर्भ में समायोजित वर्तमान बाजार मूल्य के आधार पर मूल्य का अनुमान लगाया जाता है। वे पूंजीगत निधि में जमा धन द्वारा स्थापित किए जाते हैं और संस्थान की अचल संपत्तियों के साथ विलय कर दिए जाते हैं। मूल्यहास संबंधित संपत्तियों पर लागू दरों पर लगाया जाता है। मूल्यहास संबंधित संपत्तियों पर लागू दरों पर लगाया जाता है।

3.3 उपहार के रूप में प्राप्त पुस्तकों का मूल्यांकन पुस्तकों पर छपे विक्रय मूल्य पर किया जाता है। जहाँ वे मुद्रित नहीं होते हैं, वहाँ मूल्य निर्धारण पर आधारित होता है।

3.4 अचल संपत्तियों का मूल्यांकन लागत कम संचित मूल्यहास पर किया जाता है। अचल संपत्तियों पर मूल्यहास सीधी रेखा पद्धति पर निम्नलिखित दरों पर प्रदान किया जाता है:

मूर्त संपत्ति:

भूमि	0%
साइट का विकास	0%
भवनों	2%
सड़क और पुल	2%
ट्यूबवेल और जलापूर्ति	2%
सीवरेज और जल निकासी	2%
विद्युतीय संस्थापन और उपकरण	5%
प्लांट और मशीनरी	5%

अनुसूची 23 - महत्वपूर्ण लेखांकन नीतियाँ (जारी)

वैज्ञानिक और प्रयोगशाला उपकरण	8%
ऑफिस इक्विपमेंट	7.5%
ऑडियो विजुअल उपकरण	7.5%
कॉम्प्यूटरों और उपकरणों	20%
फर्नीचर, जुड़नार और फिटिंग	7.5%
वाहनों	10%
पुस्तकालय के पुस्तकों और वैज्ञानिक जर्नलों	10%
अमूर्त संपत्ति (ऋणमुक्ति):	
इ-जर्नलों	40%
कॉम्प्यूटर सॉफ्टवेयर	40%
पेटेंट और कॉपीराइट	9 वर्ष

3.5 वर्ष के दौरान परिवर्धन पर पूरे वर्ष के लिए मूल्यहास प्रदान किया जाता है।

3.6 निर्धारित निधियों और प्रायोजित परियोजनाओं की निधि से सृजित परिसंपत्तियाँ, जहाँ ऐसी परिसंपत्तियों का स्वामित्व संस्थान में निहित है, पूंजी निधि में क्रेडिट द्वारा स्थापित की जाती हैं और संस्थान की अचल संपत्तियों के साथ विलय कर दी जाती हैं। मूल्यहास संबंधित संपत्तियों पर लागू दरों पर लगाया जाता है। प्रायोजित परियोजना निधि से सृजित परिसंपत्तियाँ, जहाँ स्वामित्व प्रायोजकों द्वारा बनाए रखा जाता है लेकिन संस्थान द्वारा धारित और उपयोग किया जाता है, खातों में अलग से प्रकट किया जाता है।

4. अमूर्त संपत्ति:

पेटेंट और कॉपीराइट, इ-जर्नल और कॉम्प्यूटर सॉफ्टवेयर को अमूर्त संपत्ति के अंतर्गत वर्गीकृत किया गया है।

4.1 इलेक्ट्रॉनिक जर्नल्स (इ-जर्नल्स) को सीमित लाभ को ध्यान में रखते हुए लाइब्रेरी पुस्तकों से अलग किया गया है, जो प्रदान की गई ऑन-लाइन एक्सेस से प्राप्त किया जा सकता है। इ-पत्रिकाएँ मूर्त रूप में नहीं हैं, लेकिन अस्थायी रूप से पूंजीकृत हैं और व्यय की मात्रा और अकाडेमिक और अनुसंधान कर्मचारियों द्वारा अर्जित स्थायी ज्ञान के संदर्भ में प्राप्त लाभ को देखते हुए: इ-पत्रिकाओं के संबंध में पुस्तकालय पुस्तकों के संबंध में प्रदान किए गए 10 प्रतिशत के मूल्यहास की तुलना में 40 प्रतिशत की उच्च दर पर मूल्यहास प्रदान किया जाता है।

4.2 सॉफ्टवेयर के अधिग्रहण पर होने वाले खर्च को कॉम्प्यूटर और उपकरणों से अलग कर दिया गया है, क्योंकि अमूर्त संपत्ति होने के अलावा इनके संबंध में अप्रचलन की दर बहुत अधिक है। इ-पत्रिकाओं के संबंध में कॉम्प्यूटर और बाह्य उपकरणों के संबंध में प्रदान किए गए 20 प्रतिशत के मूल्यहास की तुलना में 40 प्रतिशत की उच्च दर पर मूल्यहास प्रदान किया जाता है।

अनुसूची 23 - महत्वपूर्ण लेखांकन नीतियाँ (जारी)

5. स्टॉक :

रसायनों, कांच के वर्तनों, प्रकाशनों और अन्य भंडारों की खरीद पर व्यय को राजस्व व्यय के रूप में लेखाबद्ध किया जाता है और उचित राजस्व शीर्षों पर प्रभारित किया जाता है।

6. सेवानिवृत्ति लाभ

बीमांकित मूल्यांकन के आधार पर सेवानिवृत्ति लाभ अर्थात् पेंशन, ग्रेच्युटी और छुट्टी नकदीकरण प्रदान किया जाता है। संस्थान के कर्मचारियों के पिछले नियोक्ताओं से प्राप्त पेंशन और ग्रेच्युटी का पूंजीकृत मूल्य, जो संस्थान में समाहित हो गए हैं, संबंधित प्रावधान खातों में जमा किए जाते हैं। प्रतिनियुक्ति पर कर्मचारियों के संबंध में प्राप्त अंशदान पेंशन को भी पेंशन खाते के प्रावधान में जमा किया जाता है। पेंशन, ग्रेच्युटी और छुट्टी नकदीकरण का वास्तविक भुगतान संबंधित प्रावधानों के खातों में डेबिट किया जाता है। अन्य सेवानिवृत्ति लाभ जैसे- जमा बीमा, नई पेंशन योजना में योगदान, सेवानिवृत्त कर्मचारियों को चिकित्सा प्रतिपूर्ति और सेवानिवृत्ति पर गृह नगर की यात्रा का लेखा प्रोद्भवन आधार पर किया जाता है (वर्ष के अंत में वास्तविक भुगतान और बकाया बिल।)

7. निवेश

(क) दीर्घकालिक निवेश लागत या अंकित मूल्य जो भी कम हो, पर किए जाता है। हालांकि, तुलन पत्र की तारीख को उनके मूल्य में किसी भी स्थायी कमी के लिए प्रावधान किया गया है।

(ख) अल्पकालिक निवेश उनकी लागत या बाजार मूल्य (यदि उद्धृत किया गया है) जो भी कम हो, पर किए जाता है।

8. उद्दिष्ट/अक्षय निधि

निम्नलिखित लंबी अवधि के निधि विशिष्ट उद्देश्यों के लिए निर्धारित किए गए हैं। प्रत्येक निधिके अलग-अलग बैंक खाते हैं। बड़ी शेष राशि वालों का भी बैंकों में सावधि जमा में निवेश होता है। उपार्जित आधार पर निवेश से आय और बचत बैंक खातों पर ब्याज संबंधित निधियों में जमा किया जाता है। व्यय को निधि में डेबिट किया जाता है। निर्धारित निधि से सृजित आस्तियाँ जहाँ स्वामित्व संस्था में निहित है, पूंजी निधि में समान राशि जमा करके संस्थान की परिसंपत्तियों में विलय कर दी जाती है। संबंधित निधियों में शेष राशि को आगे बढ़ाया जाता है और बैंक में शेष राशि, निवेश और अर्जित ब्याज द्वारा संपत्ति पक्ष पर दर्शाया जाता है।

8.1 संस्थान समग्र निधि

सभी सम्मेलनों की अधिशेष राशि, संस्थान द्वारा आयोजित विभिन्न परीक्षाओं से आय (गेट/डे इ/जैम आदि सहित), परामर्श पर आय (आर एंड डी), जमा/निवेश से आय (सरकार, अनुदान के अलावा) एस बी खातों में और मोबिलाइजेशन अग्रिमों पर ब्याज को संस्थान समग्र निधि में अतिरिक्त के रूप में माना जाता है।

8.2 प्रवेश परीक्षा निधियों- जे इ इ और गैट/जैम

इन निधियों को प्रवेश परीक्षाओं के आयोजन के लिए रखे जाते हैं।

8.3 ए आई सी टी इ द्वारा क्यू आई पी के अधीन परियोजनाओं के लिए क्यू आई पी निधि उपलब्ध कराए जाते हैं।

अनुसूची 23 - महत्वपूर्ण लेखांकन नीतियाँ (जारी)

8.4 बंदोबस्ती, विभिन्न व्यक्तिगत दाताओं, ट्रस्टों और अन्य संगठनों से प्राप्त धन है, जो दान दाताओं द्वारा निर्दिष्ट पदों की स्थापना और पदकों और पुरस्कारों के लिए प्रयोग किए जाते हैं। पदकों और पुरस्कारों पर खर्च संबंधित बंदोबस्ती निधि के निवेश पर अर्जित ब्याज से पूरा किया जाता है और शेष राशि को आगे बढ़ाया जाता है और बैंक में शेष राशि, निवेश और अर्जित ब्याज द्वारा संपत्ति पक्ष में दर्शाया जाता है।

9. सरकारी एवं यू जी सी अनुदान

9.1 सरकारी अनुदान (एम एच आर डी) का हिसाब वसूली के आधार पर किया जाता है। हालांकि, जहाँ वित्तीय वर्ष से संबंधित अनुदान जारी करने की मंजूरी 31 मार्च से पहले प्राप्त होती है और अनुदान वास्तव में अगले वित्तीय वर्ष में प्राप्त होता है, अनुदान को प्रोद्धवन के आधार पर लिखा किया जाता है और एक समान राशि को अनुदानकर्ता से वसूली योग्य के रूप में दिखाया जाता है।

9.2 पूंजीगत व्यय के लिए उपयोग की जाने वाली सीमा तक (प्रोद्धवन के आधार पर) सरकारी अनुदान (एम एच आर डी) को पूंजी कोष में स्थानांतरित कर दिया जाता है।

9.3 राजस्व व्यय (प्रोद्धवन के आधार पर) को पूरा करने के लिए सरकारी अनुदान (एम एच आर डी) को उस वर्ष की आय के रूप में माना जाता है, जिस वर्ष उन्हें प्राप्त किया जाता है।

9.4 अप्रयुक्त अनुदान (ऐसे अनुदानों से भुगतान किए गए अग्रिमों सहित) को आगे बढ़ाया जाता है और तुलन पत्र में देयता के रूप में प्रदर्शित किया जाता है।

10. ऐसे निवेशों पर अर्जित निधियों और ब्याज आय का निवेश

व्यय के लिए तत्काल सीमा तक, ऐसी निधियों के विरुद्ध अर्जित निधि को अनुमोदित प्रतिभूतियों और बांडों में निवेश किया जाता है या बैंकों के पास निश्चित अवधि के लिए जमा किया जाता है, शेष राशि बचत बैंक खातों में छोड़ दी जाती है।

प्राप्त ब्याज, उपार्जित और देय ब्याज और ऐसे निवेशों पर देय नहीं बल्कि अर्जित ब्याज को संबंधित निधियों में जोड़ा जाता है और संस्थान की आय के रूप में नहीं माना जाता है।

11. प्रायोजित परियोजनाएँ

चल रही प्रायोजित परियोजनाओं के संबंध में, प्रायोजकों से प्राप्त राशि, "वर्तमान देनदारियों और प्रावधानों- वर्तमान देनदारियों- अन्य देनदारियों- चल रही प्रायोजित परियोजनाओं के अनुसार प्राप्तियों" के शीर्ष में जमा की जाती है। जब कभी व्यय किया जाता है/ऐसी परियोजनाओं के लिए अग्रिम भुगतान किया जाता है, या संबंधित परियोजना खाते को आवंटित शुल्क के साथ डेबिट किया जाता है, तो देयता खाते को डेबिट कर दिया जाता है।

12. आय कर

संस्थान की आय आयकर अधिनियम की धारा 10(23C) के तहत आयकर से मुक्त है। इसलिए खातों में कर का कोई प्रावधान नहीं किया गया है।

13. विदेशी मुद्रा

विदेशी मुद्रा में मूल्यवर्ग के लेनदेनों का हिचाब देनदेन की तारीख को प्रचलित विनियम दर पर किया जाता है।

31 मार्च, 2022 को समाप्त वर्ष के लिए लेखा के भाग के रूप में अनुसूची

अनुसूची 24- आकस्मिक देयताएँ और लेखा पर टिप्पणियाँ

1. आकस्मिक देयताएँ और पूंजी प्रतिबद्धताएँ:

	(राशि लाख रुपए में)	
	चालू वर्ष	पिछला वर्ष
(क) संस्थान के खिलाफ दावों को ऋण के रूप में स्वीकार नहीं किया गया।	351.01	351.01
(ख) पूंजीगत प्रतिबद्धताएँ (अग्रिमों का शुद्ध)	19392.00	21126.00

- संस्थान की ओर से बैंक द्वारा स्थापित साख पत्र और 31.03.2022 को बकाया- रु. 957.21 लाख।
- अचल संपत्तियों में वर्ष में परिवर्धन में संस्थान द्वारा उपहार के रूप में प्राप्त 1.45 लाख रुपए के मूल्य की पुस्तकालय पुस्तकें शामिल हैं। परिसंपत्तियों को पूंजी कोष में क्रेडिट द्वारा स्थापित किया गया है।
- प्रायोजित परियोजनाओं की अचल संपत्तियों का मूल्यहास रु 1,385.02 लाख रुपए संस्थान के संबंधित विभागों को हस्तांतरित कर दिए गए हैं और चालू वित्तीय वर्ष के दौरान पूंजीकृत किए गए हैं।
- पूंजीगत निधियों, एच इ एफ ए ऋण और अन्य निधियों से सृजित अचल संपत्तियाँ, अचल संपत्तियों की मुख्य अनुसूची के उप-अनुसूची क, ख, ग और घ में स्पष्ट रूप से प्रदर्शित की गई हैं।
- अनुसूची 4 में निर्धारित अचल संपत्तियों में प्रायोजित परियोजनाओं की निधि से खरीदी गई ऐसी संपत्ति शामिल नहीं है, जो संस्थान द्वारा आयोजित और उपयोग की जाती है, क्योंकि परियोजना अनुबंधों में यह शर्त शामिल है कि परियोजना निधि से खरीदी गई ऐसी सभी संपत्ति प्रायोजकों की संपत्ति रहेगी। ऐसी संपत्तियों का विवरण नीचे दिया गया है:

(राशि रुपए में)

क्र.सं.	परिसंपत्तियाँ शीर्षक	ग्रॉस ब्लॉक			
		1.04.2021 पर प्रारंभिक बैलेंस	परिवर्धन	घटाव	समाप्ति बैलेंस
1	भवनों	5,52,216	-	-	5,52,216
2	वैज्ञानिक एवं प्रयोगशाला उपकरण	16320,88,969	258958370	237503391	1653543947
3	पुस्तकालय पुस्तकें और वैज्ञानिक जर्नल	315,28,798	148520		31677318
कुल		16641,69,982	259106890	237503391	1685773481

31 मार्च, 2022 को समाप्त वर्ष के लिए लेखा के भाग के रूप में अनुसूची

अनुसूची 24- आकस्मिक देयताएँ और लेखा पर टिप्पणियाँ (जारी)

(राशि रुपए में)

क्र.सं.	परिसंपत्तियाँ शीर्षक	राष्ट्रीय मूल्यहास			
		प्रारंभिक बैलेंस	वर्ष के लिए	घटाव/ समायोजन	कुल
1	भवनों	-	-	-	-
2	वैज्ञानिक एवं प्रयोगशाला उपकरण	308551811	98667052		407218863
3	पुस्तकालय पुस्तकें और वैज्ञानिक जर्नल	30100339	1443311		31543650
	कुल	338652150	100110363		438762513

(राशि रुपए में)

क्र.सं.	परिसंपत्तियाँ शीर्षक	नेट ब्लॉक	
		31.03.2022	31.03.2021
1	भवनों	552216	552216
2	वैज्ञानिक एवं प्रयोगशाला उपकरण	1246325084	1323537158
3	पुस्तकालय पुस्तकें और वैज्ञानिक जर्नल	133668	1428459
	कुल	1247010968	1325517833

7. पूंजीगत अनुदान के प्रयोग से खरीदे गए और विद्यार्थियों को नाममात्र दर पर वितरित किए जाने वाले कॉम्प्यूटरों के संबंध में अचल संपत्तियों के तहत खुलासा किया जाता है और सीधी रेखा के आधार पर 40 प्रतिशत पर मूल्यहास किया जाता है।

8. एच इ एफ ए ऋण पर भुगतान किया गया ब्याज जिसके लिए ओ एच-31 के तहत शिक्षा मंत्रालय द्वारा “भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान को समर्थन (0920)” योजना में स्वीकृत सहायता अनुदान, एक आवर्ती अनुदान, के तहत राजस्व व्यय के रूप में माना जाता है शीर्ष “वित्त लागत” और प्राप्त अनुदान को वार्षिक खाते में आय और व्यय खाते के विवरण में “अनुदान/सब्सिडी” आय के रूप में दर्शाया गया है।

9. नियंत्रक एवं महालेखाकार द्वारा पिछले वर्ष में रिपोर्ट की गई टिप्पणियों के संबंध में चालू वर्ष के वार्षिक खातों में किए गए समायोजन निम्नानुसार हैं:

सी ऐंड ए जी रिपोर्ट का पैरा संख्या	संक्षिप्त अवलोकन एवं की गई कार्रवाई
1.1.1	निर्धारित निधि “गेट-2021” और “जे इ इ” के लिए भुगतान किए गए अग्रिम जिन्हें “निर्धारित निधियों” में गलत तरीके से समायोजित किया गया था, अब “ऋण, अग्रिम और जमा” में पुनर्वर्गीकृत किया गया है।
1.2.1	“आई आई टी जी कैपस (ग्रुप बी) में बाउंड्री वॉल फेज़-बी का निर्माण” जो दिसंबर 2020 में पूरा हुआ था, परंतु इसे “बिल्डिंग” में कैपिटल करने के बजाय वित्त वर्ष 2020-21 में “प्रगति में

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गुवाहाटी

गुवाहाटी- 781039

असम

	पूँजीगत कार्य के तहत गलत तरीके से दिखाया गया था। इसे वर्ष के दौरान पुनर्वर्गीकृत किया गया है और कुल लागत को “भवन” में पूँजीकृत किया गया है। वित्त वर्ष 2020-21 से संबंधित मूल्यहास को पूर्व अवधि के खर्चों में मान्यता दी गई है।
1.2.2(क)/3.1	वित्त वर्ष 2020-21 में “अनुदान प्राप्त” को गलत तरीके से “बैंक में नकद” के रूप में दर्शाया गया था, जिसे वित्त वर्ष 2020-21 में पुनर्समूहित किया गया है।
1.2.2 (ख)	बिजली कनेक्शन के लिए सुरक्षा जमा राशि को गलत तरीके से पूँजीगत किया गया था/पिछले वर्ष/वर्षों में रुपए 2 करोड़ खर्च किया गया था/1 उसी की पहचान की गई है और वर्ष के दौरान पुनर्वर्गीकृत किया गया है। पूर्व अवधि के खर्च/आय में आवश्यक सुधार समायोजनों को मान्यता दी गई है और अचल संपत्तियों में भी समायोजित किया गया है।
2.1.2	“जल उपचार संयंत्र में इलेक्ट्रो क्लोरीनेटर”, “छात्रावास क्षेत्रों और आर सी सी नालियों में कुछ ईटे नालियों का निर्माण” और “सिविल अभियांत्रिकी विभाग के पास भंडारण स्थान का निर्माण” को गलत तरीके से “मरम्मत और रखरखाव खर्च” के रूप में वित्त वर्ष 2020-21 के दौरान दिखाया गया था। खाते की किताबों में इसे पूँजीकृत करना। पूर्व अवधि के खर्च/आय में आवश्यक प्रभाव (वित्त वर्ष 2020-21 के लिए मूल्यहास सहित) देकर वर्ष के दौरान इसे पुनर्वर्गीकृत किया गया है।
2.2.1	बिना दावे के सुरक्षा जमा जो वित्त वर्ष 2020-21 से पहले समाप्त हो गई थी, को “विविध आय” में स्थानांतरित करने के बजाय निर्धारित निधि “संस्थान विकास निधि” के रूप में दर्शाया गया था। इसे वर्ष के दौरान निधि खाते से पूर्व अवधि की आय में पुनर्वर्गीकृत किया गया है।
4.1	“पीएच डी प्रवेश के लिए आवेदन शुल्क”, को गलत तरीके से दर्शाया गया था क्योंकि वर्ष के दौरान “अन्य आय” को “अकादमिक प्राप्तियों” में पुनर्वर्गीकृत किया गया है। पिछले वर्ष के तुलनात्मक विवरण को भी तदनुसार पुनर्समूहित किया गया है।
4.2	अवकाश नकदीकरण के संबंध में बीमांकिक प्रावधान गलत तरीके से 300 दिनों के बजाय 240 दिनों के अधिकतम अवकाश नकदीकरण को ध्यान में रखते हुए प्रदान किया गया था। वर्ष के दौरान आवश्यक अतिरिक्त प्रावधान किए गए हैं और पूर्व अवधि के खर्चों में अंतर प्रभाव दर्ज किया गया है।
4.3	31 मार्च 2021 तक दो वर्षों के लिए 378 परियोजनाओं में कोई लेनदेन नहीं होने के संबंध में, आर एंड डी संप्रदाय ने आई आई टी गुवाहाटी के सभी पी आई को सूचित किया है। पी आई के साथ-साथ फंडिंग एजेंसियों की सलाह के संचार औ प्राप्त होने पर -3.11 करोड़ रुपए मूल्य की कुल 11 परियोजनाओं को बंद कर दिया गया है और संबंधित फंडिंग एजेंसियों और परियोजना के कुल 22 नंबर (378 में से) को अव्ययित शेष राशि वापस कर दी गई है। अपने परियोजना उद्देश्यों के लिए परिचालन (लेन-देन करते हुए) पाए जाते हैं।
4.4	31 मार्च 2021 तक पूर्ण की गई परियोजना की अव्ययित शेष राशि -1.38 करोड़ रुपए थी। 30 सितंबर 2021 तक 30.23 लाख रुपए वापस किया गए) अक्टूबर 21 से 30 मई 2022 के दौरान संबंधित फंडिंग एजेंसियों को उनकी मंजूरी और सलाह के अनुसार अन्य -38.73 लाख रुपए वापस कर दिए गए हैं। चूंकि यू सी और एस ओ इ पहले ही निधियन एजेंसी को उनकी जांच और अनुमोदन के लिए भेजे जा चुके हैं। शेष राशि उनकी अंतिम सलाह के अनुसार निधियन एजेंसी को भेजे जाएगी।

31 मार्च, 2022 को समाप्त वर्ष के लिए लेखा के भाग के रूप में अनुसूची

अनुसूची 24- आकस्मिक देयताएँ और लेखा पर टिप्पणियाँ (जारी)

10. एक ब्लॉक के अप्रयुक्त शेष को अलग ब्लॉक में ले जाने के संबंध में नीति में बदलाव को देखते हुए पी डी ए के लिए कोई प्रावधान नहीं किया गया है।
11. अंतिम निर्णय लंबित, जी एस टी और सेवा कर के तहत आई डटी सी के माध्यम से आउटपुट टैक्स में बचत को वर्तमान देनदारियों के तहत रखा गया है।
12. प्रबंधन की राय में, चालू परिसंपत्तियों, ऋणों और अग्रिमों का मूल्य तुलन पत्र में दर्साई गई कुल राशि के बराबर या कम से कम वसूली पर है।
13. एच इ एफ ए ऋण का संक्षिप्त विवरण इस प्रकार है-

विवरण	राशि (लाख रुपए में)			
	एच इ एफ ए ऋण 1	एच इ एफ ए ऋण 2	एच इ एफ ए ऋण 3	कुल
दिनांक 31.03.2022 तक भुगतान की गई राशि	19,785.0	9,949.0	9,951.0	39,685.0
दिनांक 31.03.2022 तक पुनः भुगतान की गई ऋण	10725.42	8884.07	21.8	19,631.3
दिनांक 31.03.2022 को बकाया जमा	6,927.0	1,492.4	-	8,419.4
दिनांक 31.03.2022 तक भुगतान की गई राशि	3798.5	7391.7	21.8	11,212.0
वर्ष 2021-2022 के दौरान व्याज व्यय				572.5
वर्ष 2021-2022 के दौरान प्रयुक्त आई आर जी				2,973.5
शिक्षा मंत्रालय से वर्ष 2021-2022 के दौरान एच इ एफ ए को व्याज भुगतान के लिए ओ एस 31 के अधीन प्राप्त सहायता अनुदान				570.8

14. विदेशी मुद्रा में व्यय:

विवरण	राशि (लाख रुपए में)
उपकरण और उपभोग्य वस्तुएँ	182.35
जर्नल और अंशदान	1023.57
मानदेय	96.86
पी डी ए एवं विविध	3.03
प्रायोजित परियोजनाओं से संबंधित व्यय	1707.17
कुल	3012.98

31 मार्च, 2022 को समाप्त वर्ष के लिए लेखा के भाग के रूप में अनुसूची

अनुसूची 24- आकस्मिक देयताएँ और लेखा पर टिप्पणियाँ (जारी)

15. तुलना को सुविधाजनक बनाने के लिए जहाँ कहीं आवश्यक समझा गया, पिछले वर्ष के आंकड़ों को पुनर्व्यवस्थित और पुनर्समूहित किया गया है।

16. अंतिम खातों के आँकड़ों को निकटतम रूप में पूर्णांकित किया गया है।

17. अनुसूचियाँ 1 से 24 संलग्न हैं और 31 मार्च 2022 को तुलन पत्र और उस तारीख को समाप्त वर्ष के लिए आय और व्यय खाते का एक अभिन्न हिस्सा हैं।

18. चूंकि भविष्य निधि खाते और नई पेंशन योजना खाता उन निधियों के सदस्यों के स्वामित्व में हैं, न कि संस्थान के पास, इन खातों को 01.04.2015 से संस्थान के खातों से अलग कर दिया गया था। एक प्राप्ति और भुगतान खाता और आय और व्यय खाता (प्रद्वन आधार पर) और भविष्य निधि खातों की एक तुलन पत्र के साथ-साथ वर्ष 2021-22 के लिए नई पेंशन योजना संस्थान के खातों से जुड़ी हुई है।

19. ट्रेजरी सिंगल अकाउंट

संस्थान द्वारा एम ओ इ पत्र संख्या F.No.23011/5/2018-IF.1 दिनांक 21.01.2021 के माध्यम से ट्रेजरी सिंगल अकाउंट (टी एस ए) लागू किया गया है और तदनुसार 09.04.2021 को आर बी आई के साथ बैंक खाता खोला गया है और यह 31 जुलाई 2021 से परिचालन में है। टी एस ए के माध्यम से प्राप्त और उपयोग किए गए अनुदानों का विवरण निम्नानुसार है:

ओ एच	सहायता अनुदान	इस प्रयोजन के लिए प्रयुक्त राशि	भारत सरकार को यू एस बी समर्पण
31	1771912409	1188598156	583314253
35	334000000	199440801	134559199
36	2253400000	1587317649	666082351
कुल	4359312409	2975356607	1383955802

आर बी आई प्रबंधित बैंक खाते के माध्यम से मंत्रालय द्वारा आवंटित अनुदान के उपयोग के खिलाफ भुगतान किए जाने वाले व्यय का प्रावधान प्रद्वन आधार पर खाते की पुस्तकों में नहीं किया जाता है यदि अनुदान बैंक शेष की संबंधित श्रेणी में कोई अव्ययित शेष उपलब्ध नहीं है।

20. संस्थान के अनुसंधान एवं विकास और औद्योगिक संपर्क और विशेष पहल अनुभागों में परियोजनाओं की स्थिति के बारे में जानकारी निम्नलिखित है।

परियोजनाओं की कुल संख्या	1186
चालित परियोजनाएँ	370
समाप्त परियोजनाएँ	535
निष्क्रिय परियोजनाएँ	281

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गुवाहाटी
गुवाहाटी- 781039, असम

संलग्नक क: 31-03-2022 के दौरान माल और सेवाओं के लिए विभिन्न लेंदार के विवरण

क्र.सं.	विवरण	धनराशि
1	एपेक्स इंस्ट्रूमेंट्स कों प्राइवेट लिमिटेड	33,408
2	बद्री राय एंड कों	45,57,960
3	बार्विज़ प्री स्कूल	30
4	ब्लू लाईन रेस्टोरेंट एंड केटरिंग	8,844
5	ब्रह्मपुत्र इंफ्रास्ट्रक्चर लिमिटेड	1
6	ब्राइट इंजीनियर्स	2,20,886
7	ब्राइट इंजीनियर्स एंड इरेक्टर्स	1,15,265
8	डिजिटल सॉल्यूशन्स	10,880
9	डी एस सिस्टम्स प्राइवेट लिमिटेड	4,85,699
10	फुशन सिस्टम्स	52,395
11	हाई-टेक साइटिफिक इक्विपमेंट्स	73,092
12	एच के एन ग्रुप	27,140
13	होटल गेटवे ग्रेंडुर	1,397
14	इम्प्रेशन्स सर्विसेस प्राइवेट लिमिटेड	2,54,090
15	इंफ्रेस मेथोडेक्स प्राइवेट लिमिटेड	3,000
16	इंटरनेशनल कॉमर्सिअल ट्रेडर्स	1,15,175
17	इंटरनेशनल सबस्क्रिप्शन ऐजेंसी	14,29,095
18	आई आर सी टी सी लिमिटेड	8,508
19	खैतान कार्पेट कॉर्पोरेशन	24,950
20	कुबेर टेक्नो क्राफ्ट	32,783
21	एल वी डी स्ट्रिपिट इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	2,13,067
22	मेर्क लाइफ साइंस प्राइवेट लिमिटेड (मुम्बई)	11,61,168
23	मीनाक्षी हॉस्पिटलिटी सर्विसेस प्राइवेट लिमिटेड	6,624
24	मॉलबायोजेन	10
25	एम सकेइ एंड कों	5,900
26	एन आई ओ एच	34,100
27	पावर एंड पावर कंट्रोल	35,700
28	प्रकाश फ्रेड मोवर्स लिमिटेड	62,000
29	पुनम देवी	4,730
30	रिटवीज़ भारत प्राइवेट लिमिटेड	16,800
31	रोबोटिक्स इंडिया	13,145
32	आर एस कॉम्प्यूटर	5,000
33	साइंटिक टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड	8,496
34	शर्मा ट्रेड ऐजेंसी	3,31,321
35	सिनियर पोस्ट मास्टर, गुवाहाटी जी पी ओ	1
36	स्टर्लिंग सिक्यूरिटी सर्विसेस एंड सिस्टम्स	25,512
37	विमेक्स	11,987
38	वर्किंग अकाउंट जी सी एम	43,723
	कुल	94,33,882

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गुवाहाटी
गुवाहाटी- 781039, असम

संलग्नक ख: 31-03-2022 पर वैधानिक देनदारियों के विवरण

क्र.सं.	विवरण	धनराशि
1	सी इ एस एस	14,66,862
2	गुडस ऍंड सर्विस टेक्स	58,26,484
3	जी एस टी- आउटवर्ड	1,99,097
4	टी डी एस- जी एस टी	35,39,182
5	टी डी एस- आई टी	3,99,80,869
6	पी-टेक्स	2,05,264
7	पी-टेक्स- गैट	416
8	पी-टेक्स- यू बी ए	208
	कुल योग	5,12,18,382

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गुवाहाटी
गुवाहाटी- 781039, असम

संलग्नक ग: 31-03-2022 पर अन्य देनदारियों के विवरण

क्र.सं.	विवरण	धनराशि
च	अन्य निधियों	
1	कर्मचारियों की लिफ्ट/डेपुटेशन (प्राप्त)	16,446
2	हॉस्टल अफियर्स बोर्ड- फी रिलेटेड	12,75,63,526
3	दीर्घकालिक ट्रेडिंग	10,000
4	एस ए बी	2,000
5	समीर	5,07,754
6	विद्यार्थी कल्याण निधि	12,04,150
7	समर ट्रेडिंग	1,99,030
8	विंटर ट्रेडिंग	15,000
9	सी डी ए सी- डाटा सेंटर	1,87,00,000
10	कर्मचारी कल्याण ऋण- वसूली	30,746
	कुल	14,82,48,652
छ	अन्य देयताएँ	
1	वर्तमान देयता- निर्धारित निधि	12,62,706
2	वेतन कटौती	1,39,82,272
3	15.6 - अंशदान एस पी एस निधि देय	1,22,78,503
4	विथहेल्ड	12,15,86,888
5	57.8 - देय ब्याज (विद्या लक्ष्मी)	83,93,018
6	कोविड 19 प्राप्ति / व्यय	29,48,267
7	कर्ज पूर्ति	22,000
8	जमा- आई सी टी अकाडेमी	85,05,734
9	एफ एल सी- आर ऐंड डी उपकरण- जमा	1,60,00,000
10	जी एस एल आई एस दावे/धनवापसी	2,16,875
11	जी एस टी- इंपुट क्रेडिट	1,74,73,750
12	आई आई टी गुवाहाटी- कॉर्पस देय	9,17,544
13	आई आई टी गुवाहाटी आई आई ऐंड एस आई- देय	7,02,582
14	आई आई टी गुवाहाटी आर ऐंड डी देय	1,64,38,618
15	इंपुट क्रेडिट- सेवा कर	11,81,999
16	एच इ एफ ए ऋण पर देय ब्याज	1,74,41,261
17	विविध प्राप्ति / भुगतान	73,02,843
18	पी जी प्रवेश शुल्क 2021-22 (वापसी योग्य)	96,250
19	स्टेल चेक खाता	2,82,728
20	आर एन डी ऐंड आई आई एस आई देयताएँ	47,58,22,013
	कुल	72,28,55,851

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गुवाहाटी
गुवाहाटी- 781039, असम

संलग्नक घ: 31-03-2022 पर बैंक खातों की विवरण

चालू बैंकों के खातों का संलग्नक बैलेंस शीट की अनुसूची 7 का हिस्सा

क्र.सं.	विवरण	चालू वर्ष	पिछला वर्ष
1	कैनरा बैंक- 8652201002403	22,50,96,703	77,15,95,976
2	कैनरा बैंक- 8652201010019	87,10,671	89,17,167
3	कैनरा बैंक- 8652201010143 (हेफा मूलधन)	34,84,33,241	30,84,47,349
4	कैनरा बैंक- जे इ इ खाता 8652201010008	1,74,02,362	77,62,875
5	एच डी एफ़ सी बैंक- 50200027342867	53,17,884	46,28,595
6	एस बी आई- 10196461010	2,30,36,882	27,80,634
7	कैनरा बैंक, सी ए सं. 8652201002534	26,96,599	25,20,210
8	एस बी आई, आई सी डी आमिनगाँव सी ए सं. 10196461054	7,88,83,527	5,43,53,332
9	एच डी एफ़ सी बैंक 50200027343219 -एफ़ एल सी खाता	2,82,47,101	2,04,67,469
	कुल	73,78,24,970	1,18,14,73,607

बचत बैंकों के खातों का संलग्नक बैलेंस शीट की अनुसूची 7 का हिस्सा

क्र.सं.	विवरण	चालू वर्ष	पिछला वर्ष
1	एक्सिस बैंक- 912010000754830	1,80,719	1,43,195
2	कैनरा बैंक- 8652101008668	4,17,18,508	3,45,77,629
3	कैनरा बैंक- 8652101022257	16,78,83,465	10,41,75,876
4	कैनरा बैंक- 8652101022991	1,02,93,285	1,01,61,138
5	कैनरा बैंक- 8652101023739	1,20,62,370	96,71,365
6	कैनरा बैंक- 8652101024281	1,91,124	1,83,722
7	कैनरा बैंक- 8652101024354	60,23,542	52,42,018
8	कैनरा बैंक- 8652101027386	2,34,99,727	2,24,59,394
9	कैनरा बैंक- 8652101027593	8,250	39,45,682
10	कैनरा बैंक- 8652101028709	50,23,90,159	38,81,07,301
11	कैनरा बैंक- 8652101028907	8,941	3,65,885
12	कैनरा बैंक- 8652101028908	3,50,626	1,97,660
13	कैनरा बैंक- 8652101029080	7,55,105	4,08,181
14	कैनरा बैंक- 8652101029713	37,82,831	60,80,583
15	कैनरा बैंक- 8652101029764 (हेफा कटौती प्राप्त)	31,49,512	3,92,29,210
16	कैनरा बैंक (गैट खाता) 20884	15,27,43,477	12,90,07,092
17	कैनरा बैंक- 8652101030157	2,74,61,941	2,54,20,893
18	एच डी एफ़ सी बैंक- 50100475023363	12,82,27,975	0
19	आई सी आई सी आई बैंक- 332501000021	4,00,049	3,87,069

क्रमशः...

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गुवाहाटी
गुवाहाटी- 781039, असम

20	आई सी आई सी आई बैंक- 332501000117	57,51,229	40,53,441
21	आई सी आई सी आई बैंक- 664501700096	2,17,99,950	1,01,14,977
22	एस बी आई- 10196461984	1,21,97,252	1,23,23,771
23	एस बी आई- 30066660297	9,39,760	80,02,908
24	एस बी आई- 33038419854	2,33,51,296	1,65,78,153
25	एस बी आई- 33038694105	16,69,149	16,79,581
26	एस बी आई- 34961184753	10,05,71,276	10,15,96,221
27	एस बी आई- 36134119666	1,72,796	1,63,429
28	एस बी आई खाता सं. 30017171215	29,11,955	4,09,78,886
29	एस बी आई (गैट) खाता सं. 30195903630	5,87,324	5,76,670
30	येस बैंक- 006594600001577 (ऑनलाइन इ एम डी)	42,53,978	33,01,902
31	येस बैंक- 006594600002120	1,73,01,655	0
32	एक्सिस बैंक खाता सं. 921010040595174 (आई आई ऐंड एस आई एफ एल सी)	3,31,318	0
33	एक्सिस बैंक खाता सं. 912010000751967	2,60,45,891	2,19,01,122
34	आई सी आई सी आई बैंक खाता सं. 054301002416	0	5,54,590
35	एस बी आई- 300 4008 9841 (फिलिप्स इलेक्ट्रॉनिक्स)	3,94,643	3,91,865
36	एस बी आई- 302 4745 0489 (आर ऐंड डी डी एस टी)	34,14,86,344	33,90,54,931
37	एस बी आई- 303 1400 2512 (आर ऐंड डी डी बी टी)	14,41,58,346	14,30,91,731
38	एस बी आई- 30704526350 (डी बी टी-एन इ आर)	1,21,83,435	1,21,80,683
39	एस बी आई- 307 5950 0337 (जी बी पी आई सी)	0	2,34,76,168
40	एस बी आई- 31151533220 (एम एच आर डी)	12,05,28,297	13,19,16,025
41	एस बी आई- 31837428638 (एस यू जी)	97,37,398	97,35,662
42	एस बी आई- 337 4195 5169 (डी आई सी- डी ओ डी)	3,05,55,100	3,51,09,263
43	एस बी आई- 337 5594 7572 (टी इ क्यू आई पी - II)	2,85,75,033	3,13,13,027
44	एस बी आई- 339 3102 2557 (आर ऐंड डी डी आई टी)	10,83,12,652	15,48,03,267
45	एस बी आई- 360 7116 0089 (इ ऐंड आई सी टी)	6,81,44,136	3,96,53,637
46	एस बी आई- 376 1342 0303 (रिसर्च पार्क)	6,34,28,263	15,89,07,776
47	एस बी आई- 3761 9523 618 (आर ऐंड डी परियोजना)	8,99,87,703	3,75,67,422
48	एस बी आई- 3827 544 6653 (आई इ डी सी)	18,98,263	25,04,800
49	एस बी आई- 38321071432 (आई आई टी जी आर ऐंड डी ओ एच- छात्रों कल्याण निधि)	67,15,565	67,12,763
50	एस बी आई- 38321086187 (आई आई टी जी आर ऐंड डी ओ एच- आई डी एफ)	3,06,78,723	2,57,97,099
51	एस बी आई- 38321090240 (आई आई टी जी आर ऐंड डी ओ एच- स्टाफ कल्याण निधि)	50,18,640	50,15,755
52	एस बी आई- 38321100851 (आई आई टी जी आर ऐंड डी ओ एच- डी पी एफ)	1,77,99,006	1,77,96,144

क्रमश...

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गुवाहाटी
गुवाहाटी- 781039, असम

53	एस बी आई- 38651771006 (आई सी एस एस आर)	55,531	1,01,917
54	एस बी आई-एस बी- 31151525753	60,35,808	39,15,274
55	एस बी आई-एस बी- 32475312229	1,96,51,212	1,96,48,418
56	एस बी आई- 39193871274 आई सी एस एस आर इम्प्रेस	10,610	2,77,767
57	एस बी आई- 39611851428 (एन एम एच एस)	31,40,090	71,97,034
58	कैनरा-एस बी- 8652 1010 30326 (परामर्शी खाता)	24,14,66,528	15,91,49,538
59	कैनरा-एस बी- 8652 1010 30327	1,51,35,245	6,82,18,756
60	एस बी आई - 3827 544 6653 (आई इ डी सी)	69,61,331	45,61,810
61	एस बी आई 39377580197 (डी एस टी)	27,83,542	37,42,895
62	एस बी आई 39377583642 (डी बी टी)	2,62,47,165	3,92,79,865
	कुल	2,70,01,05,045	2,48,27,10,834

सावधि जमा का संलग्नक बैलेंस शीट की अनुसूची 7 का हिस्सा

क	संस्थान लेखा	चालू वर्ष	पिछला वर्ष
	एफ एल सी-सी एच	0	9,19,574
	एफ एल सी-सी आई एफ	4,88,40,000	0
	एफ एल सी-सी एल इ	0	0
	एफ एल सी-ऊर्जा	33,47,000	19,18,000
	एफ एल सी-इ बी सी	0	0
ख	संस्थान अनुसंधान और विकास		
	एफ एल सी- सी एल इ	3,08,905	0
	एफ एल सी- पी एच वाई	76,44,104	0
	एफ एल सी-बी एस बी इ	0	23,87,887
	एफ एल सी-सी इ	30,30,500	58,09,500
	एफ एल सी-सी एच एम	0	92,76,709
	एफ एल सी-इ इ इ	2,58,89,593	3,75,593
	एफ एल सी-संस्थानीय	26,53,050	2,30,22,577
	एफ एल सी-एम इ	40,07,894	41,53,666
	एफ एल सी-नेनो	0	62,69,027
	कुल	9,57,21,046	5,41,32,533

31 मार्च, 2022 को समाप्त वर्ष के लिए प्राप्तियाँ और भुगतान लेखा

(राशि रुपये में)

	प्राप्ति	चालू वर्ष	पिछला वर्ष	I	व्यय	भुगतान	चालू वर्ष	पिछला वर्ष
I	प्रारंभिक बैलेंस							
	(क) कैश बैलेंस	2,63,000	2,54,000		(क) स्थापना व्यय		1,85,33,01,628	1,68,23,34,585
	(ख) बैंक बैलेंस	-	-		(ख) शैक्षणिक व्यय		77,44,10,502	72,26,70,654
	i. चालू खातों में	97,43,73,607	1,27,55,22,615		(ग) प्रशासनिक व्यय		64,60,429	2,57,43,548
	ii. बचत खातों में	2,48,27,10,834	1,64,14,63,359		(घ) परिवहन व्यय		7,02,436	7,82,153
	iii. जमा खातों में	-	7,26,12,118		(ङ) मरम्मत और रखरखाव		56,52,217	5,47,850
II	अनुदान प्राप्त	-	-		(च) पूर्वावधि व्यय		58,02,695	6,04,21,237
	(क) भारत सरकार से	4,70,98,12,409	3,40,26,26,411		(छ) वित्त लागत		3,99,04,131	57,547
	(ख) राज्य सरकार से	-	-	II	निर्धारित / बंदोबस्ती निधियों के खिलाफ भुगतान		6,89,96,053	8,16,68,628
	(ग) अन्य से	-	-	III	प्रायोजित परियोजनाओं/योजनाओं के खिलाफ भुगतान		48,13,98,403	60,07,93,202
	(घ) वर्ष 2020-2021 के दौरान प्राप्त के लिए प्राप्य सहायता अनुदान	20,71,00,000	-	IV	प्रायोजित फैलोशिप/छात्रवृत्तियों के खिलाफ भुगतान		9,44,78,274	2,08,62,987
III	शैक्षणिक प्राप्तियाँ			V	किए गए निवेश और जमा		-	-
IV	निर्धारित/बंदोबस्ती निधि के खिलाफ प्राप्तियाँ	75,02,06,997	52,80,74,690		(क) निर्धारित/बंदोबस्ती निधि में से		-	-
V	प्रायोजित परियोजनाओं/योजनाओं के खिलाफ प्राप्तियाँ	8,58,28,643	9,59,74,218		(ख) स्वयं के निधि से (निवेश-अन्य)		-	3,05,49,144
		1,01,75,17,686	1,30,80,44,762	VI	अनुसूचित बैंकों के साथ सावधि जमा		5,82,66,218	-
VI	प्रायोजित फैलोशिप और छात्रवृत्ति के खिलाफ प्राप्तियाँ	9,48,16,487	2,71,73,575	VII	अचल संपत्तियों पर व्यय और कैपिटल वर्क्स-इन-प्रोग्रेस		-	-

क्रमशः...

31 मार्च, 2022 को समाप्त वर्ष के लिए प्राप्ति और भुगतान लेखा

(राशि रुपये में)

प्राप्ति	चालू वर्ष	पिछला वर्ष	भुगतान	चालू वर्ष	पिछला वर्ष
VII निवेश पर आय से	-	-	(क) अचल संपत्ति	4,31,64,005	4,05,56,896
(क) निर्धारित / बंदोबस्ती निधियों	2,75,80,836	79,68,052	(ख) कैपिटल वर्क्स-इन-प्रोग्रेस	-	-
(ख) अन्य निवेशों	3,70,92,002	1,50,64,334	VIII सांविधिक भुगतान सह अन्य भुगतान	1,29,12,66,235	1,16,24,67,660
VIII ब्याज प्राप्ति-	-	-			
(क) बैंक जमा	-	-	IX अनुदान की वापसी	1,38,39,55,802	-
(ख) ऋण और अग्रिमों	-	-	X जमा और अग्रिमों	1,87,28,97,289	1,84,21,44,555
(ग) बचत बैंक खाता	2,38,16,755	4,18,46,867	XI अन्य भुगतान	1,47,65,400	78,21,665
IX भुनाया गया निवेश	-	4,00,00,000	XII समाप्ति बैलेंस	-	-
X अनुसूचित बैंकों के साथ सावधि जमा भुनाया गया	10,21,62,275	-	(क) हाथ में कैश	3,13,000	2,63,000
XI अन्य आय (पूर्वाधि आय सहित)	3,27,56,723	1,80,40,855	(ख) बैंको में बैलेंस	-	-
XII जमा एवं अग्रिमों	10,66,58,836	29,21,17,115	चालू खातों में	73,78,24,970	97,43,73,607
XIII सांविधिक प्राप्ति सहित विविध प्राप्ति	74,51,27,422	97,35,81,259	बचत खातों में	2,70,01,05,045	2,48,27,10,834
XIV अन्य कोई प्राप्ति- अचल संपत्ति/प्रत्यक्ष-अप्रत्यक्ष व्यय	3,58,40,220	5,05,38,054	जमा खातों में	-	5,41,32,533
कुल	11,43,36,64,732	9,79,09,02,284	कुल	11,43,36,64,732	9,79,09,02,284

सहायक कुलसचिव (वित्त एवं लेखा)

संयुक्त कुलसचिव (वित्त एवं लेखा)

कुलसचिव

निदेशक

गुवाहाटी, जून 17, 2022

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गुवाहाटी
गुवाहाटी- 781039, असम

भविष्य निधि खाते
आई आई टी गुवाहाटी

31 मार्च 2022 को तुलन पत्र

देयताएँ	चालू वर्ष	पिछला वर्ष	संपत्ति	चालू वर्ष	पिछला वर्ष
अंशदायी भविष्य निधि					
पिछले खाते के अनुसार			निवेश		
योग: सदस्यता	10,26,49,799	9,59,59,929	अनुसूचित बैंकों के साथ सावधि जमा/बॉन्ड में		
योग: नियोक्ता का योगदान	37,79,520	38,17,770	सी पी एफ़	6,26,22,624	5,97,44,365
योग: नियोक्ता का योगदान- पूर्वविधि	37,79,520	38,17,770	जी पी एफ़	16,99,59,886	16,27,76,507
योग: सी पी एफ़ अंशदान पर ब्याज		0	स्वैच्छिक अंशदान जी पी एफ़ / सी पी एफ़	3,83,33,650	3,69,65,934
घाटा: विद्रोह/स्थानांतरण	75,80,690	72,54,491			
घाटा: अग्रिम	11,77,89,529	11,08,49,960			
वर्ष के अंत में बैलेंस	5,50,000	82,54,161	अर्जित आय:		
	81,250	-54,000	सावधि जमा में निवेश पर		
	11,71,58,279	10,26,49,799	सी पी एफ़	2,13,18,663	1,58,76,885
			जी पी एफ़	2,42,33,484	1,69,62,414
सामान्य भविष्य निधि			स्वैच्छिक अंशदान जी पी एफ़ / सी पी एफ़	66,69,932	43,99,865
पिछले खाते के अनुसार	29,99,03,793	27,13,82,302			
योग: सदस्यता	1,94,34,629	1,92,96,946	वर्तमान संपत्ति		
योग: सी पी एफ़ से स्थानांतरण		0	विविध देनदार		
योग: जी पी एफ़ अंशदान पर ब्याज	2,16,47,120	1,92,17,666	सी पी एफ़	47,59,720	38,17,770
	34,09,85,542	30,98,96,914	जी पी एफ़	17,45,430	1,47,450

क्रमशः...

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गुवाहाटी
गुवाहाटी- 781039, असम

31 मार्च 2022 को तुलन पत्र

(राशि रुपए में)

देयताएँ	चालू वर्ष	पिछला वर्ष	संपत्ति	चालू वर्ष	पिछला वर्ष
घाटा: विद्रोवल	68,14,393	1,02,98,705	स्वैच्छिक अंशदान जी पी एफ़ / सी पी एफ़	5,88,525	0
घाटा: अग्रिम	-4,86,683	-3,05,584			
वर्ष के अंत में बैलेंस	33,46,57,832	29,99,03,793	बैंक बैलेंस:		
			अनुसूचित बैंकों के साथ चालू/जमा/बचत खातों पर		
स्वैच्छिक योगदान जी पी एफ़ / सी पी एफ़					
पिछले खाते के अनुसार	6,06,99,013	5,10,35,960	सी पी एफ़	3,19,67,715	2,44,45,567
योग: सदस्यता	72,51,210	65,66,612	जी पी एफ़	12,05,43,257	10,26,73,366
योग: अंशदान पर ब्याज	31,52,406	30,96,441	स्वैच्छिक अंशदान जी पी एफ़ / सी पी एफ़	2,70,76,022	2,03,93,551
	7,11,02,629	6,06,99,013			
घाटा: विद्रोवल	0	0			
वर्ष के अंत में बैलेंस	7,11,02,629	6,06,99,013			
सी/एफ़	52,29,18,740	46,32,52,605	सी/एफ़	50,98,18,908	44,82,03,674

क्रमशः...

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गुवाहाटी
गुवाहाटी- 781039, असम

31 मार्च 2022 को तुलन पत्र (क्रमशः...)

						(राशि रुपए में)	
देयताएँ		चालू वर्ष	पिछला वर्ष	संपत्ति		चालू वर्ष	पिछला वर्ष
बी/एफ़		52,29,18,740	46,32,52,605	बी/एफ़		50,98,18,908	44,82,03,674
बी/एफ़							
ब्याज आरक्षित- सी पी एफ़		12,26,088	29,02,163				
योग/(कटौती): आय और व्यय खाते से स्थानांतरित अधिशेष/(घाटा)		19,29,359	-16,76,075				
वर्ष के अंत में बैलेंस		31,55,447	12,26,088				
ब्याज आरक्षित- जी पी एफ़							
पिछले खाते के अनुसार		-1,77,89,035	-1,24,99,395				
योग/(कटौती): आय और व्यय खाते से स्थानांतरित अधिशेष/(घाटा)		-10,44,740	-52,89,640				
वर्ष के अंत में बैलेंस		-1,88,33,775	-1,77,89,035				
ब्याज आरक्षित- स्वैच्छिक योगदान जी पी एफ़ / सी पी एफ़							
पिछले खाते के अनुसार		10,59,337	7,92,105				
योग/(कटौती): आय और व्यय खाते से स्थानांतरित अधिशेष/(घाटा)		5,05,163	2,67,232				
वर्ष के अंत में बैलेंस		15,64,500	10,59,337				
वर्तमान देयताएँ एवं प्रावधान							
सी पी एफ़		3,54,996	8,700				
जी पी एफ़		6,58,000	4,44,979				
स्वैच्छिक अंशदान जी पी एफ़ / सी पी एफ़		1,000	1,000				
कुल		50,98,18,908	44,82,03,674	कुल		50,98,18,908	44,82,03,674

सहायक कुलसचिव (वित्त एवं लेखा)
गुवाहाटी, जून 17, 2022

संयुक्त कुलसचिव (वित्त एवं लेखा)

कुलसचिव

निदेशक

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गुवाहाटी
गुवाहाटी- 781039, असम

भविष्य निधि खाते
आई आई टी गुवाहाटी

31 मार्च 2022 को समाप्त वर्ष के लिए आय और व्यय खाता

					(राशि रुपए में)	
व्यय	चालू वर्ष	पिछला वर्ष	आय	चालू वर्ष	पिछला वर्ष	
ब्याज क्रेडिट:			अर्जित ब्याज			
सी पी एफ़	75,80,690	72,54,491	अनुसूचित बैंकों के साथ सावधि जमा/बॉन्ड पर			
जी पी एफ़	2,16,47,120	1,92,17,666	सी पी एफ़	95,05,032	55,76,600	
स्वैच्छिक अंशदान जी पी एफ़ / सी पी एफ़	31,52,406	30,96,441	जी पी एफ़	2,05,96,613	1,39,26,634	
			स्वैच्छिक अंशदान जी पी एफ़ / सी पी एफ़	36,43,595	33,62,210	
बैंक प्रभार						
सी पी एफ़			अनुसूचित बैंकों के साथ जमा खातों पर			
जी पी एफ़	590	0	सी पी एफ़	5,017	1,816	
स्वैच्छिक अंशदान जी पी एफ़ / सी पी एफ़			जी पी एफ़	6,357	1,392	
व्यय से अधिक आय			स्वैच्छिक अंशदान जी पी एफ़ / सी पी एफ़	13,974	1,463	
सी पी एफ़	19,29,359	0				
जी पी एफ़	0	0				
स्वैच्छिक अंशदान जी पी एफ़ / सी पी एफ़	5,05,163	2,67,232	आय से अधिक व्यय			
			सी पी एफ़		16,76,075	
			जी पी एफ़	10,44,740	52,89,640	
			स्वैच्छिक अंशदान जी पी एफ़ / सी पी एफ़	0	0	
कुल	3,48,15,328	2,98,35,830	कुल	3,48,15,328	2,98,35,830	

सहायक कुलसचिव (वित्त एवं लेखा)
गुवाहाटी, जून 17, 2022

संयुक्त कुलसचिव (वित्त एवं लेखा)

कुलसचिव

निदेशक

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गुवाहाटी
गुवाहाटी- 781039, असम

भविष्य निधि खाते
आई आई टी गुवाहाटी

31 मार्च 2022 को समाप्त वर्ष के लिए प्राप्त और भुगतान खाता

(राशि रुपए में)				
प्राप्तियाँ	चालू वर्ष	पिछला वर्ष	भुगतान	चालू वर्ष
प्रारंभिक बैलेंस:			सी पी एफ़ विद्रोवल	5,50,000
अनुसूचित बैंकों के साथ चालू/जमा/बचत खातों पर			जी पी एफ़ विद्रोवल	66,01,372
			स्वैच्छिक योगदान जी पी एफ़ / सी पी एफ़ विद्रोवल	0
सी पी एफ़	2,44,45,567	2,27,98,256		
जी पी एफ़	10,26,73,366	8,92,75,463	सी पी एफ़ अग्रिम	1,50,000
स्वैच्छिक योगदान जी पी एफ़ / सी पी एफ़	2,03,93,551	1,38,24,903	जी पी एफ़ अग्रिम	10,83,888
ब्याज प्राप्त:			विविध देनदार	
अनुसूचित बैंकों के साथ जमा खातों पर			सी पी एफ़	6,58,000
सी पी एफ़	5,017	1,816	जी पी एफ़	1,35,650
जी पी एफ़	6,357	1,392	स्वैच्छिक योगदान जी पी एफ़ / सी पी एफ़	0
स्वैच्छिक योगदान जी पी एफ़ / सी पी एफ़	13,974	1,463		
			अप्रत्यक्ष व्यय	
			सी पी एफ़	
			जी पी एफ़	590
			स्वैच्छिक योगदान जी पी एफ़ / सी पी एफ़	

क्रमशः...

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गुवाहाटी
गुवाहाटी- 781039, असम

31 मार्च 2022 को समाप्त वर्ष के लिए प्राप्त और भुगतान खाता

प्रप्तियाँ	चालू वर्ष	पिछला वर्ष	भुगतान	चालू वर्ष	पिछला वर्ष
			सावधि जमा/बॉन्ड- निवेश		
अनुसूचित बैंकों के साथ सावधि जमा/बॉन्ड पर			सी पी एफ		2,20,203
सी पी एफ		12,82,051	जी पी एफ		68,06,311
जी पी एफ	61,42,164	1,06,76,743	स्वैच्छिक योगदान जी पी एफ / सी पी एफ		22,22,162
स्वैच्छिक योगदान जी पी एफ / सी पी एफ		22,22,735			
			सी पी एफ से स्थानांतर		
अंशदान			जी पी एफ		0
सी पी एफ	34,90,786	38,17,770	आई आई टी जी		0
जी पी एफ	1,78,23,322	1,92,96,946	समाप्त बैलेंस:		
स्वैच्छिक योगदान जी पी एफ / सी पी एफ	66,62,685	65,66,612	अनुसूचित बैंकों के साथ चालू/जमा/बचत खातों पर		
कर्मचारियों की योगदान			सी पी एफ	3,19,67,715	2,44,45,567
सी पी एफ	38,17,770	38,17,770	जी पी एफ	12,05,43,257	10,26,73,366
सी पी एफ- पूर्वावधि		0	स्वैच्छिक योगदान जी पी एफ / सी पी एफ	2,70,76,022	2,03,93,551
सी पी एफ से स्थानांतर					
जी पी एफ	0	0			
आई आई टी जी	0	0			

क्रमशः...

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गुवाहाटी
गुवाहाटी- 781039, असम

31 मार्च 2022 को समाप्त वर्ष के लिए प्राप्त और भुगतान खाता

प्रतिधियाँ	चालू वर्ष	पिछला वर्ष	भुगतान	चालू वर्ष	पिछला वर्ष
सावधि जमा/बॉन्ड- भुनाना					
सी पी एफ़	11,84,995	0			
जी पी एफ़	0	0			
स्वैच्छिक योगदान जी पी एफ़ / सी पी एफ़	5,812				
सी पी एफ़ अग्रिम	62,500	54,000			
जी पी एफ़ अग्रिम	14,49,848	18,04,048			
विविध देनदार					
सी पी एफ़		50,67,701			
जी पी एफ़	1,34,050	30,425			
स्वैच्छिक योगदान जी पी एफ़ / सी पी एफ़		0			
विविध लेनदार					
सी पी एफ़	3,19,080	-1,01,663			
जी पी एफ़		3,27,479			
स्वैच्छिक योगदान जी पी एफ़ / सी पी एफ़	0	0			
कुल	18,86,30,844	18,07,65,910	कुल	18,86,30,844	18,07,65,910

(राशि रुपए में)

सहायक कुलसचिव (वित्त एवं लेखा)
गुवाहाटी, जून 17, 2022

संयुक्त कुलसचिव (वित्त एवं लेखा)

कुलसचिव

निदेशक

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गुवाहाटी
गुवाहाटी- 781039, असम

एन पी एस टियर- I खाते
आई आई टी गुवाहाटी

31 मार्च 2022 को तुलन पत्र

					(राशि रुपए में)	
देयताएँ	चालू वर्ष	पिछला वर्ष	संपत्ति	चालू वर्ष	पिछला वर्ष	
एन पी एस टियर- I खाता			पहले की अवधि के लिए देय सदस्यता और योगदान		0	
पिछले खाते के अनुसार	33,77,053	38,92,629				
घाटा: पिछली अवधि के लिए सदस्यता			निवेश			
	33,77,053	38,92,629	अनुसूचित बैंकों के साथ सावधि जमा/बॉन्ड में	39,64,386	38,23,281	
योग: सदस्यता और संस्थान योगदान	17,93,209	12,60,082	अर्जित आय		23,719	
योग: ब्याज क्रेडिट						
घाटा: एन एस डी एल तक स्थानान्तर	37,563	17,75,658	विविध देनदार	55,764	21,457	
			बैंक बैलेंस:			
योग: सदस्यता और संस्थान योगदान- बकाया		0	अनुसूचित बैंकों के साथ चालू/जमा/बचत खाते	59,13,863	41,61,391	
	51,32,699	33,77,053				
व्यय से अधिक आय						
पिछले खाते के अनुसार	46,52,796	44,42,395				
योग: वर्ष के दौरान	1,48,518	2,10,401				
	48,01,314	46,52,796				
वर्तमान देयताएँ और प्रावधान						
कुल	99,34,013	80,29,849	कुल	99,34,013	80,29,849	

सहायक कुलसचिव (वित्त एवं लेखा)
गुवाहाटी, जून 17, 2022

संयुक्त कुलसचिव (वित्त एवं लेखा)

कुलसचिव

निदेशक

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गुवाहाटी
गुवाहाटी- 781039, असम

एन पी एस टियर- I खाते
आई आई टी गुवाहाटी

31 मार्च 2022 को समाप्त वर्ष के लिए आय और व्यय खाता

(राशि रुपए में)					
व्यय	चालू वर्ष	पिछला वर्ष	आय	चालू वर्ष	पिछला वर्ष
अभिदाताओं के खातों में जमा किया गया ब्याज	0	0	अर्जित ब्याज		
बैंक प्रभार	0	0	अनुसूचित बैंकों के सावधि जमा/बॉन्ड पर	1,17,386	1,78,873
			अनुसूचित बैंकों के बचत खातों पर	31,132	31,528
व्यय से अधिक आय	1,48,518	2,10,401			
कुल	1,48,518	2,10,401	कुल	1,48,518	2,10,401

सहायक कुलसचिव (वित्त एवं लेखा)
गुवाहाटी, जून 17, 2022

संयुक्त कुलसचिव (वित्त एवं लेखा)

कुलसचिव

निदेशक

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान गुवाहाटी
गुवाहाटी- 781039, असम

एन पी एस टियर- I खाते
आई आई टी गुवाहाटी

31 मार्च 2022 को समाप्त वर्ष के लिए प्राप्ति और भुगतान खाता

प्राप्तियाँ	चालू वर्ष	पिछला वर्ष	भुगतान	चालू वर्ष	पिछला वर्ष
प्रारंभिक बैलेंस:			सावधि जमा/बॉन्ड- निवेश		1,62,284
अनुसूचित बैंकों के साथ चालू/जमा/बचत खाते	41,61,391	46,24,061	एन एस डी एल तक स्थानान्तर	37,563	17,75,658
खुद की सदस्यता	8,79,452	6,30,041	विविध लेनदार		1,000
खुद की सदस्यता- पूर्वावधि		0	सामाजिक बैलेंस:		
संस्थान योगदान	8,79,452	6,30,041	अनुसूचित बैंकों के साथ चालू/जमा/बचत खाते	59,13,863	41,61,391
ब्याज प्राप्ति :					
अनुसूचित बैंकों के बचत खातों पर	31,132	31,528			
अनुसूचित बैंकों के सावधि जमा/बॉन्ड पर		1,84,662			
सावधि जमा/बॉन्ड- भुनाना		0			
विविध देनदार		0			
कुल	59,51,426	61,00,333	कुल	59,51,426	61,00,333

(राशि रुपए में)

सहायक कुलसचिव (वित्त एवं लेखा)
गुवाहाटी, जून 17, 2022

संयुक्त कुलसचिव (वित्त एवं लेखा)

कुलसचिव

निदेशक

